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บทคัดย่อ 
 

 การวิจยัคร้ังน้ีมีวตัถุประสงคเ์พ่ือ 1) ศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการ และไม่
เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมผ่านระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมในจงัหวดัปราจีนบุรี และ 2) ศึกษาถึงปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการ
และช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมผ่านระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมในจังหวดั
ปราจีนบุรี 
 ขอ้มูลท่ีใช้ในการศึกษาเป็นขอ้มูลท่ีได้เก็บรวบรวมจากแบบสอบถามจากผูป้ระกอบการจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ียื่นแบบผ่านระบบอินเทอร์เน็ต จ านวน 142 ตวัอย่าง และท่ีไม่ยื่นแบบผ่านระบบ
อินเทอร์เน็ต จ านวน 165 ตวัอยา่งในจงัหวดัปราจีนบุรี โดยเกบ็ขอ้มูลผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ณ วนัท่ี 31 กรกฎาคม 2555 การวิเคราะห์ขอ้มูลใชส้ถิติเชิงพรรณนา  และการใชแ้บบจ าลองโลจิทโดยเทคนิค
วิธีการวิเคราะห์การประมาณภาวะความน่าจะเป็นสูงสุด และเทคนิคการวิเคราะห์โดยใชผ้ลกระทบส่วนเพ่ิม 
 ผลการศึกษาโดยใช้สถิติเชิงพรรณนาพบว่า 1) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ียื่น
แบบช าระภาษีผ่านระบบอินเทอร์เน็ตส่วนใหญ่เป็นนิติบุคคล เป็นผูมี้การศึกษาระดบัปริญญาตรีข้ึนไปและ
เป็นผูมี้ความรู้เก่ียวกบัการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิมผา่นระบบอินเทอร์เน็ต และปัจจยัท่ีมีผลต่อการ
ตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบช าระภาษีผา่นอินเทอร์เน็ตคือ ความสะดวกรวดเร็วมากกว่ายื่นท่ีหน่วยจดัเก็บ 
ช่วยประหยดัเวลาเดินทาง ไดรั้บสิทธิพิเศษในการยื่นแบบหลงัเวลาราชการและลดภาระความยุ่งยากในการยื่น
เอกสารประกอบ ตามล าดบั  และผลจากการศึกษาโดยใชแ้บบจ าลองโลจิทพบว่าปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจ
เลือกใช้บริการยื่นแบบช าระภาษีทางอินเทอร์เน็ตมากท่ีสุด คือ สามารถลดค่าใช้จ่ายในการยื่นแบบแสดง
รายการภาษี รองลงมาคือไดรั้บสิทธิในการพิจารณาคืนเงินภาษีเร็ว ไดรั้บความสะดวกกว่าการไปยื่นภาษีท่ี
ส านกังานสรรพากร และความสะดวกรวดเร็ว  ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใชบ้ริการมากท่ีสุดคือ การ
ยื่นแบบผา่นอินเทอร์เน็ตมีความยุ่งยาก รองลงมาคือไม่คิดว่าจะสามารถลดค่าใชจ่้ายในการยื่นแบบฯ  2) จาก
การศึกษาปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิมผา่นระบบอินเทอร์เน็ตมีปัญหาท่ี
ส าคญัคือ ขาดความรู้และความเขา้ใจเก่ียวกบัระเบียบการช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมผ่านอินเทอร์เน็ต ขั้นตอนการ
สมคัรท่ียุง่ยาก การประชาสมัพนัธ์ไม่ทัว่ถึง และมีขั้นตอนการท ารายการท่ียุง่ยากตามล าดบั 

ค าส าคญั  ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจยื่นแบบผา่นระบบอินเทอร์เน็ต  
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Abstract 

 

This study has two objectives: 1) to study influence factors for decision 

making to submit or not submit VAT submission via internet by VAT registered 

enterprises in Prachin Buri Province, and 2) to study the problems and obstacles of 

VAT submission and VAT payment through Internet by VAT registered enterprises in 

Prachin Buri Province. 

Primary data has been collected from 142 of entrepreneur’s questionnaires 

who do VAT submission online and 165 of entrepreneurs who do VAT submission 

offline in Prachin Buri Province by collected VAT registered enterprises's data as of 

July 31, 2012. Descriptive statistics, Maximum Likelihood Estimation (MLE) and 

Marginal Effects from Logit Model were used to analyze the data. 

The result of study that using descriptive statistics, 1) VAT registered 

enterprises that pay taxes through the Internet mainly as an entity,a person with a 

bachelor's degree or more, and knowledgeable about tax filing via the Internet. The 

most influence factors for online VAT submission to be  convenient, faster than 

submit at Revenue Department,save travel time to pay taxes and entitled to VAT 

submitting  out of office hours and reduce the hassle of filing tax documents, 

respectively. The results were analyzed by logistic model, the most influence factor 

for online VAT submission is reduce the cost of VAT submission , then follow by 

reduce time consumption for VAT refund and more convenient than travel to apply 

the tax to the Revenue Department. And the most influence factor to not use online 

VAT submission by logit model is complication of online VAT submission, and then 

the minor they still think cannot cut cost of VAT submission. 2) The problem and 

obstacle of online VAT submission is lack of knowledge for online VAT submission, 

the application process is cumbersome, not widely publicized, and cumbersome 

process transactions respectively. 
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 ประโยชน์ท่ีได้รับจากการศึกษาคน้ควา้อิสระน้ี ขอมอบแด่ผูมี้พระคุณต่อผูศึ้กษาทุก
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 ช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต (ส าหรับผูใ้ชบ้ริการ)   60 
ตารางท่ี 4.12 ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการและ 
 ช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต (ส าหรับผูไ้ม่ใชบ้ริการ)   62 
ตารางท่ี 4.13 ผลการวเิคราะห์ Logit Model โดยวธีิ Maximum Likelihood Estimates 
 ของปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชแ้ละไม่เลือกใชบ้ริการยืน่แบบ 
 แสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการ 
 จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในจงัหวดัปราจีนบุรี   69 
ตารางท่ี 4.14 ระดบัของปัญหาและอุปสรรคของการยืน่แบบแสดงรายการและ 
 ช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต   71 
 
 
 



 ญ 

สารบัญภาพ 
 

หนา้ 
ภาพท่ี 2.1 กระบวนการตดัสินใจเก่ียวกบันวตักรรม   10 



บทที ่1 

บทน า 

 
 

1.  ความเป็นมาและความส าคญัของปัญหา 
  
 กรมสรรพากรเป็นหน่วยงานราชการสังกดักระทรวงการคลงั มีบทบาทสําคญัในการ
จดัเก็บภาษีอากรเพื่อเป็นรายได้ของรัฐบาล   โดยจดัเก็บภาษีอากรตามบทบัญญติัในประมวล
รัษฎากรและกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้ง ซ่ึงภาษีท่ีอยู่ในความรับผิดชอบของกรมสรรพากร ได้แก่    
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  ภาษีมูลค่าเพิ่ม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  อากรแสตมป์     
ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม อากรรังนก  และรายไดอ่ื้น ๆ  
 การจดัเก็บภาษีอากรดงักล่าว  เป็นการจดัเก็บจากประชาชนผูมี้เงินไดจ้ากการประกอบ
อาชีพทุกประเภท  ดงันั้นประชาชนท่ีต้องติดต่อเพื่อชําระภาษีอากรกับกรมสรรพากร จึงมีเป็น
จาํนวนมากและกระจายอยู่ในทุกพื้นท่ี  เดิมการชาํระภาษีอากรของผูเ้สียภาษีสามารถชาํระได ้ ณ  
หน่วยงานของกรมสรรพากรเท่านั้น  โดยในกรุงเทพมหานครสามารถชําระได้ ณ สํานักงาน
สรรพากรพื้นท่ีทุกสาขา ซ่ึงตั้งอยู่ ณ สํานกังานเขตต่าง ๆ  ส่วนในต่างจงัหวดัสามารถชาํระได ้ณ 
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา ซ่ึงตั้ งอยู่  ณ ท่ีว่าการอํา เภอหรือท่ีว่าการก่ิงอํา เภอต่าง ๆ   
 ต่อมากรมสรรพากรไดต้ระหนกัถึงแนวทางท่ีจะเพิ่มประสิทธิภาพการจดัเก็บภาษีอากร 
และการให้บริการท่ีดี เพื่อเพิ่มแรงจูงใจในการเสียภาษี  จึงไดเ้พิ่มสถานท่ีรับชาํระภาษีและวิธีการ
ชาํระภาษี เพื่อให้ผูเ้สียภาษีสามารถเลือกสถานท่ีและวิธีการชาํระภาษีไดต้ามความสะดวก  โดย
ปัจจุบนัสามารถยืน่แบบแสดงรายการเพื่อชาํระภาษีได ้4 วธีิ ดงัน้ี  
 1) การยื่นแบบแสดงรายการ ณ สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา โดยชาํระเป็นเงินสด
หรือเช็ค  
 2) การยืน่แบบแสดงรายการทางไปรษณีย ์ โดยการส่งแบบแสดงรายการภาษีพร้อมกบั
เช็ค หรือธนาณติั หรือตัว๋แลกเงินทางไปรษณียล์งทะเบียน     
 3) การยื่นแบบแสดงรายการผา่นธนาคารพาณิชย ์ โดยการยื่นแบบแสดงรายการและ
ชาํระภาษีดว้ยเงินสด  หรือโดยการให้ธนาคารตดัโอนบญัชีเงินฝากท่ีผูเ้สียภาษีไดเ้ปิดไวก้บัสาขา
ธนาคารนั้น  หรือชาํระโดยเช็ค ณ ธนาคารพาณิชย ์  
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 4) การยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ต ซ่ึงเป็นบริการแบบ
ใหม่ของกรมสรรพากร โดยมีวตัถุประสงค์เพื่อเป็นการเพิ่มทางเลือกในการชาํระภาษีให้กบัผูเ้สีย
ภาษี  ขณะเดียวกนัยงัเป็นการตอบสนองนโยบาย e-Government ของรัฐบาล   
 การยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีผ่านระบบอินเทอร์เน็ต  ได้เร่ิมใช้คร้ังแรก
สําหรับแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30)  โดยการชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มตามวิธีเดิม คือ การ
กรอกแบบแสดงรายการและนาํไปยื่น ณ สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาท่ีสถานประกอบการตั้งอยู ่ 
ภายในวนัท่ี 15 ของเดือนภาษีถดัไป ในเวลาราชการ คือระหวา่งเวลา 08.30 – 16.30 น. ไม่วา่จะมี
การขายสินคา้หรือให้บริการในเดือนภาษีนั้นหรือไม่ก็ตาม ซ่ึงผูเ้สียภาษีมกัจะประสบปัญหาความ
ล่าช้าในการยื่นแบบและชาํระภาษีในวนัสุดทา้ยของการยื่นแบบและชาํระภาษี  เน่ืองจากจาํนวน
เจา้หน้าท่ีมีจาํกดั   เม่ือเทียบกบัจาํนวนผูเ้สียภาษีท่ีเขา้มารับบริการ  ทาํให้ผูเ้สียภาษีไม่ไดรั้บความ
สะดวกและเกิดความไม่พอใจ  ดงันั้น  การยื่นแบบและชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต   
จึงน่าจะเป็นทางเลือกใหม่แก่ผูเ้สียภาษีท่ีช่วยให้ผูใ้ช้บริการสามารถลดค่าใช้จ่ายและไดรั้บความ
สะดวกมากข้ึน  อีกทั้งยงัไดรั้บสิทธิพิเศษในการยื่นแบบแสดงรายการทุกวนัไม่เวน้วนัหยุดราชการ  
ตั้งแต่เวลา 06.00 – 22.00 น. โดยผูเ้สียภาษีป้อนขอ้มูลผา่นทางระบบอินเทอร์เน็ต   พร้อมชาํระภาษี
โดยการโอนเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Payment) ซ่ึงถือว่าเป็นการให้บริการแบบครบวงจร  
นอกจากน้ียงัส่งผลดีต่อหน่วยงานของกรมสรรพากรเองดว้ย  กล่าวคือ หากผูเ้สียภาษีมีการยื่นแบบ
และชาํระภาษีผ่านระบบอินเทอร์เน็ต  ย่อมทาํให้งานรับชาํระภาษีอากรของสํานักงานสรรพากร
พื้นท่ีสาขาลดนอ้ยลง  ช่วยลดขั้นตอนกระบวนการทาํงาน  ทาํให้มีเวลาท่ีจะไปปฏิบติัหนา้ท่ีดา้นอ่ืน
ไดม้ากข้ึน   อนัจะส่งผลต่อการบริการจดัเก็บภาษีอากรโดยรวมไดผ้ลดียิ่งข้ึน  แต่จากสถิติพบว่า
ตั้งแต่มีการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตเป็นตน้มาจนถึง
ปัจจุบัน  ในท้องท่ีจังหวดัปราจีนบุรีมีผูส้มัครใช้บริการจาํนวนไม่มากนัก  กล่าวคือ ปัจจุบัน
สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีปราจีนบุรี มีผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  จาํนวน 1,886 ราย 
(ขอ้มูล ณ 31 กรกฎาคม 2555)  แต่ยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีผ่านระบบอินเทอร์เน็ต มี
จาํนวน   971 ราย   หรือคิดเป็นร้อยละ 51.48  ทั้งน้ีอาจเป็นไปไดว้่าการท่ีมีผูใ้ช้บริการจาํนวนไม่
มากนกั  อาจมีสาเหตุมาจากกรมสรรพากรยงัประชาสัมพนัธ์ไดไ้ม่ทัว่ถึง  เง่ือนไขเก่ียวกบัการทาํ
ความตกลงกบักรมสรรพากรหรือการชาํระเงินมีความยุ่งยาก  ผูป้ระกอบการยงัขาดความพร้อม
ทางดา้นเทคโนโลยสีารสนเทศ  หรือมีปัจจยัอ่ืนท่ีมีผลต่อการตดัสินใจใชบ้ริการ อาทิ ความไม่มัน่ใจ
ในระบบการยืน่แบบและชาํระภาษีทางระบบอินเทอร์เน็ตของกรมสรรพากร  
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ตารางท่ี 1.1  จาํนวนผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในทอ้งท่ีจงัหวดัปราจีนบุรีท่ีใช ้  
                     บริการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 
 

ปีภาษี จ านวนราย 
จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิม่ 

จ านวนผู้ใช้บริการ
ยืน่แบบผ่าน
อนิเทอร์เน็ต 

ร้อยละ 

2551 246 84 34.15 
2552 306 122 39.87 
2553 402 203 50.50 
2554 522 216 41.38 
2555 410 346 84.39 
รวม 1,886 971 51.48 

 ท่ีมา: สาํนกับริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีปราจีนบุรี    

            จากสถิติจะเห็นไดว้า่สัดส่วนของจาํนวนผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ียื่น
แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตของสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีปราจีนบุรี     
มีจาํนวนสูงข้ึนทุกปี  เน่ืองจากเป็นทางเลือกใหม่ท่ีช่วยให้ผูเ้สียภาษีไดรั้บความสะดวกมากยิ่งข้ึน 
และยงัไดรั้บสิทธิประโยชน์มากมายจากการใชบ้ริการน้ี แต่ก็ยงัถือวา่มีสัดส่วนนอ้ยเม่ือเปรียบเทียบ
กบัจาํนวนผูจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มทั้งหมด 

 การศึกษาวิจยัคร้ังน้ี จึงมีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใช้
บริการและไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต  
ตลอดจนปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบ
อินเทอร์เน็ต  ในจงัหวดัปราจีนบุรี  เพื่อน ามาเป็นแนวทางในการปรับปรุงแกไ้ขการยื่นแบบและช าระ
ภาษีผ่านระบบอินเทอร์เน็ตของกรมสรรพากรให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน และให้ผูเ้สียภาษีไดรั้บ
ความสะดวก และมีความสมคัรใจในการเสียภาษีมากข้ึน  รวมทั้งเพื่อเป็นประโยชน์ต่อการบริหารงาน
จดัเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากรต่อไป 
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2.  วตัถุประสงค์การวจิัย 
  
 2.1  เพื่อศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใช้บริการและไม่เลือกใช้บริการยื่น
แบบแสดงรายการและชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในจงัหวดั
ปราจีนบุรี 
 2.2  เพื่อศึกษาถึงปัญหาและอุปสรรค ของการยื่นแบบแสดงรายการ และชําระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในจงัหวดัปราจีนบุรี 
 

3.  สมมติฐานการวจิัย 

 

 การศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในจงัหวดัปราจีนบุรี โดยมีขอ้สมมติฐาน 
ดงัน้ี  
 1. การตัดสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบ
อินเทอร์เน็ต มีความสัมพันธ์ไปในทิศทางเดียวกันกับความรู้ด้านการยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต คือ การยื่นแบบฯ ภ.พ.30 สามารถยื่นผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 
(X11)  การยื่นแบบฯ ภ.พ.30 ผ่านระบบอินเทอร์เน็ตสามารถยื่นไดท้ั้งแบบปกติและแบบเพิ่มเติม 
(X13)   การยืน่แบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตสามารถใชบ้ริการไดต้ั้งแต่ช่วงเวลา 06.00 จนถึง 
22.00 ของทุกวนั เวน้แต่วนัสุดทา้ยตรงกบัวนัหยุดราชการให้ยื่นในวนัถดัไป (X17)  การยื่นแบบฯ 
ภ.พ.30 และชาํระภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ต หากมีภาษีชาํระไวเ้กินจะไดรั้บการพิจารณาคืนเงินเร็ว
กวา่การยืน่แบบผา่นสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา (X21)  ความสะดวกรวดเร็ว (X24)  ประหยดัเวลา
ในการเดินทางมาชาํระภาษี (X25) ลดค่าใชจ่้ายในการยื่นแบบแสดงรายการภาษี (X26) ไดรั้บสิทธิ
พิเศษในการยื่นแบบหลงัเวลา  16.30 – 22.00 น.(X28) การชาํระภาษีผา่นระบบ e-payment ไดรั้บ
ความสะดวกกวา่การไปชาํระภาษี ณ สํานกังานสรรพากร (X29) ไดรั้บสิทธิในการพิจารณาคืนเงิน
ภาษีเร็ว (X30) ได้รับสิทธิขยายกาํหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีผ่านระบบเครือข่าย
อินเทอร์เน็ตออกไปอีก 8 วนั (X31) 
 2. การตัดสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการ ภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบ
อินเทอร์เน็ต มีความสัมพนัธ์ไปในทิศทางตรงกนัขา้มกบัปัจจยัดา้น การยื่นแบบผา่นอินเทอร์เน็ตมี
ความยุ่งยาก (X32) การขาดความรู้ความเข้าใจในการยื่นแบบฯ และวิธีการชําระภาษีผ่านระบบ
อินเทอร์เน็ต (X33)  ความมั่นใจในระบบการยื่นภาษีด้วยกระดาษมากกว่าการยื่นภาษีผ่าน
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อินเทอร์เน็ต (X36) ความไม่เช่ือมัน่ในระบบรักษาความปลอดภยัของการหกับญัชีของธนาคาร (X38) 

การไม่คิดวา่จะสามารถลดค่าใชจ่้ายในการยืน่แบบฯ (X40) 
 

4.  ขอบเขตการวจิัย 
  
 การศึกษาคร้ังน้ี เป็นการศึกษาถึงปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใช้บริการและไม่
เลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต  รวมทั้งศึกษา
ถึงปัญหาและอุปสรรคของการยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต
ของผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยศึกษาเฉพาะรายผูป้ระกอบการท่ีจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มในจงัหวดัปราจีนบุรี ณ วนัท่ี 31 กรกฎาคม 2555 
 
5.  ข้อจ ำกดัในกำรวจิัย 
 
 การกาํหนดขนาดของประชากรกลุ่มตวัอยา่งในการวิจยัคร้ังน้ี คิดจากประชากร 2 กลุ่ม 
คือ กลุ่มท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต จาํนวน 971 ราย คาํนวณหา
ขนาดของกลุ่มตวัอย่างได้ 283.30 หน่วย และกลุ่มท่ีไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน
ระบบอินเทอร์เน็ต จาํนวน 915 ราย  คาํนวณหาขนาดของกลุ่มตัวอย่างได้ 278.33 หน่วย  แต่
เน่ืองจากเวลากระชั้นชิด และไม่สามารถท่ีจะหากลุ่มตวัอย่างได้ทนั อีกทั้ งยงัมีต้นทุนน้อย  จึง
กาํหนดขนาดของกลุ่มตวัอยา่งกลุ่มท่ี 1 จาํนวน 142 ราย และกลุ่มท่ี 2 จาํนวน 165 ราย  
 

6.  นิยามศัพท์เฉพาะ  
  
 ภาษีอากร  หมายถึง  ภาษีตามประมวลรัษฎากรท่ีสามารถยื่นแบบแสดงรายการและ
ชาํระภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ต ไดแ้ก่ ภาษีมูลค่าเพิ่ม     
 ภ.พ. 30  หมายถึง  แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม   
 ภาษีมูลค่าเพิ่ม  หมายถึง  ภาษีท่ีจดัเก็บจากผูข้ายสินคา้ในประเทศ การให้บริการใน
ประเทศและการนาํเขา้สินคา้  ผูป้ระกอบการท่ีขายสินคา้หรือใหบ้ริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพเป็น
ปกติธุระ ไม่วา่จะประกอบกิจการในรูปของบุคคลธรรมดา คณะบุคคลหรือห้างหุ้นส่วนสามญัท่ี
มิใช่นิติบุคคล หรือนิติบุคคลใด ๆ หากมีรายรับจากการขายสินคา้หรือให้บริการเกินกวา่ 1.8 ลา้น

http://www.wt-accountancy.com/services/accounting-services.html
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บาทต่อปี มีหนา้ท่ีตอ้งยื่นคาํขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน โดย
คาํนวณภาษีท่ีตอ้งเสียจากภาษีขายหกัดว้ยภาษีซ้ือในแต่ละเดือนภาษี ในอตัราภาษีร้อยละ 7   
 ผู้ประกอบการ  หมายถึง  บุคคลซ่ึงขายสินคา้หรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ 
ไม่ว่าการกระทาํดงักล่าวจะได้รับประโยชน์ หรือได้รับค่าตอบแทนหรือไม่  และไม่ว่าจะได้จด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มแลว้หรือไม่       
 e – Revenue หรือ กรมสรรพากรอิเล็กทรอนิกส์  หมายถึง  การนาํระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศและการส่ือสาร (ICT) มาใชใ้นการปรับปรุงประสิทธิภาพ ความสัมฤทธ์ิผลและความ
โปร่งใสในกระบวนการบริหารงานจดัเก็บภาษีและการใหบ้ริการผูเ้สียภาษีของกรมสรรพากร 
 e – Government หรือ รัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์  หมายถึง  การใชเ้ทคโนโลยีสารสนเทศ
และการส่ือสาร (ICT) ในการปรับปรุงประสิทธิภาพ ความสัมฤทธ์ิผล ความโปร่งใส และความ
รับผดิชอบของรัฐบาล    
 

7.  ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับ 
  
 5.1  เพื่อทราบถึงปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใช้บริการและไม่เลือกใช้บริการ   
ยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มในจงัหวดัปราจีนบุรี 
 5.2  เพื่อเป็นขอ้มูลในการนาํไปปรับปรุง  พฒันา  และแก้ไขปัญหา อุปสรรคในการ
ใหบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตใหมี้ประสิทธิภาพ 
 5.3  เพื่อเป็นแนวทางในการขยายการใหบ้ริการการยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษี
ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตในภาษีประเภทอ่ืน ๆ  



บทที ่2 

วรรณกรรมที่เกีย่วข้อง 
 
 

1.  แนวคดิและทฤษฎทีีใ่ช้ในการศึกษา 
  
 การศึกษา “ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่ม
ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต: กรณีศึกษาผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในจงัหวดัปราจีนบุรี”  
มีแนวคิดและทฤษฎีเพื่อเป็นกรอบในการศึกษา ดงัน้ี      
        

1.1  แนวคิดเกีย่วกบัการบริหารจัดเกบ็ภาษีอากร    
 องคป์ระกอบท่ีส าคญัของระบบภาษีอากรท่ีดี  คือ การบริหารการจดัเก็บภาษีอากร

ท่ีมีประสิทธิภาพ  และปัญหาประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีนั้นจะข้ึนอยู่กับความร่วมมือของ
ประชาชนในการเสียภาษี  ความซ่ือสัตยสุ์จริต  และประสิทธิภาพในการท างานของเจา้หน้าท่ีภาษี
อากรเป็นส าคญั นกัทฤษฎีเศรษฐศาสตร์ไดว้างหลกัเกณฑ์เก่ียวกบัวิธีการจดัเก็บภาษีท่ีดีมาเป็นเวลา
ชา้นานตั้งแต่สมยั  อดมั สมิท (Adam Smith) โดย อดมั สมิท วางรากฐานในการจดัเก็บภาษีท่ีดีและ
ไดมี้การวิวฒันาการข้ึนมาตามล าดบัจนถึงปัจจุบนั  ซ่ึงหลกัเกณฑ์ท่ีดีในการจดัเก็บภาษีพอจะสรุป
สาระส าคญัไดด้งัน้ี   
 1.1.1 หลักของความแน่นอน  การบริหารการจดัเก็บภาษีท่ีมีประสิทธิภาพ หมายถึง
กฎหมายท่ีใช้ในการจดัเก็บภาษีทุกประเภทจะตอ้งมีความแน่นอนและเป็นท่ีแจง้ชัดแก่ผูเ้สียภาษี  
ทุกคน ทั้งในเร่ืองฐานภาษี (Tax Bases)  อตัราภาษี (Tax Rate)  ตลอดจนวนัเวลาสถานท่ี และวิธีการ
ท่ีจดัเก็บภาษีนั้น หากการจดัเก็บบางประเภทขาดความแน่นอนหรือมีความก ากวม (Arbitrary) แลว้
จะท าให้การจดัเก็บท าไดล้  าบาก และอาจเป็นช่องทางก่อให้เกิดการทุจริต และก่อให้เกิดความไม่
เป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษี 

 1.1.2 หลักของการประหยดั  ระบบการจดัเก็บภาษีท่ีดีนั้น ภาษีอากรแต่ละประเภท
ท่ีจดัเก็บจะตอ้งเป็นภาระแก่ผูเ้สียภาษีน้อยท่ีสุด และเสียค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บภาษีต ่าท่ีสุดด้วย  
ทั้งน้ีเพราะวา่ ทั้งภาระขอ้ยุง่ยากในการเสียภาษีและค่าใชจ่้ายในการบริหารการจดัเก็บภาษีนั้น มิได้
ก่ออะไรเพิ่มข้ึนแก่ผลผลิตของประเทศชาติ  หากแต่เป็นการก่อใหเ้กิดการใชท้รัพยากรของสังคมไป
ในทางท่ีสูญเปล่า  
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1.1.3 หลักของความเสมอภาค  การจดัเก็บภาษีท่ีดีจะตอ้งก่อใหเ้กิดความยติุธรรมหรือ 
ความเสมอภาคในหมู่ผูเ้สียภาษีทุกคน หลกัความยติุธรรมในการเก็บภาษีเป็นหวัใจส าคญัของระบบ
ภาษีท่ีดี  การพิจารณาความเป็นธรรมจะตอ้งพิจารณาทั้งความเป็นธรรมเก่ียวกบัภาษีท่ีจดัเก็บ และ
ความเป็นธรรมท่ีเกิดข้ึนจากการปฏิบติัการจดัเก็บภาษีนั้น 

1.1.4 หลักของการยอมรับ   การบริหารการจดัเก็บภาษีอากรแต่ละประเภทจะท าได ้
ง่ายข้ึน ถ้าหากประชาชนให้ความร่วมมือในการเสียภาษี อย่างไรก็ตาม การท่ีประชาชนจะยินดี      
ให้ความร่วมมือในการเสียภาษีนั้น  ภาษีอากรทุกชนิดท่ีจะจดัเก็บจากประชาชนจะตอ้งไดรั้บการ
ยอมรับจากประชาชนส่วนใหญ่ดว้ย  และการท่ีประชาชนจะให้การยอมรับมากน้อยเพียงใด ข้ึนอยู่
กบัความสัมพนัธ์ระหว่างการเสียภาษีและผลประโยชน์ท่ีผูเ้สียภาษีจะได้รับจากรัฐบาล ถ้าหาก
รัฐบาลแสดงให้ประชาชนเห็นว่าเงินทุกบาททุกสตางคท่ี์เก็บภาษีไปนั้นจะกลบัคืนสู่ผูเ้สียภาษีใน
อนาคต  ก็จะท าใหป้ระชาชนยอมรับการเสียภาษีและเกิดความส านึกในการเสียภาษี 
1.1.5 หลักของความเป็นไปได้ในทางปฏิบัติ   ระบบภาษีท่ีดี หมายถึง ภาษีอากรทุกประเภทท่ีจดัเก็บ
จะตอ้งสามารถท าการบริหารการจดัเก็บไดผ้ลในทางปฏิบติั  ภาษีอากรบางอย่าง แมจ้ะมีเหตุผลดี
ในทางทฤษฎี  แต่ในทางปฏิบัติการจัดเก็บเป็นไปได้ยาก ภาษีนั้ นจะถือเป็นภาษีท่ีดีไม่ได ้ 
ตวัอย่างเช่น ภาษีการคา้ปลีก  หรือภาษีการใช้จ่าย เป็นภาษีท่ีดีในทางทฤษฎี  แต่ส าหรับประเทศท่ี
ดอ้ยพฒันาและก าลงัพฒันาจะไม่สามารถเก็บภาษีดงักล่าวอยา่งไดผ้ลในทางปฏิบติั  ทั้งน้ี เพราะขาด
ระบบการจดบนัทึกและการตรวจสอบการเก็บภาษีท่ีดีพอ ในกรณีเช่นน้ีภาษีดงักล่าวจะไม่ถือวา่เป็น
ภาษีท่ีดีส าหรับประเทศนั้น 

1.1.6 หลักของการท ารายได้   ภาษีท่ีดีส าหรับรัฐบาลควรเป็นภาษีท่ีสามารถท ารายได ้
ให้แก่รัฐบาลเป็นอย่างดีดว้ย  กล่าวคือ เป็นภาษีท่ีมีฐานใหญ่ และฐานของภาษีสามารถขยายตวัได้
รวดเร็วตามความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ  ซ่ึงจะท าให้รัฐบาลไดรั้บรายไดจ้ากภาษีอากรนั้นมาก
โดยท่ีไม่ตอ้งเพิ่มอตัราการจดัเก็บภาษีนั้น 

1.1.7 หลักของความยดืหยุ่น   ภาษีท่ีดีควรจะเป็นภาษีท่ีมีความยดืหยุน่และสามารถ 
ปรับตวัเขา้กบัการเปล่ียนแปลงของภาวะเศรษฐกิจของประเทศ  หรือการเปล่ียนแปลงฐานะทาง
เศรษฐกิจของผูเ้สียภาษีไดง่้าย  เช่น การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในระบบกา้วหนา้ในขณะท่ี
เศรษฐกิจก าลงัขยายตวั รายไดข้องประชาชนเพิ่มข้ึน แต่อตัราภาษีท่ีจดัเก็บจะเพิ่มข้ึนเร็วกวา่รายได้
ท่ีเพิ่มข้ึน ภาษีท่ีจะเก็บนั้นจะไปลดอตัราการเพิ่มข้ึนของรายได้ของประชาชน  ซ่ึงจะช่วยลดแรง
กดดนัของเงินเฟ้อไดม้าก      
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1.2 แนวคิดเกีย่วกบัการยอมรับเทคโนโลยี  
 เอเวอร์เรทท์ เอ็ม.โรเจอร์ส (Everett M. Rogers: 1962) ไดศึ้กษาและวิเคราะห์
กระบวนการการยอมรับนวตักรรม (Adoption Process) วา่ประกอบไปดว้ย 5 ขั้นตอน คือ  
 ขั้นแรก  คือ  ขั้นตระหนัก (Awareness Stage)  เป็นการเร่ิมตน้ท่ีบุคคลรับรู้ถึง
แนวคิดใหม่ หรือนวตักรรมใหม่  แต่ยงัไม่มีความรู้สึกซ้ึงเก่ียวกบัเน้ือหาและรายละเอียดต่าง ๆ   
 ขั้นที่สอง  คือ  ขั้นสนใจ (Interest Stage)  เป็นขั้นท่ีบุคคลเกิดความสนใจท่ีจะ
ศึกษาหาความรู้เพิ่มเติมเก่ียวกบันวตักรรมใหม่ 
 ขั้นที่สาม  คือ  ขั้นประเมิน (Evaluation Stage)  เม่ือบุคคลได้รับรายละเอียดใน
นวตักรรมนั้น ๆ  จนถึงระดบัหน่ึงก็มกัจะท าการประเมิน โดยการเปรียบเทียบกบัประสบการณ์ 
หรือความรู้ของตนวา่นวตักรรมน้ีเม่ือน าไปใชจ้ะให้ประโยชน์เพิ่มข้ึนใหม่หรือไม่  ถา้บุคคลรู้สึกวา่
มีประโยชน์ก็จะลงมือทดลองในขั้นต่อไป 
 ขั้นที่ส่ี  คือ  ขั้นทดลอง (Trial Stage)  เป็นขั้นท่ีบุคคลไดล้งมือทดลองท าดูเพียง
บางส่วน เม่ือไดผ้ลดีจึงจะขยายปริมาณมากข้ึน 
 ขั้นที่ห้า  คือ  ขั้นยอมรับ (Adoption Stage)  เป็นขั้นท่ีบุคคลยอมรับนวตักรรมมา
ใชป้ระโยชน์อยา่งเตม็ท่ีและถาวรต่อไป 
 อย่างไรก็ตาม กระบวนการยอมรับนวตักรรมน้ีมีข้อพกพร่องหลายประการ 
อยา่งเช่น กระบวนการน้ีมกัจบลงดว้ยการตดัสินใจยอมรับ ซ่ึงในความเป็นจริงอาจไม่มีการยอมรับก็
ได้  และขั้นตอนทั้ง 5 ขั้นตอนน้ีอาจไม่เกิดข้ึนตามล าดบั หรืออาจมีการขา้มบางขั้นตอนไปก็ได ้ 
ดว้ยเหตุน้ี Everett M. Rogers (1971)  จึงไดเ้สนอค าใหม่ท่ีมีความเหมาะสมกวา่กระบวนการยอมรับ
นวตักรรม คือ กระบวนการตดัสินใจเก่ียวกบันวตักรรม (Innovation-Decision Process) ซ่ึงประกอบ
ไปดว้ย  4  ขั้นตอน ดงัน้ี  
 ขั้นแรก  คือ  ขั้นความรู้ (Knowledge Stage)  เป็นขั้นท่ีบุคคลจะต้องมีความรู้
เก่ียวกับนวตักรรม ซ่ึงความรู้แบ่งได้เป็น  3  ประเภท คือ ความรู้ว่ามีนวตักรรมนั้นอยู่  ความรู้
เก่ียวกบัวธีิการใชน้วตักรรมนั้น  และความรู้เก่ียวกบัหลกัการท่ีอยูเ่บ้ืองหลงันวตักรรม 
 ขั้นที่สอง  คือ  ขั้นความรู้สึก (Persuasion Stage)  เป็นขั้นท่ีบุคคลเกิดความรู้สึก
ชอบหรือไม่ชอบนวตักรรมนั้นหลงัจากไดศึ้กษาหาความรู้แลว้ 
 ขั้นที่สาม  คือ  ขั้นตดัสินใจ (Decision Stage)  เป็นการตดัสินใจระหวา่งการเลือก 
2 ทางเลือก  คือยอมรับหรือไม่ยอมรับท่ีจะทดลอง 
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 ขั้นที่ส่ี  คือ  ขั้นยืนยนั (Confirmation Stage)  ในขั้นน้ีบุคคลจะแสวงหาขอ้มูลเพื่อ
ยืนยนัผลการตดัสินใจ  หากพบขอ้ขดัแยง้บางอย่างอาจท าให้เปล่ียนความตั้งใจจากเดิมท่ีเคยยอม
รับมาเป็นไม่ยอมรับ หรือจากการไม่ยอมรับมาเป็นยอมรับได ้
 เม่ือผ่านกระบวนการตดัสินใจเก่ียวกบันวตักรรมแลว้ จะท าให้เกิดบุคคลข้ึน 2 กลุ่ม 
คือ กลุ่มท่ียอมรับ กบักลุ่มท่ีไม่ยอมรับ  อยา่งไรก็ตาม  ผูท่ี้ตดัสินใจยอมรับอาจเปล่ียนใจไม่ยอมรับ
ในภายหลงัได ้ และผูท่ี้ตดัสินใจไม่ยอมรับก็อาจเปล่ียนใจมายอมรับไดเ้ช่นกนั 
 

กระบวนการตัดสินใจเกีย่วกับนวตักรรม 
(Innovation – Decision Process) 

 
 

  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
แผนภาพท่ี 2.1  กระบวนการตดัสินใจเก่ียวกบันวตักรรม 
ท่ีมา: Everett M. Rogers & F. Floyd Shoemaker (1978) 

ขั้นยนืยนั (Confirmation) 
)))stage) 

ขั้นตัดสินใจ (Decision Stage) 

ข้ันความรู้สึก (Persuasion) 
)stage) 

ข้ันความรู้ (Knowledge Stage) 

ยอมรับท่ีจะทดลอง 

ไม่ยอมรับท่ีจะทดลอง 

ชอบ 

ไม่ชอบ 

ความรู้วา่มีนวตักรรมนั้นอยู ่ ความรู้เก่ียวกบัวธีิการ ความรู้เก่ียวกบัหลกัการ 
ท่ีอยูเ่บ้ืองหลงั 
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1.3  แนวคิดเกีย่วกบัภาษีมูลค่าเพิม่ 

 1.3.1 ความหมายของภาษมีูลค่าเพิม่ 
 ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีท่ีเรียกเก็บจากผูบ้ริโภคท่ีเป็นผูซ้ื้อสินคา้ทั้งท่ีผลิตใน
ประเทศและต่างประเทศหรือเป็นผูไ้ด้รับบริการคนสุดท้าย  ผูป้ระกอบการท่ีไม่ใช่ผูบ้ริโภค         
คนสุดทา้ยจะจ่ายภาษีซ้ือในอตัราร้อยละ 7 ในตอนซ้ือสินคา้ และเรียกเก็บภาษีขายในอตัราร้อยละ 7 
ในตอนขายสินคา้ เม่ือส้ินเดือนจะน าภาษีซ้ือและภาษีขายมาหกัลบกนั ผลต่าง หากภาษีซ้ือมากกวา่
ภาษีขาย ผูป้ระกอบการจดทะเบียนสามารถขอคืนเป็นเงินสด  หรือเครดิตยกยอดไปก็ได ้ หรือหาก
ภาษีขายมากกวา่ภาษีซ้ือ ผูป้ระกอบการจดทะเบียนตอ้งช าระภาษีมูลค่าเพิ่มในเดือนภาษีนั้น  

 1.3.2 ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษมีูลค่าเพิม่  
ผูป้ระกอบการท่ีขายสินคา้หรือใหบ้ริการในทางธุรกิจหรือวชิาชีพเป็นปกติธุระ    

ไม่ว่าจะประกอบกิจการในรูปของบุคคลธรรมดา คณะบุคคลหรือห้างหุ้นส่วนสามัญท่ีมิใช่           
นิติบุคคล หรือนิติบุคคลใด ๆ หากมีรายรับจากการขายสินคา้หรือให้บริการเกินกวา่ 1.8  ลา้นบาท
ต่อปี  มีหนา้ท่ีตอ้งยืน่ค  าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน โดยค านวณ
ภาษีท่ีตอ้งเสียจากภาษีขายหกัดว้ยภาษีซ้ือ 

 1.3.3 กจิการทีไ่ด้รับการยกเว้นภาษมีูลค่าเพิม่ 
1)  การขายสินคา้หรือใหบ้ริการของผูป้ระกอบการท่ีมีรายรับไม่เกิน 1.8 ลา้นบาท 

ต่อปี  
2)  การขายพืชผลทางการเกษตรภายในราชอาณาจกัร เช่น ขา้ว ขา้วโพด ปอ    

มนัส าปะหลงั ผกั และผลไม ้เป็นตน้ (ค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.28/2535ฯ)  
3)  การขายสัตวท์ั้งท่ีมีชีวติหรือไม่มีชีวติภายในราชอาณาจกัร เช่น โค กระบือ ไก่ 

หรือเน้ือสัตว ์กุง้ ปลา เป็นตน้ (ค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.29/2535ฯ)  
4)  การขายปุ๋ย 
5)  การขายปลาป่น อาหารสัตว ์ 
6)  การขายยาหรือเคมีภณัฑท่ี์ใชส้ าหรับพืชหรือสัตว ์เพื่อบ ารุงรักษาป้องกนั  

ท าลายหรือก าจดัศตัรูหรือโรคของพืชและสัตว ์
7)  การขายหนงัสือพิมพ ์นิตยสาร หรือต าราเรียน 

 ** ผูป้ระกอบการท่ีประกอบกิจการตาม 1. ถึง 7. ดงักล่าว จะเลือกเขา้สู่ระบบ 
ภาษีมูลค่าเพิ่มก็ได ้  
  8)  การน าเขา้สินคา้ตาม 2. ถึง 7. 



12 

  9)  การให้บริการการศึกษาของสถานศึกษาของทางราชการ  สถานศึกษาตาม
กฎหมายวา่ดว้ยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน  หรือโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน  
  10)  การให้บริการขนส่งในราชอาณาจกัรไม่ว่าจะเป็นทางบก  ทางน ้ าหรือทาง
อากาศ  อย่างไรก็ดี หากเป็นการให้บริการขนส่งโดยอากาศยาน  และการให้บริการขนส่งน ้ ามนั
เช้ือเพลิงทางท่อ ผูป้ระกอบการมีสิทธิเลือกเขา้สู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มได ้ 
  11)  การใหบ้ริการขนส่งระหวา่งประเทศทางบกและทางเรือซ่ึงมิใช่เรือเดินทะเล 
  12)  การใหบ้ริการรักษาพยาบาลของสถานพยาบาลทางราชการและเอกชน  
  13)  การใหบ้ริการหอ้งสมุด พิพิธภณัฑ ์สวนสัตว ์
  14)  การใหบ้ริการจดัแข่งขนักีฬาสมคัรเล่น  
  15)  การใหบ้ริการประกอบโรคศิลปะ การสอบบญัชี การวา่ความ 
  16)  การใหบ้ริการของนกัแสดงสาธารณะ 
  17)  การให้บริการท่ีเป็นงานทางศิลปะและวฒันธรรม  ในสาขาและลกัษณะการ
ประกอบกิจการท่ีอธิบดีก าหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 
  18)  การให้บริการวิจัย หรือการให้บริการทางวิชาการ ซ่ึงต้องมีลักษณะการ
ประกอบกิจการตามท่ีกรมสรรพากรก าหนด คือ ต้องเป็นการวิจยัหรือบริการทางวิชาการสาขา
วิทยาศาสตร์และ สาขาสังคมศาสตร์ แต่ตอ้งมิใช่เป็นการกระท าในทางธุรกิจ ทั้งน้ี ผูป้ระกอบการ
ตอ้งเป็นบุคคลธรรมดาหรือเป็นคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล หรือมูลนิธิ  
  19)  การใหบ้ริการตามสัญญาจา้งแรงงาน 
  20)  การใหบ้ริการเช่าอสังหาริมทรัพย ์  
  21)  การให้บริการของราชการส่วนทอ้งถ่ิน ทั้งน้ีไม่รวมถึงบริการท่ีเป็นการ
พาณิชย์ของราชการส่วนท้องถ่ิน หรือเป็นการหารายได้ หรือผลประโยชน์ไม่ว่าจะเป็นกิจการ
สาธารณูปโภคหรือไม่ก็ตาม  
  22)  การขายสินคา้หรือการให้บริการของกระทรวง ทบวง กรม ซ่ึงส่งรายรับ
ทั้งส้ินใหแ้ก่รัฐโดยไม่หกัรายจ่าย 
  23)  การขายสินค้าหรือการให้บริการเพื่อประโยชน์แก่การศาสนา หรือการ        
สาธารณกุศลภายในประเทศ ซ่ึงไม่น าผลก าไรไปจ่ายในทางอ่ืน  
  24)  การบริจาคสินคา้ให้แก่สถานพยาบาล  และสถานศึกษาของทางราชการ หรือ
ให้แก่องค์การหรือสถานสาธารณกุศล หรือสถานพยาบาลและสถานศึกษาอ่ืนตามท่ีรัฐมนตรี
ประกาศก าหนด  
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  25)  การขายบุหร่ีซิกาแรต ท่ีผลิตโดยโรงงานยาสูบ กระทรวงการคลงั ซ่ึงผูข้าย
เป็นบุคคลอ่ืนท่ีมิใช่โรงงานยาสูบ กระทรวงการคลงั  
  26)  การขายสลากกินแบ่งของรัฐบาล  สลากออมสินของรัฐบาล  และสลากบ ารุง
สภากาชาดไทย 
  27)  การขายแสตมป์ไปรษณีย ์ แสตมป์อากร หรือแสตมป์อ่ืนของรัฐบาล  องคก์าร
ของรัฐบาลหรือองค์การบริหารราชการส่วนทอ้งถ่ิน เฉพาะท่ียงัไม่ไดใ้ช้ในราคาท่ีไม่เกินมูลค่าท่ี
ตราไว ้
  28)  การใหบ้ริการสีขา้ว 

 1.3.4 ความรับผิดชอบในการเสียภาษมูีลค่าเพิม่ 
  1)  กรณีขายสินคา้  เกิดข้ึนเม่ือมีการส่งมอบสินคา้ให้แก่ผูซ้ื้อ  เวน้แต่  กรณีท่ีผูข้าย

ไดโ้อนกรรมสิทธ์ิสินคา้  หรือไดรั้บช าระราคาสินคา้  หรือไดอ้อกใบก ากบัภาษี ก่อนมีการส่งมอบ
สินคา้ 

      2)  กรณีขายสินคา้ตามสัญญาใหเ้ช่าซ้ือ/ซ้ือขายผอ่นช าระท่ีกรรมสิทธ์ิในสินคา้ยงั 
ไม่โอนไปยงัผูซ้ื้อเม่ือไดส่้งมอบ  เกิดข้ึนเม่ือถึงก าหนดช าระราคาตามงวดท่ีถึงก าหนด เวน้แต่ กรณี
ท่ีผูข้ายไดรั้บช าระราคาสินคา้ หรือไดอ้อกใบก ากบัภาษีก่อนท่ีจะถึงก าหนดช าระ 

3)  กรณีขายสินคา้โดยมีการตั้งตวัแทนเพื่อขาย  และไดส่้งมอบสินคา้ใหต้วัแทน 
แล้ว  เกิดข้ึนเม่ือตวัแทนไดส่้งมอบสินคา้ให้แก่ผูซ้ื้อ  เวน้แต่ ตวัแทนได้โอนกรรมสิทธ์ิในสินคา้
ใหแ้ก่ผูซ้ื้อก่อนไดรั้บช าระราคาสินคา้หรือไดอ้อกใบก ากบัภาษี  หรือไดมี้การน าสินคา้ไปใช ้

4)  กรณีการขายสินคา้โดยการส่งออก  เกิดข้ึนพร้อมกนักบัการช าระอากรขาออก  
หรือวนัท่ีไดมี้การวางค ้าประกนัอากรขาออก   เวน้แต่  กรณีไม่ตอ้งช าระอากรขาออก  จะเกิดข้ึนใน
วนัท่ีมีการออกใบขนสินคา้ขาออกตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร 

5)  กรณีการใหบ้ริการ  เกิดข้ึนเม่ือไดรั้บช าระราคาค่าบริการ  เวน้แต่ ผูใ้หบ้ริการ 
ไดอ้อกใบก ากบัภาษีใหแ้ก่ลูกคา้  หรือไดใ้ชบ้ริการนั้นเองก่อนช าระราคา   
       6)  กรณีน าเขา้สินคา้  เกิดข้ึนพร้อมกนักบัการช าระอากรขาเขา้ หรือเม่ือมีการวาง 
ค ้าประกนัอากรขาเขา้  เวน้แต่  กรณีไม่ตอ้งช าระอากรขาเขา้  จะเกิดในวนัท่ีมีการออกใบขนสินคา้
ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร 
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 1.3.5 ฐานภาษมีูลค่าเพิม่ 
       ฐานภาษีมูลค่าเพิ่ม แบ่งได ้4 กรณี 
        1. ฐานภาษีกรณีทัว่ไป 
       2. ฐานภาษีส่งออก  
       3. ฐานภาษีน าเขา้ 
      4. ฐานภาษีกรณีพิเศษ  
  1)  ฐานภาษีกรณีทัว่ไป (ตามมาตรา 79) ไดแ้ก่ มูลค่าทั้งหมดท่ีผูป้ระกอบการ 

ไดรั้บหรือพึงไดรั้บจากการขายสินคา้ / ใหบ้ริการ รวมทั้งภาษีสรรพสามิต แต่ไม่รวมถึง  
   (1)  ส่วนลดหรือค่าลดหยอ่น ท่ีลดใหท้นัทีในขณะขายสินคา้ และตอ้งระบุ 

ส่วนลดไวใ้นใบก ากบัภาษี  
   (2)  ค่าชดเชยและเงินอุดหนุนตามท่ีอธิบดีก าหนด  
   (3)  ภาษีขาย  
   (4)  ประกาศอธิบดีฯ เก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม ฉบบัท่ี 40 (ทั้งน้ีมูลค่าของฐานภาษี 

ให้หมายความรวมถึง เงิน ทรัพยสิ์น ค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือประโยชน์ซ่ึงอาจค านวณไดเ้ป็น  
ตวัเงิน)  
  2)  ฐานภาษีการส่งออก-น าเขา้   

           ตามมาตรา 79/1 การส่งออกสินคา้  ฐานภาษีส าหรับการส่งออก ให้ใช้ราคา 
F.O.B + ภาษีสรรพสามิต + ภาษีอ่ืน ๆ + ค่าธรรมเนียมอ่ืน ๆ แต่ไม่รวมอากรขาออก   

           ราคา F.O.B. คือ ราคา ณ ด่านศุลกากรไม่รวมค่าขนส่งและประกนัภยั เงินมดัจ า
ไม่ใช่ฐานภาษีส าหรับการส่งออก ไม่เสีย Vat แต่ฐานภาษีส าหรับการส่งออกคือ ราคา F.O.B 

           ตามมาตรา 79/2 การน าเข้าสินค้า ฐานภาษีส าหรับการน าเข้า ให้ใช้ราคา 
C.I.F. + ภาษีสรรพสามิต + อากรขาเขา้ 

           ราคา C.I.F. คือ ราคารวมประกนัภยั + ค่าระวาง (ขนส่ง) 
           ราคา C.I.F. อาจถือตามราคาท่ีกรมศุลกากรก าหนด 

3)  ฐานภาษีกรณีพิเศษ (ม79/3)  
            (1)  มาตรา 79/3 (1) การขายสินคา้ / ให้บริการ ท่ีไม่มีค่าตอบแทน หรือ            

มีค่าตอบแทนต ่ากว่าราคาตลาด โดยไม่มีเหตุผลอนัสมควร มูลค่าของฐานภาษีท่ีจะน ามาค านวณ    
ใหย้ดึตามราคาตลาด 

            (2) การน าสินคา้ไปใช้เอง โดยไม่ใช่เพื่อการประกอบกิจการ มูลค่าของฐาน
ภาษีคือราคาตลาด 
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            (3) สินคา้ขาดจาก Stock มูลค่าของฐานภาษี คือ ราคาตลาด ณ วนัท่ีตรวจพบ 
(วนัท่ีความรับผดิเกิดข้ึน) 

            (4) การขายสินค้าท่ีได้เสียภาษีในอตัราร้อยละ 0 ต่อมาได้กลายเป็นอตัรา     
ร้อยละ 7 ฐานภาษี คือ ราคาตลาดของสินคา้นั้นตามสภาพหรือปริมาณในวนัท่ีความรับผดิเกิด 

            (5) สินคา้คงเหลือ / ทรัพยสิ์นคงเหลือ ณ วนัเลิกประกอบกิจการ ถือเป็นการ
ขายโดยคิดตามราคาตลาด ณ วนัเลิกประกอบกิจการ เป็นฐานภาษี  

 1.3.6 ใบก ากบัภาษ ี
       ประเภทของใบก ากบัภาษี แบ่งออกเป็น  2  ประเภท คือ 

      1)  ใบก ากบัภาษีแบบเตม็รูป 
        (1)  ใบก ากบัภาษีแบบเตม็รูป 
        (2)  ใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่ 
  2)  เอกสารอ่ืนท่ีถือเป็นใบก ากบัภาษี 
        (1)  ใบเพิ่มหน้ี 
        (2)  ใบลดหน้ี 
        (3)  ใบเสร็จรับเงินท่ีส่วนราชการออกใหใ้นการขายทอดตลาด 
        (4)  ใบเสร็จรับเงินของกรมสรรพากร กรมศุลกากรหรือกรมสรรพสามิต 
เฉพาะส่วนท่ีเป็นภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 1.3.7 ใบเพิม่หน้ีและใบลดหน้ี  
          1) ใบเพิ่มหน้ี Debit Note 

                  ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีได้ขายสินคา้หรือให้บริการไปแล้ว  แต่ต้อง
ค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มใหม่ เน่ืองจากมูลค่าของสินคา้หรือบริการมีจ านวนเพิ่มข้ึน เพราะเหตุการณ์
ตามท่ีระบุไวใ้นมาตรา 82/9 ออกใบเพิ่มหน้ีให้กับผูซ้ื้อสินค้าหรือผูรั้บบริการในเดือนภาษีท่ี
เหตุการณ์ดงักล่าวเกิดข้ึน เวน้แต่ในกรณีท่ีมีเหตุจ าเป็นท่ีไม่สามารถออกใบเพิ่มหน้ีไดท้นัในเดือน
ภาษีท่ีมีเหตุการณ์ดงักล่าวเกิดข้ึน ก็ใหอ้อกใบเพิ่มหน้ีใหก้บัผูซ้ื้อสินคา้ หรือผูรั้บบริการในเดือนภาษี
ถดัจากเดือนท่ีมีเหตุการณ์เกิดข้ึน 
       ใบเพิ่มหน้ีตอ้งมีรายการอยา่งนอ้ยดงัต่อไปน้ี 

(1) ค าวา่ “ใบเพิ่มหน้ี” ในท่ีท่ีเห็นไดเ้ด่นชุด 
(2) ช่ือ ท่ีอยู ่ และเลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ี 
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ออกใบเพิ่มหน้ี และในกรณีท่ีตวัแทนเป็นผูอ้อกใบเพิ่มหน้ีในนามของผูป้ระกอบการจดทะเบียน
ตามมาตรา 86 วรรคส่ี หรือมาตรา 86/2 ให้ระบุช่ือ ท่ีอยู่ และเลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากรของ
ตวัแทนนั้นดว้ย 

(3) ช่ือ ท่ีอยู ่ของผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการ 
(4) วนั เดือน ปี ท่ีออกใบเพิ่มหน้ี 
(5) หมายเลขล าดบัของใบก ากบัภาษีเดิม  รวมทั้งหมายเลขล าดบัของเล่ม  ถา้มี  

มูลค่าของสินคา้หรือบริการท่ีแสดงไวใ้นใบก ากบัภาษีดงักล่าว มูลค่าท่ีถูกตอ้งของสินคา้หรือบริการ
ผลต่างของจ านวนมูลค่าทั้งสอง และจ านวนภาษีท่ีเรียกเก็บเพิ่มส าหรับส่วนต่างนั้น 

(6) ค าอธิบายสั้นๆ ถึงสาเหตุในการออกใบเพิ่มหน้ี 
(7) ขอ้ความอ่ืนท่ีอธิบดีก าหนด 

      ใหถื้อวา่ใบเพิ่มหน้ีตามมาตราน้ีเป็นใบก ากบัภาษี ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีมี 
สิทธิออกใบเพิ่มหน้ีตามมาตรา 86/9 แห่งประมวลรัษฎากร จะตอ้งเขา้เง่ือนไขดงัต่อไปน้ี 

(1) เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3 แห่ง 
ประมวลรัษฎากร 

(2) มีการขายสินคา้หรือใหบ้ริการโดยไดอ้อกใบก ากบัภาษี ซ่ึงมีรายการ ตาม 
มาตรา 86/4 หรือมาตรา 86/6 แห่งประมวลรัษฎากรแลว้ 

(3) ภายหลงัไดอ้อกใบก ากบัภาษีแลว้ ไดมี้เหตุการณ์อยา่งหน่ึงอยา่งใดดงัต่อไปน้ี 
เกิดข้ึนอนัเป็นเหตุให้ภาษีขายท่ีค านวณจากมูลค่าของสินคา้ หรือบริการมีจ านวนเพิ่มข้ึนไม่ว่า
ทั้งหมดหรือบางส่วน 

     ก.  มีการเพิ่มราคาสินคา้ท่ีขายเน่ืองจากสินคา้เกินกวา่จ านวนท่ีตกลงซ้ือขายกนั  
ค านวณราคาสินคา้ผิดพลาดต ่ากว่าท่ีเป็นจริง หรือเน่ืองจากเหตุอ่ืนตามท่ีอธิบดีกรมสรรพากร
ก าหนด 

     ข.  มีการเพิ่มราคาค่าบริการเน่ืองจากใหบ้ริการเกินกวา่ขอ้ก าหนดท่ีตกลงกนั  
ค านวณราคาค่าบริการผิดพลาดต ่ากว่าท่ีเป็นจริง หรือเน่ืองจากเหตุอ่ืนตามท่ีอธิบดีกรมสรรพากร
ก าหนด 
             2)  ใบลดหน้ี Credit Note 
                 ใบลดหน้ีถือว่าเป็นใบก ากบัภาษีอยา่งหน่ึงท่ีผูป้ระกอบการออกให้กบัผูซ้ื้อ
สินคา้หรือบริการ โดยจะตอ้งน าภาษีขายจากการประกอบกิจการดงักล่าวไปรวมค านวณ เพื่อเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มดว้ย จะตอ้งเขา้เง่ือนไขดงัต่อไปน้ี 

 (1)  เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีเขา้ระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม 
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 (2)  มีการขายสินคา้หรือบริการโดยไดอ้อกใบก ากบัภาษีเตม็รูป (ใบก ากบั 
ภาษีอยา่งยอ่จะออกใบลดหน้ีไดจ้ะตอ้งมีช่ือท่ีอยูข่องผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการ) 

 (3)  หลงัออกใบก ากบัภาษีแลว้มีเหตุการณ์ท่ีท าใหภ้าษีขายท่ีค านวณจากมูลค่า 
สินคา้หรือบริการลดลงไม่วา่ทั้งหมดหรือวา่บางส่วนก็ตาม  อนัมาจากสาเหตุดงัต่อไปน้ี 

ก.  มีการลดราคาสินคา้ท่ีขายหรือบริการ 
ข.  สินคา้ผดิขอ้ก าหนดท่ีตกลงกนั 
ค.  ค  านวณราคาสินคา้หรือบริการผดิหรือสูงกวา่ท่ีเป็นจริง 
ง.  มีการลดราคาสินคา้หรือบริการขาดจ านวน 
จ.  สินคา้ช ารุดบกพร่อง , ไม่ตรงตามตวัอยา่ง 

1.3.8 ภาษซ้ืีอต้องห้าม 
     ภาษีตอ้งหา้ม  หมายถึง ภาษีซ้ือท่ีไม่สามารถน าไปหกัจากภาษีขายได ้ตามาตรา  

82/5 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร ฉบบัท่ี 42 และฉบบัท่ี 29 การท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มมีภาษีซ้ือท่ีจะขอคืนจะตอ้งทราบวา่ในระบบภาษีมูลค่าเพิ่มไดแ้บ่งภาษีซ้ือไว ้ดงัน้ี 

        1)  ภาษีซ้ือขอคืนได ้หรือ เครดิตภาษีขายได ้
              2)  ภาษีซ้ือตอ้งหา้ม ซ่ึงแบ่งออกเป็น 2 ชนิด คือ 

          (1)  ภาษีซ้ือหา้มขอคืน แต่น าไปถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิได ้ 
ซ่ึงไดแ้ก่ 
      ก.  ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากรายจ่ายเพื่อการรับรองหรือเพื่อการอนัมีลกัษณะ
ท านองเดียวกนัตามหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด 
      ข.  ภาษีซ้ือตามท่ีอธิบดีก าหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี ตามประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม ฉบบัท่ี 42 

          (2)  ภาษีซ้ือหา้มขอคืน และหา้มถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ ซ่ึง 
ไดแ้ก่ ภาษีซ้ือในกรณีดงัต่อไปน้ี ไม่ใหน้ ามาหกัในการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่ม 
      ก.  กรณีไม่มีใบก ากบัภาษีหรือไม่อาจแสดงใบก ากับภาษีได้ว่ามีการ
ช าระภาษีซ้ือ เวน้แต่จะเป็นกรณีมีเหตุอนัสมควร 
      ข.  กรณีใบก ากบัภาษีมีขอ้ความไม่ถูกตอ้งหรือไม่สมบูรณ์ในส่วนท่ีเป็น
สาระส าคญั 
      ค.  ภาษีซ้ือท่ีไม่เก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการประกอบกิจการของ
ผูป้ระกอบการ 
      ง.  ภาษีซ้ือตามใบก ากบัภาษีซ่ึงออกโดยผูท่ี้ไม่มีสิทธิออกใบก ากบัภาษี 
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 ผูป้ระกอบการหรือผูป้ระกอบธุรกิจท่ีไดจ้ดทะเบียนอยูใ่นระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม  จะตอ้ง
ท าความเขา้ใจภาษีมูลค่าเพิ่มในแต่ละขั้นตอน โดยเฉพาะอย่างยิ่งในการขอภาษีซ้ือตลอดจน
หลกัฐานในใบก ากบัภาษีซ้ือท่ีจะตอ้งเก็บรักษาไวไ้ม่นอ้ยกวา่ 5 ปี เพื่อให้เจา้พนกังานประเมินของ
กรมสรรพากรตรวจสอบได้  และเม่ือมีใบก ากบัภาษีซ้ือเกิดข้ึนจะตอ้งพิจารณาตามหลกัเกณฑ์
เง่ือนไขดงักล่าวขา้งตน้ท่ีภาษีซ้ือบางประเภทอาจไม่มีสิทธิขอคืนก็ได ้

    

1.4 แนวทางปฏิบัติการยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษีผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต   

 การยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มตามแบบ ภ.พ.30 ผ่านระบบ
อินเทอร์เน็ตเร่ิมให้บริการตั้งแต่วนัท่ี  1  พฤษภาคม  2544  โดยมีวตัถุประสงค์เพื่อให้ผูเ้สียภาษีมี
วิธีการช าระภาษีอากรเพิ่มข้ึนและได้รับความสะดวกในการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษี
อากร 

 1.4.1 การสมัครขอใช้บริการยืน่แบบ ภ.พ.30 ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต 
 1)  ผูมี้สิทธิสมคัรขอใชบ้ริการ 
  (1)  เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีตอ้งยื่นแบบ ภ.พ. 30 
ทั้งท่ีอยูใ่นกรุงเทพมหานครและต่างจงัหวดั และไดรั้บอนุญาตจากกรมสรรพากรแลว้วา่มีสิทธิใช้
บริการได ้
 (2) โดยปกติผูป้ระกอบการท่ีสนใจจะใช้บริการยื่นแบบ ภ.พ. 30 ผ่าน
อินเทอร์เน็ตจะตอ้งยืน่ค าขอเป็นรายสถานประกอบการหรือรายสาขา เวน้แต่ไดรั้บอนุมติัให้ยื่นแบบ 
ภ.พ. 30 รวมกนั ใหย้ืน่ค  าขอเฉพาะสถานประกอบการหรือสาขาท่ีมีหนา้ท่ียืน่แบบรวมกนัเท่านั้น  
 2)  ขั้นตอนการยืน่ค  าขอใชบ้ริการ 

(1)  ค  าขอใชบ้ริการ 
ก.  ติดต่อขอรับแบบค าขอยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่น 

ระบบอินเทอร์เน็ต (ภ.พ.02.3) ไดท่ี้ศูนยก์ารยื่นแบบผา่นอินเทอร์เน็ต อาคารศูนยค์อมพิวเตอร์ ชั้น 1 
กรมสรรพากร เลขท่ี 90 ซอยพหลโยธิน พญาไท กรุงเทพฯ 10400  และส านกังานสรรพากรพื้นท่ี
ทุกพื้นท่ี 
 ข.  เรียกแบบค าขอยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบ
อินเทอร์เน็ต   (ภ.พ.02.3) จากเวบ็ไซตข์องกรมสรรพากร (http:/www.rd.go.th) โดยคลิกเลือกหัวขอ้ 
“ยืน่แบบและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ต” และเขา้ไปคลิก “แบบฟอร์มต่าง ๆ” ท่ีเก่ียวขอ้ง 
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(2)  การกรอกรายการแบบค าขอ ภ.พ.02.3 
       ก.  ให้ผูป้ระกอบการกรอกรายการสถานภาพต่าง ๆ  ท่ีเก่ียวขอ้ง เช่น 
เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากร  สาขาท่ีมีช่ือผูป้ระกอบการ  ช่ือและสถานท่ีตั้งสถานประกอบการท่ี
ตอ้งการเขา้ระบบ  หมายเลขโทรศพัท ์ และโทรสารส าหรับการติดต่อ e-Mail Address  ท่ีถูกตอ้งบน
เครือข่ายอินเทอร์เน็ต  และลงลายมือช่ือผูป้ระกอบการ  กรรมการ  หรือหุ้นส่วนผูมี้อ านาจของ       
นิติบุคคลนั้น  พร้อมประทบัตรา (ถา้มี) 
             ข.  กรณีเป็นแบบค าขอ ภ.พ.02.3 ท่ีเรียกจากเวบ็ไซตข์องกรมสรรพากร
ทางอินเทอร์เน็ต ตอ้งกรอกรายการสถานภาพต่าง ๆ เช่นเดียวกบัท่ีกล่าวแลว้ขา้งตน้ให้ครบถว้น
เช่นกัน  แล้วเลือกหัวข้อ “ลงทะเบียนเป็นสมาชิก” ขอ้มูลดังกล่าวจะถูกบนัทึกเข้าสู่ระบบโดย
อตัโนมติั จากนั้นระบบจะส่งขอ้ความตอบรับพร้อมกบัแจง้รหัสการลงทะเบียน (Reference no.) 
ใหแ้ก่ผูป้ระกอบการทราบทาง e-Mail Address ท่ีไดแ้จง้ไว ้
            หมายเหตุ: การกรอกรายการ ภ.พ.02.3 ทางอินเทอร์เน็ตยงัไม่มีผลโดย
สมบูรณ์จนกวา่จะไดล้งนามในขอ้ตกลงกบักรมสรรพากรเรียบร้อยแลว้ 

          (3)  เอกสารท่ีใชป้ระกอบในการยืน่แบบค าขอยืน่แบบแสดงรายการ 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภ.พ.02.3 
              ก.  กรณีเป็นบุคคลธรรมดา  ตอ้งแนบภาพบตัรประจ าตวัประชาชนของ
ผูป้ระกอบการท่ีไดล้งลายมือช่ือรับรองแลว้ 
              ข.  กรณีเป็นนิติบุคคล  ตอ้งแนบส าเนาหรือภาพถ่ายหนงัสือรับรองของ
นายทะเบียนหุ้นส่วนบริษทัฉบบัปัจจุบนัท่ีมีระยะเวลาไม่เกิน  6  เดือนนับแต่วนัท่ีนายทะเบียน
หุน้ส่วนบริษทัไดล้งลายมือช่ือ และภาพถ่ายบตัรประชาชนหรือใบส าคญัคนต่างดา้วของผูมี้อ  านาจ
ผกูพนันิติบุคคลนั้น  โดยผูมี้อ  านาจดงักล่าวไดล้งลายมือช่ือรับรองในภาพถ่ายดว้ย 
              ค.  กรณีมอบอ านาจให้ผูอ่ื้นท าการแทน  ตอ้งจดัท าหนงัสือมอบอ านาจ
พร้อมกบัแนบภาพถ่ายบตัรประจ าตวัประชาชนของผูรั้บมอบอ านาจท่ีไดล้งลายมือช่ือรับรองใน
ภาพถ่าย 
              ง.  กรณีท่ีผูป้ระกอบการมีความประสงค์ขอยื่นแบบฯ และช าระภาษี
ผา่นระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตของส านกังานใหญ่  และส านกังานพื้นท่ีสาขาในคราวเดียวกนั ให้
ใชเ้อกสารแนบเพียงชุดเดียว 

          (4)  การยืน่แบบค าขอ ภ.พ.02.3 
             ก.  กรณียื่นดว้ยตนเอง  สามารถยื่นแบบค าขอ ภ.พ.02.3 ท่ีกรอกขอ้มูล
ครบถ้วนแล้วพร้อมเอกสารหลกัฐานท่ีเก่ียวขอ้งได้ในวนัและเวลาราชการ  ณ  ศูนยก์ารยื่นแบบ   



20 

ผ่านอินเทอร์เน็ต อาคารศูนยค์อมพิวเตอร์ ชั้น 1 กรมสรรพากร เลขท่ี 90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนน
พหลโยธิน พญาไท กรุงเทพฯ 10400  และส านกังานสรรพากรพื้นท่ีทุกพื้นท่ี 
             ข.  กรณียื่นค าขอ ภ.พ.02.3 ผ่านเว็บไซต์ของกรมสรรพากรทาง
อินเทอร์เน็ต ให้น าเอกสารหลกัฐานท่ีเก่ียวขอ้งไปยื่น ณ  ศูนยก์ารยื่นแบบผา่นอินเทอร์เน็ต ภายใน 
15 วนั นบัจากวนัท่ีส่งรายการ โดยแจง้หมายเลขอา้งอิง (Reference no.) ของแบบ ภ.พ.02.3 หรือน า
ส าเนาแบบ ภ.พ.02.3 ท่ีพิมพจ์ากเคร่ืองใหแ้ก่เจา้หนา้ท่ีดว้ย 

          (5)  การตอบรับการเขา้สู่ระบบฯ  
             ก.  เม่ือเจา้หน้าท่ีพิจารณาแบบค าขอ ภ.พ.02.3 พร้อมเอกสารหลกัฐาน
เรียบร้อยแล้ว หากถูกตอ้งครบถว้น กรมสรรพากรจะส่งมอบรหัสผูใ้ช้ (User ID)  และรหัสผ่าน 
(Password) เพื่อใชเ้ป็นรหสัผา่นเขา้สู่ระบบการยื่นแบบฯ และช าระภาษีมูลค่าเพิ่มตามแบบ ภ.พ.30 
ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตต่อไป 
             ข.  การไดรั้บสิทธิใชบ้ริการยื่นแบบ ภ.พ.30 ผ่านอินเทอร์เน็ตในเดือน
ภาษีใด กรมสรรพากรจะแจง้ใหท้ราบทางจดหมายอิเล็กทรอนิกส์ (ผา่น e-Mail) อีกคร้ังหน่ึง 

 1.4.2 เงื่อนไขการใช้บริการยืน่แบบ ภ.พ.30 ผ่านอินเทอร์เน็ต 
            1)  ตอ้งเป็นการยื่นแบบฯ และช าระภาษีมูลค่าเพิ่มภายในก าหนดเวลาปกติ
เท่านั้น ไม่วา่จะมีภาษีตอ้งช าระหรือไม่ก็ตาม  หากเป็นแบบ ภ.พ.30 ท่ียื่นเกินก าหนดเวลาหรือยื่น
เพิ่มเติม ให้ติดต่อยื่นแบบฯ และช าระภาษีได้ ณ ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา  ท่ีสถาน
ประกอบการตั้งอยูต่ามปกติ  เช่น  การยื่นแบบ ภ.พ.30  ของเดือนภาษี มกราคม 2555 ท่ีจะตอ้ง
กระท าภายในวนัท่ี 15 กุมภาพนัธ์ 2555 ให้ยื่นแบบฯ และช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ตได้
ระหวา่งวนัท่ี 1 ถึง 15 กุมภาพนัธ์ 2555 หากเป็นการยื่นแบบ ภ.พ.30  ของเดือนภาษี ธนัวาคม 2554  
หรือก่อนหนา้น้ี จะตอ้งยืน่แบบฯ ท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาเท่านั้น   

           2)  ผูใ้ชบ้ริการมีสิทธิเลือกใชบ้ริการยื่นแบบฯ และช าระภาษี ตามแบบ ภ.พ.30 
ผา่นอินเทอร์เน็ตไดทุ้กวนัในระหวา่งช่วงเวลายื่นแบบแสดงรายการ  เวน้แต่วนัสุดทา้ย (วนัท่ี 15) 
ตรงกบัวนัหยดุราชการมีสิทธิยืน่แบบฯ ในวนัเปิดท าการถดัไปไดอี้ก 1 วนั และในแต่ละวนัสามารถ
ใชบ้ริการไดต้ั้งแต่ช่วงเวลา 06.00 น. จนถึงเวลา 22.00 น.  

 1.4.3 ขั้นตอนการยืน่แบบ ภ.พ.30 ผ่านอินเทอร์เน็ต 
            หลงัจากท่ีกรมสรรพากรไดแ้จง้ให้ทราบทาง e-Mail วา่ผูป้ระกอบการท่ีไดรั้บ
อนุญาตให้มีสิทธ์ิใชบ้ริการยื่นแบบฯ และช าระภาษีมูลค่าเพิ่มตามแบบ ภ.พ.30 ทางอินเทอร์เน็ตได้
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แลว้  การเขา้สู่ระบบเพื่อท ารายการยื่นแบบฯ และช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านอินเทอร์เน็ตให้กระท า
โดยล าดบั ดงัน้ี  
            ขั้นที ่1  เขา้เวบ็ไซตข์องกรมสรรพากรท่ี www.rd.go.th 
            ขั้นที่ 2  คลิกเลือก “บริการอิเล็กทรอนิกส์”  และเลือกหวัขอ้ “บริการยื่นแบบฯ 
และช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ต” 
            ขั้นที่ 3  ป้อนหมายเลขผูใ้ช ้(User ID) และรหสัผา่น (Password) ท่ีไดรั้บจาก
กรมสรรพากร หนา้จอจะแสดงผลเป็นขอ้มูลเก่ียวกบัสถานะของผูเ้สียภาษีตามท่ีไดแ้จง้ขอ้มูลไวต้่อ
กรมสรรพากร และแสดงหน้าจอให้กรอกตวัเลขท่ีเก่ียวขอ้งเช่นเดียวกบัแบบแสดงรายการด้วย
กระดาษ  และจะก าหนดใหเ้ป็นการยืน่แบบ ภ.พ.30 ของเดือนภาษีท่ีผา่นมาเท่านั้น 
            ขั้นที่ 4  ป้อนขอ้มูลตามแบบ  ภ.พ.30 ให้ครบถว้น ท านองเดียวกบัการกรอก
แบบแสดงรายการดว้ยกระดาษตามปกติ  
            กรณีได้รับอนุมัติให้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มรวมกัน  จะต้อง 
(Download) โปรแกรมการบนัทึกขอ้มูลใบแนบแบบ ภ.พ.30 เพื่อบนัทึกขอ้มูลเป็นรายสถาน
ประกอบการ  ให้ป้อนขอ้มูลแต่ละสาขาเช่นเดียวกบัใบแนบ ภ.พ.30 และเม่ือบนัทึกรายการขอ้มูล
เสร็จแลว้ใหก้ดปุ่ม Attach File ส่งใบแนบเพื่อส่งรายการขอ้มูล ภ.พ.30 
            หมายเหตุ: หากตวัเลขท่ีป้อนขอ้มูลไม่สัมพนัธ์กนั เช่น จ านวนภาษีขาย เป็น    
ตวัเลขท่ีเกินกวา่หรือนอ้ยกวา่ร้อยละ 7 ท่ีค  านวณไดจ้ากยอดขายท่ีป้อนขอ้มูลไว  ้โปรแกรมจะเตือน
วา่การป้อนรายการดงักล่าวไม่มีความสัมพนัธ์กนั โปรดตรวจสอบขอ้มูลท่ีป้อนรายการอีกคร้ังหน่ึง 
            ขั้นที่ 5  หากตรวจสอบขอ้มูลต่าง ๆ ตามท่ีป้อนขอ้มูลไวจ้นเป็นท่ีแน่ใจแลว้วา่
ถูกตอ้ง ให้ยืนยนัการยื่นรายการดงักล่าวโดยคลิก “ตกลง”  หากไม่แน่ใจ หรือตอ้งการท ารายการ
ใหม่โดยยกเลิกรายการท่ีท ามาแลว้ทั้งหมดใหค้ลิก “ยกเลิก” 
            ขั้นที ่6  กรณีท่ียนืยนัการยืน่รายการโดยคลิก “ตกลง” เรียบร้อยแลว้ 
            (1)  กรณีไม่มีภาษีตอ้งช าระตามแบบหรือกรณีขอคืนภาษีตามแบบ ภ.พ.30  
ระบบจะยืนยนัการยื่นแบบฯ  โดยมีขอ้ความแจง้ให้ทราบทนัทีว่าไดรั้บการยื่นแบบ ภ.พ. 30 ไว้
เรียบร้อยแลว้ พร้อมหมายเลขอา้งอิง (Reference no) 
            (2)  กรณีมีภาษีตอ้งช าระตามแบบฯ ให้เลือกธนาคารท่ีไดท้  าความตกลงไว  ้ 
เม่ือคลิกเลือกธนาคารแลว้  หนา้จอจะเปล่ียนเป็นหนา้จอของธนาคารท่ีเลือกท ารายการ  เพื่อโอนเงิน
ค่าภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์  เม่ือธนาคารตอบรับการโอนเงินเขา้บญัชีกรมสรรพากรเรียบร้อยแลว้  
ระบบจะยืนยนัการยื่นแบบฯ และรับช าระภาษีดงักล่าว  โดยมีขอ้ความแจง้ให้ทราบทนัทีวา่ไดรั้บ
รายการยื่นแบบฯ และรับช าระภาษีไวเ้รียบร้อยแล้ว  นอกจากน้ี  กรมสรรพากรจะยืนยนัการ          
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ยื่นแบบฯ และช าระภาษีให้ทราบอีกคร้ังทาง e-Mail ในวนัถดัไป   และผูใ้ช้บริการสามารถเขา้สู่
ระบบโดยใช้หมายเลขผูใ้ช้และรหัสผ่านท่ีท่านใช้ในการยื่นแบบฯ เพื่อพิมพ์ใบเสร็จรับเงินได้
ภายใน 2 วนัท าการ ถดัจากวนัท่ีท่านไดย้ืน่แบบฯ และช าระภาษีเสร็จสมบูรณ์ 
            หมายเหตุ: หากการท ารายการโอนเงินช าระค่าภาษีของธนาคารขดัขอ้ง หรือ
จ านวนเงินไม่เพียงพอเพื่อช าระค่าภาษีท ารายการไว ้ จะถือวา่การท ารายการทั้งหมดไม่มีผลสมบูรณ์  
กรมสรรพากรถือว่ายงัไม่มีการยื่นแบบฯ และช าระภาษีผ่านอินเทอร์เน็ตเกิดข้ึน ให้ติดต่อ
กรมสรรพากรหรือธนาคาร  เพื่อท าการตรวจสอบ หรือใช้บริการยื่นแบบฯ และช าระภาษี  ณ 
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาท่ีสถานประกอบการตั้งอยูต่ามปกติ 
            ขั้นที ่7  เพื่อประโยชน์ในการอา้งอิงการยื่นแบบฯ และช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่น
อินเทอร์เน็ต โปรดสั่งพิมพ์แบบแสดงรายการ ภ.พ.30  ท่ีไดท้  ารายการไว ้เพื่อใช้ประโยชน์ใน
โอกาสต่อไป 
 

2.  วรรณกรรมทีเ่กีย่วข้อง 
  
 การทบทวนวรรณกรรมท่ีเก่ียวขอ้งกบัการวิจยัในคร้ังน้ี ผูว้ิจยัไดร้วบรวมวรรณกรรมท่ี
เก่ียวขอ้งกบัการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีผา่นเครือข่ายอินเทอร์เน็ต โดยมีผูท้  าการศึกษา 
ดงัต่อไปน้ี 
 สมกมล ชาติช านิ (2546)  ศึกษาเร่ือง ตวัก าหนดท่ีมีอิทธิพลต่อการตดัสินใจของ
ผูป้ระกอบการในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตในทอ้งท่ีอ าเภอ
เมือง จงัหวดัเชียงใหม่ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาถึงปัจจยัหรือตวัก าหนดท่ีมีผลต่อการตดัสินใจ
ใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการ เพื่อ
วิเคราะห์ความรู้ความเขา้ใจของผูป้ระกอบการต่อการช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต 
ตลอดจนเพื่อศึกษาถึงปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบ 
อินเทอร์เน็ตในทอ้งท่ีอ าเภอเมืองเชียงใหม่ จงัหวดัเชียงใหม่ วิธีการศึกษา เก็บรวบรวมขอ้มูลจาก
แบบสอบถามโดยวิธีการสุ่มอย่างเป็นระบบ การวิ เคราะห์ข้อมูลใช้สถิติเพื่อการวิจัยทาง
สังคมศาสตร์ (SPSS) คือ การแจกแจงความถ่ี และค่าร้อยละ แลว้น าเสนอขอ้มูลในรูปตารางและการ
พรรณนา และวิเคราะห์โดยใช้สถิติแบบไคสแควร์ ผลการศึกษา พบวา่กลุ่มตวัอยา่งผูป้ระกอบการ
ส่วนใหญ่ไม่รู้จกัเวบ็ไซตข์องกรมสรรพากร มีความรู้เก่ียวกบัการช าระภาษีมูลค่าเพิ่มในระดบันอ้ย 
ตัวก าหนดท่ีมีอิทธิพลต่อการตัดสินใจของผู ้ประกอบการท่ีใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตส่วนใหญ่ คือ การได้รับสิทธิพิเศษในการยื่นแบบแสดง
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รายการหลงัเวลา 16.30 - 22.00 น. ภายในช่วงก าหนดเวลาการยื่นแบบปกติ รองลงมา คือการไดรั้บ
ความสะดวกรวดเร็วมากกวา่  และประหยดัเวลาในการเดินทางมาช าระภาษี เม่ือจ าแนกตามล าดบั
ความส าคญัพบวา่ ผูท่ี้ใชบ้ริการให้ความส าคญัอนัดบัแรก คือ การไดรั้บสิทธิพิเศษในการยื่นแบบ
แสดงรายการหลงัเวลา 16.30 - 22.00 น. ภายในช่วงก าหนดเวลาการยื่นแบบปกติ  ตวัก าหนดท่ีมี
อิทธิพลต่อการตดัสินใจของผูป้ระกอบการท่ีไม่ใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มทาง
อินเทอร์เน็ต และให้ความส าคญัเป็นอนัดบัแรก คือ ไม่ทราบขอ้มูลว่ามีการยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต อิทธิพลของปัจจยัส่วนบุคคลต่อการใชบ้ริการยื่นแบบแสดง
รายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต คือ ประเภทของกิจการ รายได ้ เฉล่ียต่อเดือน การมี
คอมพิวเตอร์ของสถานประกอบการ และการใช้บริการส านกังานบญัชี มีความสัมพนัธ์กบัการ
ตดัสินใจใชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต  ปัญหาและอุปสรรค
ของการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตของผูท่ี้ใชบ้ริการท่ีส าคญั คือ 
ขั้นตอนในการสมคัรขอใชบ้ริการมีความยุง่ยาก 
  
 ณฐิัยา  แป้นมั่น (2547) ศึกษาเร่ือง ปัจจยัท่ีมีผลต่อการยืน่แบบแสดงรายการและช าระ 
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านอินเทอร์เน็ตในจังหวัดเชียงใหม่ โดยมี
วัตถุประสงค์เพื่อวิเคราะห์ปัจจยัส่วนบุคคลและปัจจยัภายนอกของผูเ้สียภาษีท่ีมีผลต่อการยื่นแบบ
แสดงรายการและช าระภาษีผา่นอินเทอร์เน็ต ตลอดจนระบุถึงปัญหาและอุปสรรคท่ีพบในการยื่น
แบบแสดงรายการและช าระภาษีผา่นอินเทอร์เน็ตของผูเ้สียภาษี วธีิการศึกษา เก็บรวบรวมขอ้มูลจาก
แบบสอบถาม สถิติท่ีใชใ้นการวเิคราะห์ขอ้มูล ไดแ้ก่ ค่าความถ่ี ค่าร้อยละ ค่าเฉล่ีย  และการทดสอบ
ไคสแควร์ 
 ผลการศึกษา ปัจจยัท่ีมีผลต่อการเลือกยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาผา่นอินเทอร์เน็ต พบวา่ กลุ่มตวัอย่างส่วนใหญ่เป็นผูเ้สียภาษีเพศหญิง คิดเป็นร้อยละ 64.4  
มีสถานภาพโสด อายุตั้งแต่ 20-30 ปี มีการศึกษาอยู่ในระดบัปริญญาตรี มีรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน
ระหว่าง 10,001-25,000 บาท และส่วนใหญ่มีอาชีพรับราชการหรือพนักงานรัฐวิสาหกิจ  กลุ่ม
ตวัอยา่งมีความรู้เก่ียวกบัการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษี ในเร่ืองคุณสมบติัของผูมี้สิทธิยื่น
แบบฯ ผ่านอินเทอร์เน็ต  การใช้สิทธิผ่อนช าระภาษี  การช าระภาษีและก าหนดเวลาการช าระภาษี
ผา่นเคร่ือง ATM  และผา่นระบบ e-Payment อาชีพและระดบัการศึกษามีความสัมพนัธ์กบัความรู้
ของผูเ้สียภาษี  นอกจากน้ีอาชีพและระดบัการศึกษามีความสัมพนัธ์กบัปัจจยัดา้นการไดสิ้ทธิพิเศษ
ในการยืน่แบบฯ หลงัเวลา 16.30 น. การลดตน้ทุนในการจดัพิมพแ์บบฯ  ความสะดวกรวดเร็ว  การ
ประหยดัเวลา  การลดความไม่พอใจในการใหบ้ริการของเจา้หนา้ท่ี  ปัญหาและอุปสรรคของการยื่น
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แบบฯ และช าระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาผ่านอินเทอร์เน็ต สามอนัดบัแรก ไดแ้ก่ การขาดความรู้
เก่ียวกบัระเบียบการช าระภาษีผา่นอินเทอร์เน็ต  การมีภาระค่าใช้จ่ายมากกว่าวิธีเดิม  และขั้นตอน
การท ารายการยืน่แบบฯ ยุง่ยาก 
 ปัจจยัท่ีมีผลต่อการเลือกยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ต 
พบว่า กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่เป็นผูป้ระกอบการประเภทบุคคลธรรมดาท่ีเป็นเพศหญิง มีอายุ
ระหว่าง 31-40 ปี การศึกษาอยู่ในระดบัปริญญาตรี มีรายรับเฉล่ียต่อเดือนต ่ากว่า 100,000 บาท   
กลุ่มตวัอย่างมีความรู้เก่ียวกบัการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีในเร่ือง การยื่นแบบฯ ผ่าน
อินเทอร์เน็ตภายในก าหนดเวลา และกรณีท่ีเกินก าหนดเวลาหรือยืน่เพิ่มเติม การยืน่เอกสารหลกัฐาน
ประกอบค าขอ ภ.พ.02.3  ช่วงเวลาการยื่นแบบฯ  และการดาวน์โหลดโปรแกรมการบนัทึกขอ้มูล
กรณีสถานประกอบการท่ีมีสาขา  และการป้อนขอ้มูลของผูเ้สียภาษี  ประเภทของผูป้ระกอบการ 
ระดบัการศึกษา และประเภทของกิจการมีความสัมพนัธ์กบัความรู้ของผูเ้สียภาษี นอกจากน้ี ระดบั
การศึกษามีความสัมพนัธ์กบัปัจจยัด้านการได้สิทธิในการพิจารณาคืนเงินเร็วกว่าการยื่นแบบฯ 
ตามปกติ  และดา้นการลดความไม่พอใจในการให้บริการของเจา้หนา้ท่ีหน่วยจดัเก็บ  ปัญหาและ
อุปสรรคของการยืน่แบบฯ และช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ต สามอนัดบัแรก ไดแ้ก่ การขาด
ความรู้เก่ียวกบัระเบียบการช าระภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต การมีปัญหาในการเขา้ Web Site ของ
กรมสรรพากร  และปัญหาเก่ียวกบัวธีิการช าระเงิน 
  
 พนิดา  ธีระชิต (2548) ศึกษาเร่ือง ปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อความพึงพอใจของผูเ้สียภาษีใน
การยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาผา่นระบบอินเทอร์เน็ตในอ าเภอเมืองเชียงใหม่ 
จงัหวดัเชียงใหม่ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อความพึงพอใจ ตลอดจนปัญหา
และอุปสรรคของผูเ้สียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาผ่านระบบอินเทอร์เน็ตในท้องท่ีอ าเภอเมือง
เชียงใหม่ จงัหวดัเชียงใหม่ วธีิการศึกษาโดยการสุ่มตวัอยา่งแบบมีระบบโดยการออกแบบสอบถาม 
จ านวน 300 ตัวอย่าง โดยใช้สถิติในการวิเคราะห์โดยวิธีสถิติพรรณนา การวิเคราะห์โดย
แบบจ าลองโลจิท โดยเทคนิควิธีการวิเคราะห์การประมาณภาวะความน่าจะเป็นสูงสุด และเทคนิค
การวิเคราะห์โดยวิธี Marginal Effects             พบวา่ผูเ้สียภาษีส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจ
เก่ียวกบัการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  ผลการศึกษาจากแบบจ าลองโลจิท 
พบวา่ปัจจยัดา้นความพึงพอใจในความสะดวก  ความพึงพอใจในการยื่นแบบฯ ไดต้ลอด 24 ชัว่โมง  
ความรวดเร็ว  การประชาสัมพนัธ์ การได้รับคืนเงินภาษีเร็ว ขั้นตอนยื่นแบบแสดงรายการภาษี     
เงินไดบุ้คคลธรรมดาผ่านระบบอินเทอร์เน็ต และจ านวนปีในการศึกษาอิทธิพลต่อความพึงพอใจ
ของผูเ้สียภาษีในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาผ่านระบบอินเทอร์เน็ตใน
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อ าเภอเมืองเชียงใหม่ จงัหวดัเชียงใหม่ โดยมีนยัส าคญัทางสถิตท่ีระดบัร้อยละ 1  และจากการ
วเิคราะห์โดยวธีิ Marginal Effects พบวา่ผูเ้สียภาษีมีความพึงพอใจในความสะดวกในการช าระภาษี
ผ่านระบบอินเทอร์เน็ตมากท่ีสุด รองลงมาคือ ผูเ้สียภาษีมีความพึงพอใจในการใช้บริการยื่นแบบ
แสดงรายการไดต้ลอด 24 ชัว่โมง   มีความพึงพอใจในการยื่นแบบแสดงรายการท่ีมีความสะดวก
รวดเร็ว 
 
 สุธิดา  ทุ่งแจ้ง (2550) ศึกษาเร่ือง ตวัก าหนดท่ีมีอิทธิพลต่อการตดัสินใจยื่นแบบแสดง
รายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในอ าเภอเมือง จงัหวดัล าปาง โดยมี
วตัถุประสงค์เพื่อศึกษาตวัก าหนดท่ีมีอิทธิพลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการและไม่เลือกใชบ้ริการ
ยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต  และเพื่อศึกษาปัญหาและอุปสรรคของ
การยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต วิธีการศึกษา ใช้การสัมภาษณ์จาก
กลุ่มตวัอย่างโดยมีแบบสอบถาม การวิเคราะห์ขอ้มูลใช้สถิติเชิงพรรณนา การทดสอบไคสแควร์ 
และการจดัเรียงล าดบัความส าคญั ผลการศึกษา พบวา่ ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ียื่น
และไม่ยื่นแบบผ่านระบบอินเทอร์เน็ตมีความรู้เก่ียวกบัการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม
สามารถยื่นผา่นระบบอินเทอร์เน็ตไดแ้ละสามารถยื่นไดทุ้กวนั  การยื่นแบบผา่นระบบอินเตอร์เน็ต
ถา้มีภาษีตอ้งช าระจะตอ้งช าระค่าธรรมเนียมการโอนเงินเพิ่มเติมจากค่าภาษีอากร  การช าระภาษี
ผา่นระบบ e-Payment  กระท าไดโ้ดยการใชค้  าสั่งโอนเงินจากบญัชีเงินฝากของผูป้ระกอบการเพื่อ
ช าระภาษี  ตัวก าหนดท่ีมีอิทธิพลต่อการตัดสินใจยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน
อินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการเป็นอนัดบัแรก คือ ไดสิ้ทธิพิเศษในการยื่นแบบหลงัเวลา 16.30 – 
22.00 น. ของทุกวนั และความสะดวกรวดเร็วมากกว่าการยื่นแบบท่ีหน่วยจดัเก็บ  ตวัก าหนดท่ีมี
อิทธิพลต่อการตดัสินใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการ 
คือ การยื่นแบบผา่นระบบอินเทอร์เน็ตมีความยุ่งยาก ขาดความรู้ความเขา้ใจในการยื่นแบบฯ และ
วิธีการช าระภาษีผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ตของผูใ้ชบ้ริการท่ีส าคญั คือ ขั้นตอนในการติดต่อธนาคารหรือช าระ
ภาษีผา่น ATM                 
 จากการศึกษาความสัมพนัธ์ของปัจจัยส่วนบุคคลต่อการใช้บริการยื่นแบบแสดง
รายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต พบว่า รายรับของกิจการ ประเภทของการประกอบ
กิจการ  การมีคอมพิวเตอร์และเช่ือมโยงกบัระบบอินเทอร์เน็ต การใชส้ านกังานบญัชีเป็นผูย้ื่นแบบ 
มีความสัมพนัธ์กบัการใชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ต    
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 คัทลียา  ปานสุนทร (2550) ศึกษาเร่ือง ปัจจยัท่ีมีผลต่อการยอมรับบริการยื่นแบบแสดง
รายการและช าระภาษีผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ตของพนกังานธนาคาร มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาถึง
ปัจจยัท่ีมีผลต่อการยอมรับบริการยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษีผา่นเครือข่ายอินเทอร์เน็ตของ
พนกังานธนาคาร เพื่อเปรียบเทียบความแตกต่างในลกัษณะของผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบฯ ท่ียอมรับ คาดวา่
จะยอมรับ และไม่ยอมรับบริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีผา่นเครือข่ายอินเทอร์เน็ตของ
พนักงานธนาคาร  เพื่อเปรียบเทียบการยอมรับบริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีผ่าน
เครือข่ายอินเทอร์เน็ตของพนกังานธนาคารในภาครัฐและภาคเอกชน และเพื่อศึกษาถึงปัญหาและ
อุปสรรค รวมทั้งขอ้เสนอแนะท่ีเป็นประโยชน์ต่อการยอมรับบริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ตของพนักงานธนาคาร โดยกรอบแนวคิดในการวิจยัได้พฒันาจาก
ทฤษฎีการแพร่กระจายของนวตักรรมของ Everett M. Rogers  ขอบเขตดา้นเน้ือหาของปัจจยัท่ีมีผล
ต่อการยอมรับบริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีผา่นเครือข่ายอินเทอร์เน็ตมี 4 ปัจจยั คือ 
ลกัษณะของนวตักรรม ลกัษณะของผูรั้บนวตักรรม พฤติกรรมการส่ือสาร และธรรมเนียมปฏิบติั
ของสังคม ส่วนขอบเขตดา้นกลุ่มตวัอยา่ง ไดแ้ก่ กลุ่มตวัอยา่งของบุคลากรซ่ึงมีหนา้ท่ียื่นแบบแสดง
รายการและช าระภาษีผา่นเครือข่ายอินเทอร์เน็ตตาม แบบ ภ.ง.ด.91 เท่านั้น โดยส ารวจจากพนกังาน
ธนาคารในภาครัฐและภาคเอกชนอย่างละ 1 แห่ง  วิธีการศึกษา เป็นการศึกษาภาคตดัขวางท่ี
ผสมผสานระหว่างการวิจัยเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพ   ส าหรับการศึกษาเชิงปริมาณใช้
แบบสอบถามในการเก็บขอ้มูล  และการวิเคราะห์ขอ้มูลใช้เทคนิคการวิเคราะห์ถดถอยโลจิสติค- 
พหุกลุ่ม (Multinomial Logistic Regression Analysis) ผลการศึกษา พบวา่ ตวัแปรอิสระท่ีมีผลต่อ
การยอมรับบริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ตอย่างมีนยัส าคญั
ทางสถิติท่ีระดบั 0.05  มี  3  ตวัแปร เรียงตามล าดบัจากมากไปหานอ้ย ดงัน้ี คือ  ความไม่ซบัซ้อน  
ประโยชน์ในเชิงเปรียบเทียบ และความรู้และประสบการณ์ในการใช้อินเทอร์เน็ต ตามล าดับ  
ส่วนตวัแปรอิสระท่ีมีผลต่อการคาดว่าจะยอมรับบริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีผ่าน
เครือข่ายอินเทอร์เน็ต มี 2 ตวัแปร คือ อาย ุและความไม่ซบัซ้อน ตามล าดบั ซ่ึงชุดตวัแปรอิสระทั้ง 9 
ปัจจยั สามารถอธิบายความผนัแปรของการยอมรับบริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีผา่น
เครือข่ายอินเทอร์เน็ตไดร้้อยละ 50.9  

  การวจิยัเชิงคุณภาพใชก้ารสัมภาษณ์เชิงลึกแบบมีโครงสร้าง และใชก้ารวเิคราะห์ 
(Content Analysis) ในการวเิคราะห์ขอ้มูล สรุปไดว้า่ ผูท่ี้เก่ียวขอ้งส่วนใหญ่เห็นวา่ ประโยชน์ในเชิง
เปรียบเทียบ ความไม่ซับซ้อน การเขา้ถึงอินเทอร์เน็ต และความรู้และประสบการณ์ในการใช้
อินเทอร์เน็ต เป็นปัจจยัท่ีส าคญัมากท่ีสุดตามล าดบั ส่วนปัจจยัอ่ืนๆ ไดแ้ก่ ความเส่ียง ทศันะต่อการ
เปล่ียนแปลง ธรรมเนียมปฏิบติัของสังคม พฤติกรรมการส่ือสาร อายุ และการศึกษา ผูใ้ห้สัมภาษณ์
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ท่ีเก่ียวข้องเห็นว่ามีผลต่อการยอมรับบริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีผ่านเครือข่าย
อินเทอร์เน็ต โดยเป็นปัจจยัท่ีมีความส าคญัไม่มากนกั      
 
 พรพมิล  ศิริโชติอาภรณ์ (2551) ศึกษาเร่ือง เหตุผลการใชบ้ริการการยื่นแบบและช าระ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาทางอินเทอร์เน็ต  กรณีศึกษาส านักงานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 2 มี
วตัถุประสงค์เพื่อศึกษาถึงเหตุผลของการเลือกใชบ้ริการยื่นแบบและช าระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ทางอินเทอร์เน็ต  และเพื่อศึกษาเปรียบเทียบเหตุผลของการเลือกใชบ้ริการยื่นแบบและช าระภาษี  
เงินไดบุ้คคลธรรมดาทางอินเทอร์เน็ต ท่ีจ  าแนกตามเพศ อายุ ระดบัการศึกษา และรายไดเ้ฉล่ียต่อ
เดือน วิธีการศึกษา กลุ่มตวัอย่างประกอบด้วยผูเ้สียภาษีท่ียื่นแบบและช าระภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาทางอินเทอร์เน็ตท่ีอยู่ในเขตพื้นท่ีความรับผิดชอบของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 2 
จ านวน 400 ราย โดยใชว้ิธีการสุ่มตวัอยา่งแบบแบ่งชั้นอยา่งเป็นสัดส่วน (Proportional Stratified 
Sampling) และใชว้ิธีเลือกแบบโดยบงัเอิญ (Accidental Sampling) ผลการศึกษา พบวา่เหตุผลของ
การเลือกใช้บริการยื่นแบบและช าระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาทางอินเทอร์เน็ต  ผูใ้ช้บริการให้
ความส าคัญในด้านค่าใช้จ่ายในการใช้บริการและด้านการบริการระดับมากท่ีสุด ส่วนด้าน
ระบบงานและดา้นการประชาสัมพนัธ์มีความส าคญัระดบัมาก  ผลการศึกษาเปรียบเทียบเหตุผลของ
การเลือกใช้บริการยื่นแบบและช าระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาทางอินเทอร์เน็ตท่ีจ าแนกตาม
สถานภาพส่วนบุคคล พบวา่ อาย ุและรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน ท่ีแตกต่างกนั จะมีเหตุผลในการเลือกใช้
บริการยืน่แบบและช าระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาทางอินเทอร์เน็ตแตกต่างกนัท่ีระดบันยัส าคญัทาง
สถิติ 0.05  ส่วนเพศและระดบัการศึกษาท่ีแตกต่างกนั จะมีเหตุผลในการเลือกใชบ้ริการยื่นแบบและ
ช าระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาทางอินเทอร์เน็ตไม่แตกต่างกนั 
 
 ไอลดา  แสงสร้อย (2552) ศึกษาเร่ือง ปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการเลือกใช้บริการสินเช่ือ
เพื่อท่ีอยู่อาศยัของ บมจ.ธนาคารกรุงไทย สาขาวงัเหนือ จังหวดัล าปาง  การศึกษาคร้ังน้ีมี
วัตถุประสงค์เพื่อศึกษาปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการเลือกใช้บริการสินเช่ือเพื่อท่ีอยู่อาศยัของ บมจ.
ธนาคารกรุงไทย สาขาวงัเหนือ จงัหวดัล าปาง ตลอดจนศึกษาปัญหา อุปสรรคในการใช้บริการ
สินเช่ือเพื่อท่ีอยูอ่าศยัของ บมจ.ธนาคารกรุงไทย สาขาวงัเหนือ จงัหวดัล าปาง วิธีการศึกษา เป็นการ
เก็บขอ้มูลจากกลุ่มตวัอยา่งโดยการออกแบบสอบถาม จ านวน 400 ราย ท าการวิเคราะห์โดยใชส้ถิติ
เชิงพรรณนา และวิเคราะห์โดยแบบจ าลองโลจิทดว้ยเทคนิคการวิเคราะห์การประมาณภาวะความ
น่าจะเป็นสูงสุด และเทคนิคการวิเคราะห์โดยวิธี Marginal Effects ผลการศึกษาโดยใช้สถิติเชิง
พรรณนา พบว่า ปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการเลือกใช้บริการมากท่ีสุดคือ ปัจจยัด้านอตัราดอกเบ้ีย/
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ค่าธรรมเนียมต่างๆ รองลงมาคือ วงเงินกูสู้งสุดถึงร้อยละ 90 ของราคาประเมินหลกัทรัพย ์ ส่วน
ปัจจยัดา้นขั้นตอนการอ านวยความสะดวก  การใหบ้ริการ  ความโปร่งใส อธัยาศยัไมตรี รวมทั้งการ
ใหค้  าแนะน าและความรู้ความสามารถของเจา้หนา้ท่ี ลว้นเป็นปัจจยัท่ีมีอิทธิพลในล าดบัท่ีรองลงมา 
ส่วนผลการวิเคราะห์โดยแบบจ าลองโลจิท พบวา่ ปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการเลือกใชบ้ริการมากท่ีสุด
คือ การบริการของพนกังาน รองลงมาคือ ปัจจยัดา้นระยะเวลาการผอ่นช าระและดา้นขั้นตอนการ
อนุมติั ส่วนปัจจยัอ่ืนๆ ดา้นความสะดวก/ใกลบ้า้น ภาพลกัษณ์/ความมัน่คงของธนาคาร วงเงินให้กู ้ 
ปัจจยัดา้นราคาในภาพรวมและดา้นขั้นตอนการอนุมติั เป็นปัจจยัท่ีมีอิทธิพลในล าดบัท่ีรองลงมา 
 การส ารวจปัญหาและอุปสรรคดา้นต่างๆ ของลูกคา้ พบวา่ ปัญหาและอุปสรรคในดา้น
ตอ้งผา่นการตรวจสอบประวติัทางการเงินกรณีมีประวติัผิดนดัช าระหน้ีจะไม่สามารถยื่นขอสินเช่ือ
ได้ เป็นปัญหาท่ีอยู่ในระดบัมาก  ส่วนปัญหาและอุปสรรคด้านอ่ืนๆ อยู่ในระดบัปานกลาง อาทิ 
ปัญหาดา้นมีผูใ้ชบ้ริการมากตอ้งรอคอยตามคิวเวลาขอสินเช่ือ การรับประกนัคุณภาพการให้บริการ
ทราบผลการพิจารณาภายใน 7 วนัท าการ ไม่เป็นไปตามท่ีธนาคารได้รับประกนัคุณภาพเอาไว ้    
เป็นตน้   
 จากการศึกษางานวิจัยท่ีเก่ียวข้อง การศึกษาน้ีจะท าการวิเคราะห์โดยใช้สถิติเชิง
พรรณนา และวิเคราะห์โดยแบบจ าลองโลจิท ดว้ยเทคนิคการวิเคราะห์การประมาณภาวะความ
น่าจะเป็นสูงสุด และเทคนิคการวิเคราะห์โดยวิธี Marginal Effects โดยสร้างสมการความสัมพนัธ์
ระหวา่งตวัแปรตาม (Dependent Variable) คือ การตดัสินใจเลือกหรือไม่เลือกยื่นแบบช าระภาษีทาง
อินเทอร์เน็ต และตวัแปรอิสระ (Independent Variable) ท่ีเป็นไปตามขอ้สมมติฐาน  



บทที ่3 

วธีิด าเนินการวจิัย 
 
 

1.  รูปแบบการวจิัย 

 ในการวิเคราะห์ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใช้บริการและไม่เลือกใชบ้ริการยื่น
แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในจงัหวดัปราจีนบุรี ได้
ใชแ้บบจ าลองโลจิท  (Logit Model)   เน่ืองจากตวัแปรท่ีท าการศึกษาเป็นตวัแปรตาม (Yi) หรือตวั
แปรเชิงกลุ่มท่ีมีค่าไดเ้พียง 2 ค่า (Binary Logistic ) เช่น เกิดเหตุการณ์และไม่เกิดเหตุการณ์ หรือ 
เลือกและไม่เลือก  ซ่ึงค่าประมาณของตวัแปรตามจากแบบจ าลองจะเป็นค่าความน่าจะเป็นของการ
เกิดเหตุการณ์ โดยมีค่าในช่วง 0-1  ทั้งน้ี การประมาณแบบจ าลองจะใช้วิธีความน่าจะเป็นสูงสุด 
(Maximum Likelihood Estimation: MLE)  แทนวิธีก าลงัสองน้อยท่ีสุด (Ordinary Least Square: 
OLS) เน่ืองจากแบบจ าลองโลจิท มีลกัษณะไม่เป็นเส้นตรง (Nonlinear Model) ดงันั้นการศึกษาน้ีจึง
ใชแ้บบจ าลองโลจิท (Logit Model)  ซ่ึงมีรูปแบบของสมการ ดงัน้ี 
  
                         ln                    =  β0 + β1X1 + β2X2 + …+ βkXk 

 
 ส าหรับการศึกษาความสัมพนัธ์ระหว่างตัวแปรตามและตัวแปรอิสระ จะใช้การ

วิเคราะห์ขอ้มูลแบบ Binary Logistic ท่ีตวัแปร Yi เป็นตวัแปรเชิงกลุ่ม หรือตวัแปรตาม ท่ีมีค่าได้
เพียง 2 ค่า คือ 1,0 เท่านั้น โดยท่ี       

 ถ้า   Yi = 1 แสดงว่าตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 

 ถา้     Yi  =  0  แสดงวา่ตดัสินใจไม่เลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 

 
 
 
 
 


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 ส่วนตัวแปรต้น หรือตัวแปรอสิระทีม่ีอทิธิพลต่อการตัดสินใจเลอืกใช้บริการยืน่แบบ 
แสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต ไดแ้ก่ 

 X1  คือ เพศของผูป้ระกอบการ 
       X1   =  1  เพศชาย  
       X1  =  0  เพศหญิง 
 X2  คือ  อายขุองผูป้ระกอบการ 
        X2  =  1 อายรุะหวา่ง 20 – 40 ปี 
        X2  =  0 อายมุากกวา่ 40 ปี 
 X3  คือ  ระดบัการศึกษา 
        X3  =  1 การศึกษาตั้งแต่ปริญญาตรีข้ึนไป 
        X3  =  0 การศึกษาระดบัต ่ากวา่ปริญญาตรี 
 X4  คือ ประเภทของผูป้ระกอบการ 
        X4  =  1 ผูป้ระกอบการเป็นนิติบุคคล 
        X4  =  0 ผูป้ระกอบการเป็นบุคคลธรรมดา  
 X5  คือ  ประเภทของกิจการ 
        X5  =  1 ผลิต ส่งออก และใหบ้ริการ 
        X5  =  0 ประเภทกิจการอ่ืนๆ  
 X6  คือ  รายรับเฉล่ียของกิจการต่อเดือน       
        X6  =  1 รายรับเฉล่ีย 1,000,001 บาทข้ึนไป 
        X6  =  0 รายรับเฉล่ียไม่เกิน 1,000,000 บาท 
 X7  คือ  ความสะดวกในการเดินทางมายื่นแบบและช าระภาษี  ท่ีส านกังานสรรพากร

พื้นท่ีสาขา 
        X7  =  1 สะดวกท่ีจะเดินทางมายืน่แบบท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา 
        X7  =  0 ไม่สะดวกท่ีจะเดินทางมายืน่แบบท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา 
 X8  คือ  สถานประกอบการมีคอมพิวเตอร์เช่ือมต่อระบบอินเทอร์เน็ต 
        X8  =  1  มีคอมพิวเตอร์เช่ือมต่อระบบอินเทอร์เน็ต 
        X8  =  0  ไม่มีคอมพิวเตอร์เช่ือมต่อระบบอินเทอร์เน็ต 
 X9  คือ  สถานประกอบการใชบ้ริการส านกังานบญัชีเป็นผูย้ืน่แบบและช าระภาษี 
        X9  =  1  ใชบ้ริการส านกังานบญัชีเป็นผูย้ืน่แบบและช าระภาษี 
        X9  =  0  ไม่ใชบ้ริการส านกังานบญัชีเป็นผูย้ืน่แบบและช าระภาษี 
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     X10  คือ การใชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 
 X10  =  1  ใชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต     
        X10  =  0  ไม่ใชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 

ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับวิธีการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบ
อนิเทอร์เน็ต ไดแ้ก่ 

     X11  คือ การยืน่แบบฯ ภ.พ.30 สามารถยืน่ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 
 X11  =  1  มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการยืน่แบบฯ ภ.พ.30 สามารถยื่นผา่นระบบ

อินเทอร์เน็ต     
        X11  =  0  อ่ืนๆ 
     X12  คือ การยืน่แบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตตอ้งเป็นการยืน่แบบและช าระ 

ภาษีภายในก าหนดเวลา 
 X12  =  1 มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการยืน่แบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบ 

อินเทอร์เน็ตตอ้งเป็นการยืน่แบบและช าระภาษีภายในก าหนดเวลา 
        X12  =  0  อ่ืนๆ 
     X13  คือ การยืน่แบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตสามารถยืน่ไดท้ั้งแบบปกติและ 

แบบเพิ่มเติม 
 X13 = 1  มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการยืน่แบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 

สามารถยืน่ไดท้ั้งแบบปกติและแบบเพิ่มเติม 
        X13 = 0  อ่ืนๆ 
     X14  คือ การยืน่แบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต ตอ้งสมคัรขอใชบ้ริการและไดรั้บ 

อนุญาตจากกรมสรรพากรแลว้วา่มีสิทธิใชบ้ริการได ้
 X14 = 1  มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการยืน่แบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต  

ตอ้งสมคัรขอใชบ้ริการและไดรั้บอนุญาตจากกรมสรรพากรแลว้วา่มีสิทธิใชบ้ริการได ้
        X14 = 0  อ่ืนๆ 
     X15  คือ การขอใชบ้ริการยืน่แบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต ตอ้งท าความตกลง 

กบักรมสรรพากรและกบัธนาคารท่ีจะใหห้กับญัชี 
 X15 = 1  มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการขอใชบ้ริการยืน่แบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบ 

อินเทอร์เน็ต ตอ้งท าความตกลงกบักรมสรรพากรและกบัธนาคารท่ีจะใหห้กับญัชี 
        X15 = 0  อ่ืนๆ 
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     X16  คือ การขอใชบ้ริการยืน่แบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต ตอ้งขอเป็นราย 
สถานประกอบการเวน้แต่ได้รับอนุญาตให้ยื่นแบบรวมกนัให้ยื่นค าขอเฉพาะสาขาท่ีมีหน้าท่ียื่น
แบบรวมกนั 

 X16 = 1  มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการขอใชบ้ริการยืน่แบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบ 
อินเทอร์เน็ต ตอ้งขอเป็นรายสถานประกอบการเวน้แต่ไดรั้บอนุญาตให้ยื่นแบบรวมกนัให้ยื่นค าขอ
เฉพาะสาขาท่ีมีหนา้ท่ียืน่แบบรวมกนั 

        X16 = 0  อ่ืนๆ 
     X17  คือ การยืน่แบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต สามารถใชบ้ริการไดต้ั้งแต่ช่วง 

เวลา 06.00 น.จนถึง 22.00 น.ของทุกวนั เวน้แต่วนัสุดทา้ยตรงกบัวนัหยดุราชการใหย้ืน่ในวนัถดัไป 
X17 = 1  มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการยื่นแบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต

สามารถใชบ้ริการไดต้ั้งแต่ช่วงเวลา 06.00 น.จนถึง 22.00 น.ของทุกวนั เวน้แต่วนัสุดทา้ยตรงกบั
วนัหยดุราชการใหย้ืน่ในวนัถดัไป                               
  X17 = 0  อ่ืนๆ 
      X18  คือ ช่องทางการช าระภาษี นอกจากช าระภาษีโดยหกัจากบญัชีธนาคารยงัสามารถ
ช าระผา่นเคาน์เตอร์เซอร์วสิ ไปรษณีย ์และบตัรเครดิต 
  X18 = 1 มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัช่องทางการช าระภาษี นอกจากช าระภาษีโดย
หกัจากบญัชีธนาคารยงัสามารถช าระผา่นเคาน์เตอร์เซอร์วสิ ไปรษณีย ์และบตัรเครดิต 

 X18 = 0  อ่ืนๆ 
     X19  คือ การยืน่แบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตสามารถช าระภาษีโดยใชค้  าสั่งทาง

อิเล็คทรอนิคส์ใหธ้นาคารโอนเงินค่าภาษีใหแ้ก่กรมสรรพากร 
  X19 = 1 มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการยื่นแบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต
สามารถช าระภาษีโดยใชค้  าสั่งทางอิเล็คทรอนิคส์ใหธ้นาคารโอนเงินค่าภาษีให้แก่กรมสรรพากร 

 X19 = 0  อ่ืนๆ 
     X20  คือ การช าระภาษีผา่นเคร่ือง ATM หรือผา่นระบบ e-Payment หากช าระเกินเวลา 

22.00 น.ของแต่ละวนั (ยกเวน้ธนาคารกสิกรไทยเกิน 21.00 น.) จะถือเป็นการช าระภาษีในวนัถดัไป 
  X20 = 1 มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการช าระภาษีผา่นเคร่ือง ATM หรือผา่นระบบ 
e-Payment หากช าระเกินเวลา 22.00 น.ของแต่ละวนั (ยกเวน้ธนาคารกสิกรไทยเกิน 21.00 น.) จะ
ถือเป็นการช าระภาษีในวนัถดัไป 

 X20 = 0  อ่ืนๆ 
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     X21  คือ การยื่นแบบฯ ภ.พ.30 และช าระภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ต หากมีภาษีช าระไว้
เกินจะไดรั้บการพิจารณาคืนเงินเร็วกวา่การยืน่แบบผา่นส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา 
  X21 = 1 มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการยืน่แบบฯ ภ.พ.30 และช าระภาษีผา่นระบบ
อินเทอร์เน็ต หากมีภาษีช าระไวเ้กินจะไดรั้บการพิจารณาคืนเงินเร็วกวา่การยื่นแบบผ่านส านกังาน
สรรพากรพื้นท่ีสาขา 
  X21 = 0  อ่ืนๆ 

     X22  คือ การยื่นแบบฯ ภ.พ.30 และช าระภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ตเปิดให้บริการช าระ
ภาษีดว้ยบตัรเครดิตผา่นธนาคารไทยพาณิชย ์โดยไม่มีค่าธรรมเนียมในการช าระภาษี 
  X22 = 1 มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการยืน่แบบฯ ภ.พ.30 และช าระภาษีผา่นระบบ
อินเทอร์เน็ตเปิดใหบ้ริการช าระภาษีดว้ยบตัรเครดิตผา่นธนาคารไทยพาณิชย ์โดยไม่มีค่าธรรมเนียม
ในการช าระภาษี 
  X22 = 0  อ่ืนๆ 

     X23  คือ การขยายเวลาการยื่นแบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตออกไปอีก 8 วนันบั
แต่วนัพน้ก าหนดเวลายืน่แบบ 
  X23 = 1  มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการขยายเวลาการยื่นแบบฯ ภ.พ.30 ผ่าน
ระบบอินเทอร์เน็ตออกไปอีก 8 วนั นบัแต่วนัพน้ก าหนดเวลายืน่แบบ  
  X23 = 0  อ่ืนๆ 

ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการตัดสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต ไดแ้ก่  

     X24  คือ ความสะดวกรวดเร็ว 
        X24  =  1  หาก ความสะดวกรวดเร็วมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบ

ผา่นอินเทอร์เน็ต     
        X24  =  0 อ่ืนๆ 
 X25  คือ  ประหยดัเวลาในการเดินทางมาช าระภาษี 
        X25  =  1 หาก ผูป้ระกอบการประหยดัเวลาในการเดินทางมาช าระภาษีมีผลต่อการ

ตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ต     
        X25  =  0  อ่ืนๆ 
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 X26  คือ  ลดค่าใชจ่้ายในการยืน่แบบแสดงรายการภาษี 
        X26  =  1 หาก ผูป้ระกอบการลดค่าใชจ่้ายในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมีผลต่อ

การตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ต     
        X26  =  0  อ่ืนๆ 
 X27  คือ  ลดภาระความยุง่ยากในการยืน่เอกสารประกอบการยืน่แบบฯ 
        X27  =  1 หาก ผูป้ระกอบการลดภาระความยุง่ยากในการยื่นเอกสารประกอบการ

ยืน่แบบฯ มีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ต     
        X27 =  0 อ่ืนๆ 
 X28  คือ  ไดรั้บสิทธิพิเศษในการยืน่แบบหลงัเวลา  16.30 – 22.00 น.ของทุกวนั 
        X28  =  1 หาก การไดรั้บสิทธิพิเศษในการยื่นแบบหลงัเวลา  16.30 – 22.00 น.ของ

ทุกวนั มีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ต 
        X28  =  0  อ่ืนๆ 
 X29  คือ  การช าระภาษีผา่นระบบ e-Payment ไดรั้บความสะดวกกวา่การไปช าระภาษี 

ณ ส านกังานสรรพากร   
          X29  =  1 หาก การช าระภาษีผา่นระบบ e-Payment ไดรั้บความสะดวกกวา่การไป

ช าระภาษี ณ ส านกังานสรรพากร มีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ต 
        X29  =  0 อ่ืนๆ 
 X30  คือ  ไดรั้บสิทธิในการพิจารณาคืนเงินภาษีเร็ว 
        X30 = 1 หาก ไดรั้บสิทธิในการพิจารณาคืนเงินภาษีเร็วมีผลต่อการตดัสินใจ

เลือกใชบ้ริการยืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ต        
        X30 = 0 อ่ืนๆ 
 X31 คือ ไดรั้บสิทธิขยายก าหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีผา่นระบบเครือข่าย

อินเทอร์เน็ตออกไปอีก 8 วนั 
        X31 = 1 หาก ไดรั้บสิทธิขยายก าหนดเวลาการยืน่แบบแสดงรายการภาษีผา่นระบบ

เครือข่ายอินเทอร์เน็ตออกไปอีก 8 วนั มีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ต 
        X31 = 0 อ่ืนๆ 
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ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการตัดสินใจไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต ไดแ้ก่         

 X32  คือ  การยืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ตมีความยุง่ยาก 
        X32  =  1 หาก การยื่นแบบผา่นอินเทอร์เน็ตมีความยุง่ยากมีผลต่อการตดัสินใจไม่

เลือกใชบ้ริการยืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ต 
        X32  =  0 อ่ืนๆ 
 X33 คือ ขาดความรู้ความเข้าใจในการยื่นแบบฯ และวิธีการช าระภาษีผ่านระบบ

อินเทอร์เน็ต 
        X33  =  1 หาก  ผูป้ระกอบการขาดความรู้ความเขา้ใจในการยื่นแบบฯ และวิธีการ

ช าระภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ตมีผลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใชบ้ริการยืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ต 
        X33  =  0 อ่ืนๆ 
 X34  คือ  ไม่มีคอมพิวเตอร์เช่ือมโยงระบบอินเทอร์เน็ต 
        X34  =  1 หาก ผูป้ระกอบการไม่มีคอมพิวเตอร์เช่ือมโยงระบบอินเทอร์เน็ตมีผลต่อ

การตดัสินใจไม่เลือกใชบ้ริการยืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ต 
        X34  =  0 อ่ืนๆ 
 X35  คือ  การยืน่แบบแสดงรายการท่ีหน่วยจดัเก็บมีความสะดวกดีอยูแ่ลว้ 
        X35  =  1 หาก การยื่นแบบแสดงรายการท่ีหน่วยจดัเก็บมีความสะดวกดีอยูแ่ลว้มี

ผลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใชบ้ริการยืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ต 
        X35  =  0 อ่ืนๆ 
 X36 คือ  มีความมัน่ใจในระบบการยื่นภาษีด้วยกระดาษมากกว่าการยื่นภาษีผ่าน

อินเทอร์เน็ต 
       X36  =  1  หาก ผูป้ระกอบการมีความมัน่ใจในระบบการยื่นภาษีดว้ยกระดาษ

มากกว่าการยื่นภาษีผ่านอินเทอร์เน็ตมีผลต่อการตัดสินใจไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบผ่าน
อินเทอร์เน็ต 
         X36   =  0 อ่ืนๆ 
 X37  คือ  ใชบ้ริการส านกังานบญัชีในการจดัท าบญัชีและยืน่แบบฯ ใหอ้ยูแ่ลว้ 

        X37  =  1 หาก ผูป้ระกอบการใชบ้ริการส านกังานบญัชีในการจดัท าบญัชีและยื่น 
แบบฯ ใหอ้ยูแ่ลว้มีผลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใชบ้ริการยืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ต 
         X37  =  0 อ่ืนๆ 
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 X38  คือ  ไม่เช่ือมัน่ในระบบรักษาความปลอดภยัของการหกับญัชีของธนาคาร 
        X38  =  1 หาก ผูป้ระกอบการไม่เช่ือมัน่ในระบบรักษาความปลอดภยัของการหกั

บญัชีของธนาคารมีผลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใชบ้ริการยืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ต 
        X38  =  0 อ่ืนๆ 
 X39  คือ  ไม่แน่ใจเก่ียวกบัระบบการยนืยนัการยื่นรายการ ท าให้ตอ้งรับผิดในกรณีท่ีไม่

ยืน่แบบฯ ภายในก าหนดเวลา 
        X39  =  1 หาก ผูป้ระกอบการไม่แน่ใจเก่ียวกบัระบบการยืนยนัการยื่นรายการ ท า

ให้ตอ้งรับผิดในกรณีท่ีไม่ยื่นแบบฯ ภายในก าหนดเวลามีผลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใช้บริการยื่น
แบบผา่นอินเทอร์เน็ต 

        X39  =  0 อ่ืนๆ 
 X40  คือ  ไม่คิดวา่จะสามารถลดค่าใชจ่้ายในการยืน่แบบฯ 
        X40  =  1 หาก ผูป้ระกอบการไม่คิดวา่จะสามารถลดค่าใชจ่้ายในการยื่นแบบฯ มี

ผลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใชบ้ริการยืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ต 
        X40  =  0  อ่ืนๆ 
 

2.  ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง   

2.1  ประชากร  
ประชากรของการศึกษา คือ ประชากรท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ในพื้นท่ีจงัหวดั 

ปราจีนบุรี ซ่ึงถือวา่เป็นกลุ่มเป้าหมายของการศึกษา มีจ านวนทั้งส้ิน 1,886 ราย (ขอ้มูล ณ วนัท่ี 31 
กรกฎาคม 2555) แบ่งเป็น 2 กลุ่ม ดงัน้ี          
  กลุ่มที่ 1  กลุ่มผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในจงัหวดัปราจีนบุรี ท่ียื่น
แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต จ านวน 971 ราย   (ข้อมูล ณ วนัท่ี 31 
กรกฎาคม 2555)     

        กลุ่มที่ 2  กลุ่มผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในจงัหวดัปราจีนบุรี ท่ีไม่
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต จ านวน 915 ราย  (ขอ้มูล ณ วนัท่ี 31 
กรกฎาคม 2555)     
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 2.2  กลุ่มตัวอย่าง  
  การก าหนดขนาดของกลุ่มตวัอยา่งในการวิจยัคร้ังน้ี คิดจากจ านวนประชากรทั้ง 2 

กลุ่ม  โดยใชสู้ตร ทาโร ยามาเน (Taro Yamane) โดยก าหนดความคลาดเคล่ือนท่ีเกิดข้ึนจากการสุ่ม
ตวัอยา่งไดไ้ม่เกินร้อยละ 5 หรือ 0.05 ดงัน้ี 

จากสูตร     n     =         N        
                                   1+N(e)2   

โดยท่ี      n    คือ   ขนาดของกลุ่มตวัอยา่ง    
      N    คือ   ขนาดของประชากร     
      e    คือ   ความคลาดเคล่ือนของการสุ่มตวัอยา่ง 

กลุ่มที ่ 1  ขนาดประชากร 971 ราย ท่ีความคลาดเคล่ือน 0.05 ค านวณหาขนาดของ 
กลุ่มตวัอยา่งได ้283.30 หน่วย โดยจะก าหนดขนาดของกลุ่มตวัอยา่งเกินกวา่ร้อยละ 50  เป็นจ านวน 
142 ตวัอยา่ง  

กลุ่มที ่ 2  ขนาดประชากร 915 ราย ท่ีความคลาดเคล่ือน 0.05 ค านวณหาขนาดของ 
กลุ่มตวัอยา่งได ้278.33 หน่วย โดยจะก าหนดขนาดของกลุ่มตวัอยา่งเกินกวา่ร้อยละ 50  เป็นจ านวน 
165 ตวัอยา่ง 
 

3.  เคร่ืองมอืทีใ่ช้ในการวจิัย 

 3.1 การวิเคราะห์เชิงพรรณนา (Descriptive Analysis) ศึกษาข้อมูลทั่วไปของ
ผูป้ระกอบการ  ความรู้ความเขา้ใจของผูป้ระกอบการเก่ียวกบัวิธีการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต  ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจของผูป้ระกอบการในการยื่น
แบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต ปัญหาและอุปสรรคของการยื่น
แบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต โดยเก็บรวบรวมขอ้มูลจาก
แบบสอบถาม ท าการวเิคราะห์ สถิติเชิงพรรณนา  (Descriptive Analysis) เพื่อบรรยายความสัมพนัธ์
ของขอ้มูล เช่น การแจกแจงความถ่ี สัดส่วนร้อยละ และค่าเฉล่ีย  
 3.2 การวิเคราะห์เชิงปริมาณ (Quantitative Analysis) ศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการ
ตดัสินใจเลือกใช้และไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบ
อินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการท่ีตอบแบบสอบถาม ท าการวิเคราะห์เชิงปริมาณ (Quantitative 
Analysis) โดยการใชแ้บบจ าลองโลจิท (Logit Model) ดว้ยเทคนิคการวิเคราะห์การประมาณภาวะ
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ความน่าจะเป็นสูงสุด (Maximum Likelihood Estimate: MLE) และเทคนิคการวิเคราะห์โดย 
Marginal effects   
 

4.  การเกบ็รวบรวมข้อมูล 

 ขอ้มูลท่ีใชใ้นการศึกษาคร้ังน้ี เป็นขอ้มูลท่ีเก็บรวบรวมจาก 2 แหล่ง ดงัต่อไปน้ี 
 4.1   แหล่งข้อมูลปฐมภูมิ ( Primary Data )     

  ไดจ้ากการเก็บรวบรวมขอ้มูลจากการใชแ้บบสอบถาม (Questionnaire) โดยการใช้
แบบสอบถาม สอบถามไปยงัผูป้ระกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ียื่นแบบฯ และไม่ยื่น  
แบบฯ ทางระบบอินเทอร์เน็ต ในพื้นท่ีจงัหวดัปราจีนบุรี โดยแบบสอบถามแบ่งออกเป็น 5 ส่วน 
ดงัน้ี  

  ส่วนที่ 1  ขอ้มูลทัว่ไปของผูป้ระกอบการ ไดแ้ก่  เพศของผูป้ระกอบการ  อายุของ
ผูป้ระกอบการ  ระดบัการศึกษาของผูป้ระกอบการ  ประเภทของผูป้ระกอบการ ประเภทของกิจการ  
รายรับเฉล่ียต่อเดือนของกิจการ  ความสะดวกในการเดินทางมาช าระภาษี  การมีคอมพิวเตอร์และ
ระบบอินเตอร์เน็ต   การใชบ้ริการส านกังานบญัชีเป็นผูย้ืน่แบบและช าระภาษี  

      ส่วนที่ 2  ความรู้ความเข้าใจของผูป้ระกอบการเก่ียวกับวิธีการยื่นแบบแสดง
รายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต ประกอบดว้ย 3 ส่วน คือ  
       1) ความรู้เก่ียวกบัการยืน่แบบทางอินเทอร์เน็ต    
       2) ความรู้เก่ียวกบัวธีิการช าระภาษีทางอินเทอร์เน็ต   
       3) ความรู้เก่ียวกบัสิทธิประโยชน์การยืน่แบบทางอินเทอร์เน็ต       

      โดยแบบสอบถามมีลักษณะค าถามให้ตอบว่า ใช่ หรือ ไม่ใช่  จะให้คะแนน
ส าหรับค าตอบวา่ใช่ = 1 คะแนน และค าตอบวา่ไม่ใช่ = 0 คะแนน      

      ส่วนที่ 3  ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจของผูป้ระกอบการ ในการยื่นแบบแสดง
รายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต  โดยแบ่งออกเป็น 2 ส่วน คือ   
        1) ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต (ส าหรับผูใ้ชบ้ริการ)    
             2) ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและ
ช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต (ส าหรับผูไ้ม่ใชบ้ริการ)      
  โดยแบบสอบถามมีลกัษณะค าถามใหต้อบวา่ ใช่ หรือ ไม่ใช่ จะให้คะแนนส าหรับ
ค าตอบวา่ใช่ = 1 คะแนน และค าตอบวา่ไม่ใช่ = 0 คะแนน  
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  ส่วนที่  4   ปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต โดยวางแนวค าถามถึงปัญหาและอุปสรรคท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึน 
แบบเรียงล าดบัความรุนแรงของปัญหาและอุปสรรคต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดง
รายการและภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต โดยแบ่งออกเป็น 5 ล าดบั ดงัน้ี    

      มากท่ีสุด  ใหค้ะแนนเท่ากบั     5 
      มาก   ใหค้ะแนนเท่ากบั     4 
      ปานกลาง  ใหค้ะแนนเท่ากบั     3 
      นอ้ย   ใหค้ะแนนเท่ากบั     2 
      นอ้ยท่ีสุด  ใหค้ะแนนเท่ากบั     1  
  ส่วนที่ 5  ความคิดเห็นและขอ้เสนอแนะ ให้ผูต้อบแบบสอบถามสามารถแสดง

ความคิดเห็นและขอ้เสนอแนะไดเ้ป็นเร่ือง ๆ รวมถึงขอ้เสนอแนะอ่ืน ๆ ดว้ย   
       4.2  แหล่งข้อมูลทุติยภูมิ  ( Secondary Data )        
      เป็นข้อมูลท่ีได้จากการเก็บรวบรวมเอกสาร รายงาน และงานวิจัยท่ีเก่ียวข้อง 

รวมทั้ งข้อมูลจากเอกสารท่ีทางราชการจัดท าข้ึน  อาทิ  จ  านวนผูป้ระกอบการท่ีจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มในจงัหวดัปราจีนบุรี  จ  านวนผูป้ระกอบการท่ีใช้บริการและไม่ใช้บริการยื่นแบบ
แสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ในจงัหวดัปราจีนบุรี โดยรวบรวม
ขอ้มูลจากส านกังานสรรพากรพื้นท่ีปราจีนบุรี ส านกังานสรรพากรภาค 5  และกรมสรรพากร   

 

5.  การวเิคราะห์ข้อมูล   

5.1  การวเิคราะห์ขอ้มูลทัว่ไปของผูป้ระกอบการ ความรู้ความเขา้ใจของผูป้ระกอบการ
เก่ียวกบัวธีิการยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต  ปัจจยัท่ีมีผลต่อ
การตดัสินใจของผูป้ระกอบการในการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบ
อินเทอร์เน็ต  ปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบ
อินเทอร์เน็ต  จากข้อมูลแบบสอบถาม  โดยท าการวิเคราะห์ สถิติเชิงพรรณนา เพื่อบรรยาย
ความสัมพนัธ์ของขอ้มูล เช่น การแจกแจงความถ่ี สัดส่วนร้อยละ และค่าเฉล่ีย ซ่ึงการวิเคราะห์
ปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต   
มีการก าหนดคะแนนเฉล่ียแบบถ่วงน ้าหนกั ดงัน้ี 
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     ระดับปัญหา   คะแนน     คะแนนเฉลีย่ 
       มากท่ีสุด        5      4.21 - 5.00  
     มาก       4      3.41 - 4.20  
     ปานกลาง         3      2.61 - 3.40  
     นอ้ย      2      1.81 - 2.60  
     นอ้ยท่ีสุด        1      1.00 - 1.80    

     5.2  การวิเคราะห์ขอ้มูลเพื่อหาปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใช้และไม่เลือกใช้
บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการท่ี
ตอบแบบสอบถาม  ท าการวิเคราะห์เชิงปริมาณ (Quantitative Analysis) โดยการใช้แบบจ าลอง    
โลจิท (Logit Model) ดว้ยเทคนิคการวิเคราะห์การประมาณภาวะความน่าจะเป็นสูงสุด (Maximum 
Likelihood Estimate: MLE) และเทคนิคการวเิคราะห์โดย Marginal effects ดงัน้ี  
 สมการ ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 
 

ln          = β0 + β11X11 + β12X12 + β13X13 + β14X14 + β15X15 + β16X16 + β17X17 +     
   β18X18 + β19X19 + β20X20+ β21X21 + β22X22 + β23X23+ β24X24 + 
β25X25 + β26X26 + β27X27+ β28X28 + β29X29 + β30X30+ β31X31 +  
β32X32 + β33X33 + β34X34 + β35X35+ β36X36 + β37X37 + β38X38 +  
β39X39 + β40X40 










Yi

Yi

1



บทที ่4 

ผลการวเิคราะห์ข้อมูล 

 
 

 การศึกษาเ ร่ือง ปัจจัย ท่ี มีผลต่อการตัดสินใจยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต กรณีศึกษาผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในจงัหวดั
ปราจีนบุรี โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการและไม่เลือกใช้
บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการใน
จงัหวดัปราจีนบุรี ตลอดจนศึกษาปัญหา อุปสรรค ความคิดเห็นและขอ้เสนอแนะของผูใ้ช้บริการ 
การรวบรวมขอ้มูลไดม้าจากการใช้แบบสอบถามจากกลุ่มตวัอยา่งจ านวน 307 ราย และน าขอ้มูลมา
วเิคราะห์ โดยจ าแนกผลการศึกษาออกเป็น 5 ส่วน ดงัน้ี  
 ส่วนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปของผู้ประกอบการ ประกอบด้วย เพศ อายุ ระดับการศึกษา 
ประเภทของผูป้ระกอบการ ประเภทของกิจการ รายรับเฉล่ียของกิจการต่อเดือน การเดินทางมา
ช าระภาษี  การใชเ้คร่ืองคอมฯ เช่ือมต่อกบัระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  และการใชบ้ริการส านกังาน
บญัชีเป็นผูย้ืน่แบบและช าระภาษีแทน โดยวธีิหาค่าร้อยละของความถ่ีของการตอบแบบสอบถาม 
 ส่วนที่ 2 ความรู้ความเข้าใจของผู้ประกอบการเกี่ยวกับวิธีการยื่นแบบแสดงรายการ
และช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต โดยวิธีหาค่าร้อยละของความถ่ีของการตอบ
แบบสอบถาม 
 ส่วนที่ 3 ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจของผู้ประกอบการในการยื่นแบบแสดงรายการ
และช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต โดยวิธีหาค่าร้อยละของความถ่ีของการตอบ
แบบสอบถาม แบ่งออกเป็น 2 ส่วน คือ 
          1)  ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและ
ช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต (ส าหรับผูใ้ชบ้ริการ) 
          2)  ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและ
ช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต (ส าหรับผูไ้ม่ใชบ้ริการ) 
 ส่วนที่ 4 ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจของผู้ประกอบการในการยื่นแบบแสดงรายการ
และช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต โดยศึกษาจากแบบจ าลองโลจิท (Logit Model)  
แบ่งออกเป็น 2 ส่วน คือ 
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          1)  ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและ
ช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต (ส าหรับผูใ้ชบ้ริการ) 
          2)  ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและ
ช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต (ส าหรับผูไ้ม่ใชบ้ริการ) 
 ส่วนที่ 5 ปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่ม
ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต โดยวธีิหาค่าเฉล่ีย ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 
 

1.  ข้อมูลทัว่ไปของผู้ประกอบการ  
 
 จากผลการศึกษาข้อมูลทั่วไปของผู ้ประกอบการกลุ่มตัวอย่าง ท่ีจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มในพื้นท่ีจงัหวดัปราจีนบุรี โดยการแจกแจงจ านวนและค่าร้อยละ จ านวน 307 ราย สามารถ
จ าแนกตามตวัแปร ไดด้งัน้ี 

1.1 เพศ 
จากผลการศึกษากลุ่มตวัอยา่งท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในพื้นท่ีจงัหวดัปราจีนบุรี 

จ านวน 307 ราย จ าแนกตามวิธีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม พบว่ากลุ่มตวัอยา่งท่ียื่นแบบฯ 
และช าระภาษีทางอินเทอร์เน็ต  ส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง จ านวน 104 ราย คิดเป็นร้อยละ 73.20  เพศชาย
จ านวน 38 ราย คิดเป็นร้อยละ 26.80  และกลุ่มตวัอยา่งท่ีไม่ยืน่แบบฯ และช าระภาษีทางอินเทอร์เน็ต ส่วน
ใหญ่เป็นเพศหญิง จ านวน 94 ราย คิดเป็นร้อยละ 57.00  เพศชายจ านวน 71 ราย คิดเป็นร้อยละ 
43.00     (ตารางท่ี 4.1) 
 
ตารางท่ี 4.1  เพศของผูป้ระกอบการท่ียืน่และไม่ยืน่แบบฯ ทางอินเทอร์เน็ต 
.                                                                    .         
         ผูท่ี้ยืน่แบบฯทาง                   ผูท่ี้ไม่ยืน่แบบฯทาง             
              เพศ                          อินเทอร์เน็ต                         อินเทอร์เน็ต    
                   จ านวน (ราย) ร้อยละ  จ านวน (ราย) ร้อยละ 

ชาย         38  26.80          71  43.00 
หญิง       104  73.20          94  57.00 

 รวม       142             100.00        165             100.00 
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 1.2 อายุ 
จากผลการศึกษากลุ่มตวัอยา่งท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในพื้นท่ีจงัหวดัปราจีนบุรี 

จ านวน 307 ราย จ าแนกตามวิธีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม พบว่ากลุ่มตวัอยา่งท่ียื่นแบบฯ 
และช าระภาษีทางอินเทอร์เน็ต  ส่วนใหญ่มีอายุระหวา่ง  31-40 ปี จ  านวน  70 ราย คิดเป็นร้อยละ 49.30  
รองลงมาจะมีอายุระหว่าง 41-50 ปี จ  านวน 36 ราย คิดเป็นร้อยละ 25.40 อายุระหว่าง 20-30 ปี 
จ  านวน 30 ราย คิดเป็นร้อยละ 21.10 อายุระหว่าง 51-60 ปี จ  านวน 6 ราย คิดเป็นร้อยละ 4.20 
ตามล าดบั   และกลุ่มตวัอย่างท่ีไม่ยื่นแบบฯ และช าระภาษีทางอินเทอร์เน็ต  ส่วนใหญ่มีอายุระหว่าง      
31-40  ปี  จ  านวน  70 ราย คิดเป็นร้อยละ 42.40  รองลงมาจะมีอายุระหว่าง 41-50 ปี จ  านวน 52 ราย      
คิดเป็นร้อยละ 31.50 อายุระหวา่ง 20-30 ปี จ  านวน 28 ราย คิดเป็นร้อยละ 17.00 อายุระหวา่ง 51-60 
ปี จ  านวน 14 ราย คิดเป็นร้อยละ 8.50  และอายุ 61 ปี ข้ึนไป จ านวน 1 ราย คิดเป็นร้อยละ 0.60 
ตามล าดบั (ตารางท่ี 4.2) 
 
ตารางท่ี 4.2  อายขุองผูป้ระกอบการท่ียืน่และไม่ยืน่แบบฯ ทางอินเทอร์เน็ต 
                              .       
.                        ผูท่ี้ยืน่แบบฯทาง       ผูท่ี้ไม่ยืน่แบบฯทาง             
              ช่วงอายุ                          อินเทอร์เน็ต                          อินเทอร์เน็ต    
                   จ านวน (ราย) ร้อยละ  จ านวน (ราย) ร้อยละ 

20 – 30 ปี        30  21.10          28    17.00 
31 – 40 ปี        70  49.30          70  42.40 
41 – 50 ปี        36  25.40          52  31.50 
51 – 60 ปี          6    4.20          14    8.50 
61 ปีข้ึนไป            0    0.00            1     0.60    
       รวม                   142             100.00        165             100.00 

 
 1.3 ระดับการศึกษา 

จากผลการศึกษากลุ่มตวัอยา่งท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในพื้นท่ีจงัหวดัปราจีนบุรี 
จ านวน 307 ราย จ าแนกตามวิธีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม พบว่ากลุ่มตวัอยา่งท่ียื่นแบบฯ 
และช าระภาษีทางอินเทอร์เน็ต  ส่วนใหญ่มีการศึกษาระดบัปริญญาตรี จ านวน 91 ราย คิดเป็นร้อยละ 
64.10 รองลงมาคือมีการศึกษาสูงกว่าปริญญาตรี จ านวน 20 ราย คิดเป็นร้อยละ 14.10  การศึกษา
ระดบัอนุปริญญา จ านวน 16 ราย คิดเป็นร้อยละ 11.30 และการศึกษาต ่ากวา่อนุปริญญาจ านวน 15 
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ราย  คิดเป็นร้อยละ 10.60 ตามล าดบั   และกลุ่มตวัอย่างท่ีไม่ยื่นแบบฯ และช าระภาษีทางอินเทอร์เน็ต         
ส่วนใหญ่มีการศึกษาระดบัปริญญาตรี จ านวน 91 ราย คิดเป็นร้อยละ 55.20 รองลงมาคือมีการศึกษา
ต ่ากว่าอนุปริญญา จ านวน 33 ราย คิดเป็นร้อยละ 20  การศึกษาระดบัอนุปริญญา จ านวน 26 ราย  
คิดเป็นร้อยละ 15.80 และการศึกษาสูงกว่าปริญญาตรี จ านวน 15 ราย  คิดเป็นร้อยละ 9.10 
ตามล าดบั (ตารางท่ี 4.3) 
 
ตารางท่ี 4.3  ระดบัการศึกษาของผูป้ระกอบการท่ียืน่และไม่ยืน่แบบฯ ทางอินเทอร์เน็ต 
                              .       
        ผูท่ี้ยืน่แบบฯทาง                   ผูท่ี้ไม่ยืน่แบบฯทาง             
        ระดับการศึกษา                 อินเทอร์เน็ต                                      อินเทอร์เน็ต    
                   จ านวน (ราย) ร้อยละ  จ านวน (ราย) ร้อยละ 

ต ่ากวา่อนุปริญญา     15   10.60          33  20.00  
อนุปริญญา      16  11.30          26  15.80 
ปริญญาตรี      91  64.10          91  55.20 
สูงกวา่ปริญญาตรี     20  14.10          15      9.10  

 รวม      142  100.00        165  100.00 

 
 1.4 ประเภทของผู้ประกอบการ 

จากผลการศึกษากลุ่มตวัอยา่งท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในพื้นท่ีจงัหวดัปราจีนบุรี 
จ านวน 307 ราย จ าแนกตามวิธีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม พบว่ากลุ่มตวัอยา่งท่ียื่นแบบฯ 
และช าระภาษีทางอินเทอร์เน็ต  ส่วนใหญ่จดทะเบียนสถานประกอบการประเภทนิติบุคคล จ านวน 116 
ราย คิดเป็นร้อยละ 81.70  ประเภทบุคคลธรรมดา จ านวน 26 ราย คิดเป็นร้อยละ 18.30  และกลุ่มตวัอยา่งท่ี
ไม่ยืน่แบบฯ และช าระภาษีทางอินเทอร์เน็ต  ส่วนใหญ่จดทะเบียนสถานประกอบการประเภทนิติบุคคล 
จ านวน 96 ราย คิดเป็นร้อยละ  58.20  ประเภทบุคคลธรรมดา จ านวน 69 ราย  คิดเป็นร้อยละ 41.80    
(ตารางท่ี 4.4) 
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ตารางท่ี 4.4  ประเภทของผูป้ระกอบการท่ียืน่และไม่ยืน่แบบฯ ทางอินเทอร์เน็ต 
                               .  
.                  ผูท่ี้ยืน่แบบฯทาง                      ผูท่ี้ไม่ยืน่แบบฯทาง             
 ประเภทของผู้ประกอบการ            อินเทอร์เน็ต                        อินเทอร์เน็ต    
                   จ านวน (ราย) ร้อยละ  จ านวน (ราย) ร้อยละ 

บุคคลธรรมดา        26  18.30          69  41.80  
นิติบุคคล          116  81.70          96  58.20 

 รวม      142             100.00        165              100.00 
 

 1.5 ประเภทของกจิการ 
จากผลการศึกษากลุ่มตวัอยา่งท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในพื้นท่ีจงัหวดัปราจีนบุรี 

จ านวน 307 ราย จ าแนกตามวิธีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม พบว่ากลุ่มตวัอยา่งท่ียื่นแบบฯ 
และช าระภาษีทางอินเทอร์เน็ต  ส่วนใหญ่เป็นประเภทกิจการท่ีเก่ียวกับการให้บริการมากท่ีสุด 
จ านวน 54 ราย คิดเป็นร้อยละ 38.00 รองลงมาคือผูผ้ลิต จ านวน 43 ราย คิดเป็นร้อยละ 30.30 เป็น
ขายส่งหรือขายปลีก จ านวน 25 ราย คิดเป็นร้อยละ 17.60  ส่งออก จ านวน 18 ราย คิดเป็นร้อยละ 
12.70 และอ่ืน ๆ จ านวน 2 ราย คิดเป็นร้อยละ 1.40 ตามล าดบั  และกลุ่มตวัอยา่งท่ีไม่ยื่นแบบฯ และ
ช าระภาษีทางอินเทอร์เน็ต  ส่วนใหญ่เป็นประเภทกิจการท่ีเก่ียวกบัการให้บริการมากท่ีสุด จ านวน 71 
ราย คิดเป็นร้อยละ 43.00 รองลงมาคือขายส่งหรือขายปลีก จ านวน 51 ราย คิดเป็นร้อยละ 30.90 
เป็นผู ้ผลิตจ านวน 34 ราย คิดเป็นร้อยละ 20.60  ส่งออก จ านวน 9 ราย คิดเป็นร้อยละ 5.50 
ตามล าดบั  (ตารางท่ี 4.5) 
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ตารางท่ี 4.5  ประเภทกิจการของผูป้ระกอบการท่ียืน่และไม่ยืน่แบบฯ ทางอินเทอร์เน็ต 
.                              .       
.           ผูท่ี้ยืน่แบบฯทาง                  ผูท่ี้ไม่ยืน่แบบฯทาง             
        ประเภทของกจิการ           อินเทอร์เน็ต                        อินเทอร์เน็ต    
                   จ านวน (ราย) ร้อยละ  จ านวน (ราย) ร้อยละ 

ส่งออก              18  12.70            9      5.50  
ผูผ้ลิต         43  30.30          34  20.60 
ขายส่ง หรือขายปลีก       25  17.60          51  30.90 
ใหบ้ริการ        54  38.00          71  43.00 
อ่ืน ๆ             2    1.40            0      0.00 

 รวม      142  100.00         165  100.00 

 
 1.6 รายรับเฉลีย่ของกจิการ 

จากผลการศึกษากลุ่มตวัอยา่งท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในพื้นท่ีจงัหวดัปราจีนบุรี 
จ านวน 307 ราย จ าแนกตามวิธีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม พบว่ากลุ่มตวัอยา่งท่ียื่นแบบฯ 
และช าระภาษีทางอินเทอร์เน็ต  ส่วนใหญ่มีรายรับเฉล่ียของกิจการตั้งแต่ 5,000,001 บาท ข้ึนไป จ านวน 
46 ราย คิดเป็นร้อยละ 32.40  รองลงมาคือมีรายรับเฉล่ียของกิจการไม่เกิน 100,000 บาท จ านวน 35 ราย 
คิดเป็นร้อยละ 24.60 ระหว่าง 500,001 – 1,000,000 บาท จ านวน 25 ราย คิดเป็นร้อยละ 17.60 
ระหว่าง 100,001 – 500,000 บาท จ านวน 21 ราย คิดเป็นร้อยละ 14.80 ระหว่าง 2,500,001 – 
5,000,000 บาท จ านวน 8 ราย คิดเป็นร้อยละ 5.60  และระหว่าง 1,000,001 – 2,500,000 บาท 
จ านวน 7 ราย คิดเป็นร้อยละ 4.90 ตามล าดบั  และกลุ่มตวัอย่างท่ีไม่ยื่นแบบฯ และช าระภาษีทาง
อินเทอร์เน็ต  ส่วนใหญ่มีรายรับเฉล่ียของกิจการไม่เกิน 100,000 บาท จ านวน 73 ราย คิดเป็นร้อยละ 
44.20  รองลงมาคือมีรายรับเฉล่ียของกิจการอยู่ระหว่าง 100,001 – 500,000 บาท จ านวน 40 ราย        
คิดเป็นร้อยละ 24.20  รายรับเฉล่ียตั้งแต่ 5,000,001 บาทข้ึนไป จ านวน 21 ราย คิดเป็นร้อยละ 12.70      
ระหว่าง 500,001 – 1,000,000 บาท จ านวน 17 ราย คิดเป็นร้อยละ 10.30 ระหว่าง 1,000,001 – 
2,500,000 บาท จ านวน 11 ราย คิดเป็นร้อยละ 6.70  และระหว่าง 2,500,001 – 5,000,000 บาท 
จ านวน 3 ราย คิดเป็นร้อยละ 1.80 ตามล าดบั   (ตารางท่ี 4.6) 
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ตารางท่ี 4.6  รายรับเฉล่ียของกิจการต่อเดือนท่ียืน่และไม่ยืน่แบบฯ ทางอินเทอร์เน็ต 
                              . 
          ผูท่ี้ยืน่แบบฯทาง    ผูท่ี้ไม่ยืน่แบบฯทาง             
        รายรับเฉลีย่ของกจิการ                อินเทอร์เน็ต                       อินเทอร์เน็ต    
                   จ านวน (ราย) ร้อยละ  จ านวน (ราย) ร้อยละ 
        ไม่เกิน 100,000 บาท       35  24.60          73  44.20  
        100,001 – 500,000 บาท       21  14.80          40  24.20 
        500,001 – 1,000,000 บาท       25  17.60          17  10.30 
        1,000,001 – 2,500,000 บาท         7    4.90          11     6.70 
        2,500,001 – 5,000,000 บาท         8    5.60            3      1.80 
        5,000,001 บาทข้ึนไป         46  32.40           21   12.70 
 รวม      142             100.00         165  100.00 

 1.7 ความสะดวกในการเดินทางมาช าระภาษี ณ ส านักงานสรรพากรพืน้ทีส่าขา 
จากผลการศึกษากลุ่มตวัอยา่งท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในพื้นท่ีจงัหวดัปราจีนบุรี 

จ านวน 307 ราย จ าแนกตามวิธีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม พบว่ากลุ่มตวัอยา่งท่ียื่นแบบฯ 
และช าระภาษีทางอินเทอร์เน็ต  ส่วนใหญ่สะดวกท่ีจะเดินทางมาช าระภาษี ณ ส านกังานสรรพากรพื้นท่ี
สาขา จ านวน 104 ราย คิดเป็นร้อยละ 73.20  และไม่สะดวกท่ีจะเดินทางมาช าระภาษี ณ ส านักงาน
สรรพากรพื้นท่ีสาขา จ านวน 38 ราย คิดเป็นร้อยละ 26.80  และกลุ่มตวัอยา่งท่ีไม่ยื่นแบบฯ และช าระภาษี
ทางอินเทอร์เน็ต  ส่วนใหญ่สะดวกท่ีจะเดินทางมาช าระภาษี ณ ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา จ านวน 
153 ราย  คิดเป็น  ร้อยละ 92.70   และไม่สะดวกท่ีจะเดินทางมาช าระภาษี ณ ส านกังานสรรพากรพื้นท่ี
สาขา จ านวน 12 ราย  คิดเป็นร้อยละ 7.30  (ตารางท่ี 4.7) 

ตารางท่ี 4.7  ความสะดวกในการเดินทางมาช าระภาษี ณ ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา 
                              . 
ความสะดวกในการเดินทาง     ผูท่ี้ยืน่แบบฯทาง                ผูท่ี้ไม่ยืน่แบบฯทาง             
มาช าระภาษี ณ ส านักงาน         อินเทอร์เน็ต                                    อินเทอร์เน็ต    
สรรพากรพืน้ทีส่าขา               จ านวน (ราย) ร้อยละ  จ านวน (ราย) ร้อยละ 

สะดวก           104  73.20          153     92.70  
ไม่สะดวก             38  26.80          12        7.30 

 รวม      142            100.00            165              100.00 
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 1.8 สถานประกอบการมีเคร่ืองคอมพวิเตอร์ใช้หรือไม่ 
จากผลการศึกษากลุ่มตวัอยา่งท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในพื้นท่ีจงัหวดัปราจีนบุรี 

จ านวน 307 ราย จ าแนกตามวิธีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม พบว่ากลุ่มตวัอยา่งท่ียื่นแบบฯ 
และช าระภาษีทางอินเทอร์เน็ต  ส่วนใหญ่มีเคร่ืองคอมพิวเตอร์ท่ีสามารถเช่ือมต่อกบัระบบอินเทอร์เน็ต 
จ านวน 130 ราย คิดเป็นร้อยละ 91.50  และมีเคร่ืองคอมพิวเตอร์ท่ีไม่ไดเ้ช่ือมต่อกบัระบบอินเทอร์เน็ต 
จ านวน 12 ราย คิดเป็นร้อยละ 8.50  และกลุ่มตวัอยา่งท่ีไม่ยืน่แบบฯ และช าระภาษีทางอินเทอร์เน็ต  ส่วน
ใหญ่มีเคร่ืองคอมพิวเตอร์ท่ีสามารถเช่ือมต่อกบัระบบอินเทอร์เน็ต จ านวน 105 ราย คิดเป็นร้อยละ 63.60  
รองลงมาคือมีเคร่ืองคอมพิวเตอร์ท่ีไม่ไดเ้ช่ือมต่อกบัระบบอินเทอร์เน็ต จ านวน 41 ราย คิดเป็นร้อยละ 
24.80 และไม่มีเคร่ืองคอมพิวเตอร์ จ  านวน 19 ราย คิดเป็นร้อยละ 11.50 ตามล าดบั (ตารางท่ี 4.8) 
 
ตารางท่ี 4.8  การมีคอมพิวเตอร์และสามารถเช่ือมต่อกบัระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 
                              . 
สถานประกอบการมี        ผูท่ี้ยืน่แบบฯทาง    ผูท่ี้ไม่ยืน่แบบฯทาง             
คอมพวิเตอร์ใช้หรือไม่           อินเทอร์เน็ต                        อินเทอร์เน็ต    
      จ านวน (ราย) ร้อยละ  จ านวน (ราย) ร้อยละ           
       -มีและเช่ือมต่อกบัระบบ        130  91.50        105  63.60 
         เครือข่ายอินเทอร์เน็ต              
       -มีแต่ไม่ไดเ้ช่ือมต่อกบั              12    8.50          41  24.80 
        ระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต              
       -ไม่มี               0    0.00          19  11.50 
 รวม         142  100.00         165              100.00 

 
 1.9 สถานประกอบการได้ใช้บริการส านักงานบัญชีเป็นผู้ยืน่แบบและช าระภาษีหรือไม่ 

จากผลการศึกษากลุ่มตวัอยา่งท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในพื้นท่ีจงัหวดัปราจีนบุรี 
จ านวน 307 ราย จ าแนกตามวิธีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม พบว่ากลุ่มตวัอยา่งท่ียื่นแบบฯ 
และช าระภาษีทางอินเทอร์เน็ต  ส่วนใหญ่ไม่ไดใ้ช้บริการส านกังานบญัชีให้เป็นผูย้ื่นแบบและช าระ
ภาษีแทน จ านวน 75 ราย คิดเป็นร้อยละ 52.80 และใช้บริการส านกังานบญัชีให้เป็นผูย้ื่นแบบและ
ช าระภาษีแทน จ านวน 67 ราย คิดเป็นร้อยละ 47.20  และกลุ่มตวัอย่างท่ีไม่ยื่นแบบฯ และช าระภาษี
ทางอินเทอร์เน็ต  ส่วนใหญ่ไม่ได้ใช้บริการส านักงานบัญชีให้เป็นผูย้ื่นแบบและช าระภาษีแทน 
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จ านวน 96 ราย คิดเป็นร้อยละ 58.20 และใช้บริการส านกังานบญัชีให้เป็นผูย้ื่นแบบและช าระภาษี
แทน จ านวน 69 ราย คิดเป็นร้อยละ 41.80  (ตารางท่ี 4.9) 
 
ตารางท่ี 4.9  การใชบ้ริการส านกังานบญัชีใหเ้ป็นผูย้ืน่แบบและช าระภาษีแทน 
                              . 
การใช้บริการส านักงานบัญชี       ผูท่ี้ยืน่แบบฯทาง       ผูท่ี้ไม่ยืน่แบบฯทาง             
เป็นผู้ยืน่แบบ            อินเทอร์เน็ต                       อินเทอร์เน็ต    
      จ านวน (ราย) ร้อยละ  จ านวน (ราย) ร้อยละ 

ใชบ้ริการ             67  47.20          69  41.80  
ไม่ใชบ้ริการ             75  52.80          96  58.20 

 รวม      142             100.00         165             100.00 

 
2.  ความรู้ความเข้าใจของผู้ประกอบการเกีย่วกบัวธีิการยืน่แบบแสดงรายการและช าระ   
     ภาษมูีลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต  
 
 ในการศึกษาคร้ังน้ีไดท้  าการทดสอบความรู้ความเขา้ใจของผูป้ระกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยค าถามแบ่งเป็น 3 ส่วน ส่วน ก ส่วน ข และส่วน ค ประกอบดว้ยค าถามจ านวน
ทั้งส้ิน 13 ขอ้ ซ่ึงแยกประเภทของค าถาม ดงัน้ี 
 ส่วน ก  ความรู้เก่ียวกบัการยืน่แบบทางอินเทอร์เน็ต  มีจ  านวน 7 ขอ้ 
 ส่วน ข  ความรู้เก่ียวกบัวธีิการช าระภาษีทางอินเทอร์เน็ต  มีจ  านวน 3 ขอ้ 
 ส่วน ค  ความรู้เก่ียวกบัสิทธิประโยชน์การยืน่แบบทางอินเทอร์เน็ต  มีจ านวน 3 ขอ้   
 ในแต่ละค าถามจะมีค าตอบให้เลือกตอบ 2 ค าตอบ คือ ใช่ และไม่ใช่ โดยปรากฏผล
การทดสอบดงัน้ี 
 ก.  ความรู้เกีย่วกบัการยืน่แบบทางอนิเทอร์เน็ต   
      ผลการศึกษาจากกลุ่มตวัอย่างผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในจงัหวดั
ปราจีนบุรี จ  านวน 307 ราย จ าแนกตามวธีิการยืน่แบบแสดงรายการ จ านวน 2 กลุ่ม คือ ผูป้ระกอบการ
ท่ียื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต จ านวน 142 ราย และ
ผูป้ระกอบการท่ีไม่ยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต จ านวน 
165 ราย 
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 จากการศึกษาความรู้เก่ียวกบัการยื่นแบบทางอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการท่ียื่นและ
ไม่ยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต โดยก าหนดค าถามทั้งส้ิน 7 
ข้อ ส าหรับกลุ่มผู ้ประกอบการท่ียื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบ
อินเทอร์เน็ต เรียงล าดับความรู้เก่ียวกับการยื่นแบบทางอินเทอร์เน็ตจากมากไปหาน้อย ได้ดงัน้ี      
(1) การยืน่แบบฯภ.พ.30 สามารถยืน่ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต มีจ านวน 141 ราย คิดเป็นร้อยละ 99.30      
(2) ผูป้ระกอบการท่ีสนใจยืน่แบบฯภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตตอ้งสมคัรขอใชบ้ริการและไดรั้บ
อนุญาตจากกรมสรรพากรแล้วว่ามีสิทธิใช้บริการได้ มีจ  านวน 136 ราย คิดเป็นร้อยละ 95.80           
(3) ผูป้ระกอบการท่ีสนใจจะใชบ้ริการยืน่แบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตจะตอ้งยื่นค าขอเป็น
รายสถานประกอบการหรือรายสาขาเวน้แต่ไดรั้บอนุมติัให้ยื่นแบบฯภ.พ.30 รวมกนัให้ยื่นค าขอ
เฉพาะสถานประกอบการหรือสาขาท่ีมีหน้าท่ียื่นแบบรวมกนั มีจ านวน 121 ราย คิดเป็นร้อยละ 
85.20 (4) การยื่นแบบฯภ.พ.30 ผ่านระบบอินเทอร์เน็ตตอ้งเป็นการยื่นแบบและช าระภาษีภายใน
ก าหนดเวลาตามปกติเท่านั้นไม่วา่จะมีภาษีตอ้งช าระหรือไม่ มีจ านวน 121 ราย คิดเป็นร้อยละ 85.20 
(5) การขอใชบ้ริการยืน่แบบฯภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตจะตอ้งท าความตกลงกบักรมสรรพากร
และกบัธนาคารท่ีจะใหห้กับญัชีก่อน มีจ านวน 116 ราย คิดเป็นร้อยละ 81.70 (6) สามารถใชบ้ริการ
ยื่นแบบฯภ.พ.30 ไดต้ั้งแต่ช่วงเวลา 06.00-22.00 น.ของทุกวนั ระหวา่งช่วงเวลาการยื่นแบบโดยไม่
เวน้วนัหยุดราชการเวน้แต่วนัสุดท้าย (วนัท่ี 15) ตรงกับวนัหยุดราชการให้ยื่นในวนัถัดไปได ้          
มีจ  านวน 110 ราย คิดเป็นร้อยละ 77.50  และ (7) การยื่นแบบฯภ.พ.30 ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต
สามารถยืน่ไดท้ั้งแบบปกติและแบบเพิ่มเติม มีจ านวน 97 ราย คิดเป็นร้อยละ 68.30   
 ส าหรับกลุ่มผูป้ระกอบการท่ีไม่ยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน
ระบบอินเทอร์เน็ต เรียงล าดบัความรู้เก่ียวกบัการยืน่แบบทางอินเทอร์เน็ตจากมากไปหานอ้ย ไดด้งัน้ี  
(1) ผูป้ระกอบการท่ีสนใจยืน่แบบฯภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตตอ้งสมคัรขอใชบ้ริการและไดรั้บ
อนุญาตจากกรมสรรพากรแล้วว่ามีสิทธิใช้บริการได้ มีจ  านวน 127 ราย คิดเป็นร้อยละ 77.00        
(2) การยืน่แบบฯภ.พ.30 สามารถยืน่ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต มีจ านวน 120 ราย คิดเป็นร้อยละ 72.70    
(3) การขอใชบ้ริการยืน่แบบฯภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตจะตอ้งท าความตกลงกบักรมสรรพากร
และกบัธนาคารท่ีจะใหห้กับญัชีก่อน มีจ านวน 113 ราย คิดเป็นร้อยละ 68.50 (4) สามารถใชบ้ริการ
ยื่นแบบฯภ.พ.30 ไดต้ั้งแต่ช่วงเวลา 06.00-22.00 น.ของทุกวนั ระหวา่งช่วงเวลาการยื่นแบบโดยไม่
เวน้วนัหยุดราชการเวน้แต่วนัสุดทา้ย (วนัท่ี 15) ตรงกบัวนัหยุดราชการให้ยื่นในวนัถดัไปได้ มี
จ  านวน 104 ราย คิดเป็นร้อยละ 63.00  (5) การยื่นแบบฯภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตสามารถยื่น
ไดท้ั้งแบบปกติและแบบเพิ่มเติม มีจ านวน 103 ราย คิดเป็นร้อยละ 62.40 (6) การยื่นแบบฯภ.พ.30 
ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตตอ้งเป็นการยื่นแบบและช าระภาษีภายในก าหนดเวลาตามปกติเท่านั้นไม่ว่า
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จะมีภาษีตอ้งช าระหรือไม่ มีจ  านวน 103 ราย คิดเป็นร้อยละ 62.40 และ (7) ผูป้ระกอบการท่ีสนใจ
จะใช้บริการยื่นแบบฯภ.พ.30 ผ่านระบบอินเทอร์เน็ตจะตอ้งยื่นค าขอเป็นรายสถานประกอบการ
หรือรายสาขาเวน้แต่ไดรั้บอนุมติัให้ยื่นแบบฯภ.พ.30 รวมกนัให้ยื่นค าขอเฉพาะสถานประกอบการ
หรือสาขาท่ีมีหนา้ท่ียืน่แบบรวมกนั มีจ านวน 99 ราย คิดเป็นร้อยละ 60.00 (ตารางท่ี 4.10) 
 ข.  ความรู้เกีย่วกบัวธีิการช าระภาษีทางอนิเทอร์เน็ต 
      จากการศึกษาความรู้เก่ียวกบัวิธีการช าระภาษีทางอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการท่ี
ยืน่และไม่ยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต โดยก าหนดค าถาม
ทั้งส้ิน 3 ขอ้ ส าหรับกลุ่มผูป้ระกอบการท่ียื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบ
อินเทอร์เน็ต เรียงล าดบัความรู้เก่ียวกบัวิธีการช าระภาษีทางอินเทอร์เน็ตจากมากไปหาน้อย ไดด้งัน้ี  
(1) ท่านรู้หรือไม่ว่าช่องทางการช าระภาษีนอกจากช าระภาษีโดยหักจากบญัชีธนาคารแล้วยงั
สามารถช าระภาษีผ่านเคาน์เตอร์เซอร์วิส ไปรษณีย์ และบตัรเครดิต มีจ านวน 119 ราย คิดเป็น    
ร้อยละ 83.30 (2) การยื่นแบบฯภ.พ.30 ผ่านระบบอินเทอร์เน็ตจะช าระภาษีโดยใช้ค  าสั่งทาง
อิเล็กทรอนิคส์ให้ธนาคารโอนเงินค่าภาษีให้แก่กรมสรรพากร มีจ านวน 110 ราย คิดเป็นร้อยละ 77.50 
และ (3) การช าระภาษีผา่นเคร่ือง ATM หรือผา่นระบบ e-Payment ของธนาคารหากช าระเกินเวลา 
22.00 น. ของแต่ละวนั (ยกเวน้ธนาคารกสิกรไทยเกินเวลา 21.00 น.) จะถือเป็นการช าระภาษีในวนั
ถดัไป มีจ านวน 97 ราย คิดเป็นร้อยละ 68.30   
 ส าหรับกลุ่มผูป้ระกอบการท่ีไม่ยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน
ระบบอินเทอร์เน็ต เรียงล าดบัความรู้เก่ียวกบัวิธีการช าระภาษีทางอินเทอร์เน็ตจากมากไปหาน้อย 
ไดด้งัน้ี (1) ท่านรู้หรือไม่วา่ช่องทางการช าระภาษีนอกจากช าระภาษีโดยหกัจากบญัชีธนาคารแลว้
ยงัสามารถช าระภาษีผ่านเคาน์เตอร์เซอร์วิส ไปรษณีย์ และบตัรเครดิต มีจ านวน 110 ราย คิดเป็น
ร้อยละ 66.70 (2) การยื่นแบบฯภ.พ.30 ผ่านระบบอินเทอร์เน็ตจะช าระภาษีโดยใช้ค  าสั่งทาง
อิเล็กทรอนิคส์ให้ธนาคารโอนเงินค่าภาษีให้แก่กรมสรรพากร มีจ านวน 104 ราย คิดเป็นร้อยละ 63.00 
และ (3) การช าระภาษีผา่นเคร่ือง ATM หรือผา่นระบบ e-Payment ของธนาคารหากช าระเกินเวลา 
22.00 น. ของแต่ละวนั (ยกเวน้ธนาคารกสิกรไทยเกินเวลา 21.00 น.) จะถือเป็นการช าระภาษีในวนั
ถดัไป มีจ านวน 88 ราย คิดเป็นร้อยละ 53.30 (ตารางท่ี 4.10) 
 ค.  ความรู้เกีย่วกบัสิทธิประโยชน์การยืน่แบบทางอนิเทอร์เน็ต 
             จากการศึกษาความรู้เก่ียวกับสิทธิประโยชน์การยื่นแบบทางอินเทอร์เน็ตของ
ผูป้ระกอบการท่ียื่นและไม่ยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต 
โดยก าหนดค าถามทั้ งส้ิน 3 ข้อ ส าหรับกลุ่มผูป้ระกอบการท่ียื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต เรียงล าดบัความรู้เก่ียวกบัสิทธิประโยชน์การยื่นแบบทาง
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อินเทอร์เน็ตจากมากไปหาน้อย ไดด้งัน้ี  (1) การยื่นแบบแสดงรายการผ่านระบบอินเทอร์เน็ตมีการ
ขยายเวลาการยื่นแบบฯ ออกไปอีก 8 วนั นบัแต่วนัพน้ก าหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีตามท่ี
กฎหมายก าหนด มีจ านวน 121 ราย คิดเป็นร้อยละ 85.20 (2) หากสมคัรใชบ้ริการยื่นแบบฯภ.พ.30 
และช าระภาษีผ่านระบบอินเทอร์เน็ต กรณีมีภาษีช าระไวเ้กินจะไดรั้บการพิจารณาคืนเงินเร็วกว่า
การยืน่แบบผา่นส านกังานสรรพากร มีจ านวน 115 ราย คิดเป็นร้อยละ 81.00  และ (3) การยื่นแบบฯ    
ภ.พ.30 ผ่านระบบอินเทอร์เน็ตเปิดให้บริการช าระภาษีด้วยบตัรเครดิตผ่านธนาคารไทยพาณิชย ์ 
โดยไม่มีค่าธรรมเนียมในการช าระภาษี มีจ  านวน 89 ราย คิดเป็นร้อยละ 62.70   
 ส าหรับกลุ่มผูป้ระกอบการท่ีไม่ยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน
ระบบอินเทอร์เน็ต เรียงล าดบัความรู้เก่ียวกบัสิทธิประโยชน์การยืน่แบบทางอินเทอร์เน็ตจากมากไป
หาน้อย ไดด้งัน้ี  (1) หากสมคัรใช้บริการยื่นแบบฯภ.พ.30 และช าระภาษีผ่านระบบอินเทอร์เน็ต 
กรณีมีภาษีช าระไวเ้กินจะไดรั้บการพิจารณาคืนเงินเร็วกว่าการยื่นแบบผ่านส านกังานสรรพากร มี
จ านวน 117 ราย คิดเป็นร้อยละ 70.90  (2) การยืน่แบบแสดงรายการผา่นระบบอินเทอร์เน็ตมีการขยาย
เวลาการยื่นแบบฯ ออกไปอีก 8 วนั นับแต่วนัพน้ก าหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีตามท่ี
กฎหมายก าหนด มีจ านวน 108 ราย คิดเป็นร้อยละ 65.50 และ (3) การยื่นแบบฯภ.พ.30 ผา่นระบบ
อินเทอร์เน็ตเปิดใหบ้ริการช าระภาษีดว้ยบตัรเครดิตผา่นธนาคารไทยพาณิชยโ์ดยไม่มีค่าธรรมเนียม
ในการช าระภาษี มีจ านวน 82 ราย คิดเป็นร้อยละ 49.70  (ตารางท่ี 4.10)   
      
ตารางท่ี 4.10  สรุปผลการศึกษาความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัวธีิการยืน่แบบแสดงรายการและช าระ  
   ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 
                              .
ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบั               ผูท่ี้ยืน่แบบฯทาง        ผูท่ี้ไม่ยืน่แบบฯทาง 
วธีิการยืน่แบบแสดงรายการ               อินเทอร์เน็ต             อินเทอร์เน็ต 
และช าระภาษีมูลค่าเพิม่                  ใช่                ไม่ใช่       ใช่                      ไม่ใช่     
ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต         จ านวน   ร้อยละ  จ  านวน   ร้อยละ    จ านวน   ร้อยละ   จ านวน  ร้อยละ                          
                                  (ราย)                    (ราย)          (ราย)               (ราย)    
(ก) ความรู้เกี่ยวกบัการ 
ยืน่แบบทางอนิเทอร์เน็ต 
1.การยืน่แบบฯภ.พ.30         141      99.30         1         0.70         120        72.70       45       27.30 
สามารถยืน่ผา่นระบบ 
อินเทอร์เน็ต 
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ตารางท่ี 4.10 (ต่อ) 
                              .
ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบั              ผูท่ี้ยืน่แบบฯทาง        ผูท่ี้ไม่ยืน่แบบฯทาง 
วธีิการยืน่แบบแสดงรายการ              อินเทอร์เน็ต              อินเทอร์เน็ต 
และช าระภาษีมูลค่าเพิม่                  ใช่                ไม่ใช่       ใช่                      ไม่ใช่     
ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต         จ านวน   ร้อยละ   จ านวน   ร้อยละ   จ านวน   ร้อยละ   จ านวน  ร้อยละ                           
                   (ราย)         (ราย)          (ราย)              (ราย)    
2.การยืน่แบบฯภ.พ.30         121       85.20       21        14.80       103       62.40       62        37.60    
ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 
ตอ้งเป็นการยืน่แบบและ 
ช าระภาษีภายในก าหนด 
เวลาตามปกติเท่านั้นไม่วา่ 
จะมีภาษีตอ้งช าระหรือไม่ 
ก็ตาม 
3.การยืน่แบบฯภ.พ.30           97       68.30       45         31.70      103        62.40       62        37.60 
ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต  
สามารถยืน่ไดท้ั้งแบบ 
ปกติและแบบเพิ่มเติม 
4.ผูป้ระกอบการท่ีสนใจ         136      95.80        6            4.20      127        77.00       38        23.00 
 ยืน่แบบฯภ.พ.30 ผา่น  
ระบบอินเทอร์เน็ตตอ้ง 
สมคัรขอใชบ้ริการและ 
ไดรั้บอนุญาตจากกรม 
สรรพากรแลว้วา่มี 
สิทธิใชบ้ริการได ้
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ตารางท่ี 4.10 (ต่อ) 
                              .
ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบั              ผูท่ี้ยืน่แบบฯทาง        ผูท่ี้ไม่ยืน่แบบฯทาง 
วธีิการยืน่แบบแสดงรายการ              อินเทอร์เน็ต              อินเทอร์เน็ต 
และช าระภาษีมูลค่าเพิม่                ใช่                ไม่ใช่       ใช่                       ไม่ใช่     
ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต         จ านวน   ร้อยละ   จ านวน   ร้อยละ   จ านวน   ร้อยละ  จ  านวน   ร้อยละ                           
                 (ราย)         (ราย)          (ราย)             (ราย)    
5.การขอใชบ้ริการยืน่           116       81.70       26        18.30      113        68.50       52       31.50 
แบบฯภ.พ.30 ผา่นระบบ 
อินเทอร์เน็ตจะตอ้งท า  
ความตกลงกบักรม 
สรรพากรและกบั 
ธนาคารท่ีจะใหห้กั 
บญัชีก่อน 
6.ผูป้ระกอบการท่ีสนใจ         121       85.20       21        14.80        99        60.00       66       40.00 
จะใชบ้ริการยืน่แบบฯ  
ภ.พ.30 ผา่นระบบ 
อินเทอร์เน็ต จะตอ้งยืน่  
ค าขอเป็นรายสถาน  
ประกอบการหรือรายสาขา  
เวน้แต่ไดรั้บอนุมติัใหย้ืน่  
แบบฯภ.พ.30 รวมกนัให ้
ยืน่ค าขอเฉพาะสถาน 
ประกอบการหรือสาขา 
ท่ีมีหนา้ท่ียืน่แบบ 
รวมกนัเท่านั้น 
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ตารางท่ี 4.10 (ต่อ) 
                              .
ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบั              ผูท่ี้ยืน่แบบฯทาง        ผูท่ี้ไม่ยืน่แบบฯทาง 
วธีิการยืน่แบบแสดงรายการ              อินเทอร์เน็ต              อินเทอร์เน็ต 
และช าระภาษีมูลค่าเพิม่                ใช่               ไม่ใช่     ใช่                        ไม่ใช่     
ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต         จ านวน   ร้อยละ  จ  านวน   ร้อยละ  จ  านวน   ร้อยละ   จ  านวน   ร้อยละ                           
                (ราย)        (ราย)        (ราย)             (ราย)    
7.สามารถใชบ้ริการยืน่          110      77.50       32        22.50      104       63.00        61       37.00 
แบบฯภ.พ.30 ไดต้ั้งแต่  
ช่วงเวลา 06.00-22.00 น. 
ของทุกวนั ระหวา่งช่วง 
เวลาการยืน่แบบโดยไม่ 
เวน้วนัหยดุราชการเวน้แต่ 
วนัสุดทา้ย (วนัท่ี 15) ตรง 
กบัวนัหยดุราชการใหย้ืน่ 
ในวนัถดัไปได ้
(ข) ความรู้เกีย่วกบัวธีิการ 
ช าระภาษีทางอนิเทอร์เน็ต 
1.ท่านรู้หรือไม่วา่ช่องทาง       119       83.80       23        16.20       110      66.70       55        33.30 
การช าระภาษีนอกจาก 
ช าระภาษีโดยหกัจาก 
บญัชีธนาคารแลว้ ยงั 
สามารถช าระภาษีผา่น 
เคาน์เตอร์เซอร์วสิ  
ไปรษณียแ์ละบตัรเครดิต 
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ตารางท่ี 4.10 (ต่อ) 
                              .
ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบั              ผูท่ี้ยืน่แบบฯทาง        ผูท่ี้ไม่ยืน่แบบฯทาง 
วธีิการยืน่แบบแสดงรายการ              อินเทอร์เน็ต              อินเทอร์เน็ต 
และช าระภาษีมูลค่าเพิม่                 ใช่               ไม่ใช่      ใช่                       ไม่ใช่     
ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต         จ านวน   ร้อยละ   จ านวน  ร้อยละ   จ  านวน   ร้อยละ   จ านวน   ร้อยละ                           
                  (ราย)        (ราย)         (ราย)              (ราย)    
2.การยืน่แบบฯภ.พ.30          110      77.50       32        22.50      104       63.00        61       37.00 
ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 
จะช าระภาษีโดยใชค้  าสั่ง 
ทางอิเล็กทรอนิคส์ให ้
ธนาคารโอนเงินค่าภาษี 
ใหแ้ก่กรมสรรพากร 
3.การช าระภาษีผา่นเคร่ือง            97      68.30       45        31.70       88        53.30        77       46.70 
ATM หรือผา่นระบบ  
e-Payment ของธนาคาร 
หากช าระเกินเวลา 
22.00 น. ของแต่ละวนั  
(ยกเวน้ธนาคารกสิกรไทย 
เกินเวลา 21.00 น.) จะถือ 
เป็นการช าระภาษีในวนั 
ถดัไป  
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ตารางท่ี 4.10 (ต่อ) 
                              .
ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบั              ผูท่ี้ยืน่แบบฯทาง        ผูท่ี้ไม่ยืน่แบบฯทาง 
วธีิการยืน่แบบแสดงรายการ              อินเทอร์เน็ต              อินเทอร์เน็ต 
และช าระภาษีมูลค่าเพิม่                 ใช่               ไม่ใช่      ใช่                        ไม่ใช่     
ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต         จ านวน  ร้อยละ   จ  านวน   ร้อยละ  จ านวน   ร้อยละ    จ านวน   ร้อยละ                           
                   (ราย)        (ราย)         (ราย)              (ราย)    
(ค) ความรู้เกีย่วกบัสิทธิ 
ประโยชน์การยืน่แบบ 
ทางอนิเทอร์เน็ต 
1. หากสมคัรใชบ้ริการ         115      81.00       27        19.00      117        70.90        48       29.10 
ยืน่แบบฯภ.พ.30 และ 
ช าระภาษีผา่นระบบ 
อินเทอร์เน็ต กรณีมีภาษี 
ช าระไวเ้กินจะไดรั้บการ 
พิจารณาคืนเงินเร็วกวา่ 
การยืน่แบบผา่น 
ส านกังานสรรพากร 
2.การยืน่แบบฯภ.พ.30          89       62.70       53        37.30        82        49.70        83       50.30 
ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 
เปิดใหบ้ริการช าระภาษี 
ดว้ยบตัรเครดิตผา่น 
ธนาคารไทยพาณิชย ์ 
โดยไม่มีค่าธรรมเนียม 
ในการช าระภาษี   
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ตารางท่ี 4.10 (ต่อ) 
                              .
ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบั              ผูท่ี้ยืน่แบบฯทาง        ผูท่ี้ไม่ยืน่แบบฯทาง 
วธีิการยืน่แบบแสดงรายการ              อินเทอร์เน็ต              อินเทอร์เน็ต 
และช าระภาษีมูลค่าเพิม่                 ใช่                ไม่ใช่      ใช่                       ไม่ใช่     
ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต          จ านวน  ร้อยละ   จ านวน   ร้อยละ   จ านวน  ร้อยละ   จ านวน   ร้อยละ                           
                   (ราย)         (ราย)          (ราย)              (ราย)    
 3.การยืน่แบบแสดง           121       85.20       21        14.80      108       65.50        57       34.50  
รายการผา่นระบบ 
อินเทอร์เน็ตมีการขยาย 
เวลาการยืน่แบบฯ ออก 
ไปอีก 8 วนันบัแต่วนั 
พน้ก าหนดเวลายืน่แบบ 
แสดงรายการภาษีตามท่ี 
กฎหมายก าหนด  

 
3.  ปัจจัยทีม่ผีลต่อการตัดสินใจของผู้ประกอบการในการยืน่แบบแสดงรายการและช าระ  
     ภาษมูีลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต 

 
 3.1  ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต (ส าหรับผู้ใช้บริการ) 
         ในการศึกษาคร้ังน้ีไดท้  าการศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่น
แบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต โดยสอบถามจากผูป้ระกอบการท่ี
ยืน่แบบแสดงรายการผา่นระบบอินเทอร์เน็ตเท่านั้น จ านวน 142 ราย โดยมีค าถาม จ านวน 8 ค าถาม 
ในแต่ละค าถามจะมีค าตอบใหเ้ลือกตอบ 2 ค าตอบ คือ ใช่ และไม่ใช่ 
         จากการส ารวจเพื่อศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดง
รายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต ในจงัหวดัปราจีนบุรี จ  านวน 142 ราย โดย
ก าหนดทั้งส้ิน 8 ปัจจยั  เรียงล าดบัปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการ
และช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตจากมากไปหาน้อย ไดด้งัน้ี  (1) ช่วยให้ท่านไดรั้บ



59 

ความสะดวก รวดเร็วมากกวา่การยืน่แบบฯ ท่ีหน่วยจดัเก็บ มีจ านวน 142 ราย คิดเป็นร้อยละ 100.00 
(2) ช่วยให้ท่านประหยดัเวลาในการเดินทางมาช าระภาษี มีจ านวน 141 ราย คิดเป็นร้อยละ 99.30     
(3) ช่วยใหท้่านไดรั้บสิทธิพิเศษในการยืน่แบบฯหลงัเวลา 16.30 – 22.00 น. ของทุกวนั ระหวา่งช่วง
ก าหนดเวลาของการยืน่แบบฯ ตามปกติโดยไม่เวน้วนัหยดุราชการ มีจ านวน 139 ราย คิดเป็นร้อยละ 
97.90 (4) การช าระภาษีอากรผา่นระบบ e-Payment ช่วยให้ท่านไดรั้บความสะดวกกวา่การไปช าระ
ภาษี ณ ส านกังานสรรพากร มีจ านวน 134 ราย  คิดเป็นร้อยละ 94.40 (5) ช่วยลดภาระความยุง่ยาก
ในการยื่นเอกสารประกอบการยื่นแบบฯ มีจ านวน 131 ราย คิดเป็นร้อยละ 92.30 (6) ช่วยให้ท่าน
ไดรั้บสิทธิขยายเวลาการยื่นแบบฯออกไป 8 วนันบัแต่วนัพน้ก าหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษี
ตามท่ีกฎหมายก าหนด มีจ านวน 128 ราย คิดเป็นร้อยละ 90.10 (7) ช่วยให้ได้รับสิทธิในการ
พิจารณาคืนเงินภาษีเร็วกวา่การยื่นแบบฯ ตามปกติ มีจ านวน 118 ราย คิดเป็นร้อยละ 83.10 (8) ช่วย
ให้ท่านสามารถลดค่าใช้จ่ายในการยื่นแบบแสดงรายการ มีจ านวน 115 ราย คิดเป็นร้อยละ 81.00  
จากปัจจยัท่ีศึกษาทั้งส้ิน 8 ปัจจยั  ปัจจยัท่ีศึกษาลว้นมีอิทธิพลต่อการตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่น
แบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในจงัหวดั
ปราจีนบุรี โดยปัจจยัส่วนใหญ่มีอิทธิพลต่อการเลือกใชบ้ริการ มากกวา่ร้อยละ 80 
        สรุปปัจจยัท่ีมีความส าคญัต่อการตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการ
และช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ในจงัหวดัปราจีนบุรี มากท่ีสุด คือ ช่วยให้ไดรั้บ
ความสะดวกรวดเร็วมากกวา่การยื่นแบบฯ ท่ีหน่วยจดัเก็บ รองลงมาคือช่วยให้ประหยดัเวลาในการ
เดินทางมาช าระภาษี  ช่วยใหไ้ดรั้บสิทธิพิเศษในการยืน่แบบฯหลงัเวลา 16.30 – 22.00 น. ของทุกวนั
ระหวา่งช่วงก าหนดเวลาของการยืน่แบบฯตามปกติโดยไม่เวน้วนัหยุดราชการ   การช าระภาษีอากร
ผา่นระบบ e-Payment ช่วยให้ไดรั้บความสะดวกกวา่การไปช าระภาษี ณ ส านกังานสรรพากร และ
ช่วยลดภาระความยุ่งยากในการยื่นเอกสารประกอบการยื่นแบบฯ ตามล าดบั ส่วนปัจจยัอ่ืน ๆ มี
ความส าคญัท่ีแตกต่างกนัไม่มากนกั (ตารางท่ี 4.11) 
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ตารางท่ี 4.11  ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการและช าระ  
                      ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต (ส าหรับผูใ้ชบ้ริการ) 
                              .
ปัจจัยทีม่ีผลต่อการตัดสินใจเลอืกใช้           ใช่              ไม่ใช่     รวม 
บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ      จ านวน    ร้อยละ     จ  านวน    ร้อยละ     จ  านวน    ร้อยละ                              
ภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต        (ราย)                 (ราย)                       (ราย)       
1.ช่วยใหท้่านไดรั้บความสะดวกรวดเร็ว     142       100.00        -         -          142       100.00 
มากกวา่การยืน่แบบฯ ท่ีหน่วยจดัเก็บ 
2. ช่วยใหท้่านประหยดัเวลาในการ 141          99.30        1            0.70        142        100.00 
เดินทางมาช าระภาษี 
3 .ช่วยใหท้่านสามารถลดค่าใชจ่้าย 115          81.00       27      19.00        142        100.00 
ในการยืน่แบบแสดงรายการ 
4. ช่วยลดภาระความยุง่ยากในการ  131          92.30       11           7.70        142        100.00 
ยืน่เอกสารประกอบการยืน่แบบฯ 
5. ช่วยใหท้่านไดรั้บสิทธิพิเศษในการ 139          97.90        3            2.10        142        100.00 
ยืน่แบบฯ หลงัเวลา 16.30 – 22.00 น.  
ของทุกวนัระหวา่งช่วงก าหนดเวลา 
ของการยืน่แบบฯ ตามปกติโดยไม่เวน้ 
วนัหยดุราชการ 
6. การช าระภาษีอากรผา่นระบบ      134          94.40        8        5.60        142        100.00 
e-Payment ช่วยใหท้่านไดรั้บความ 
สะดวกกวา่การไปช าระภาษี ณ  
ส านกังานสรรพากร 
7. ช่วยใหไ้ดรั้บสิทธิในการพิจารณา 118          83.10      24          16.90        142        100.00 
คืนเงินภาษีเร็วกวา่การยืน่แบบฯ  
ตามปกติ 
8. ช่วยใหท้่านไดรั้บสิทธิขยายเวลาการ  128          90.10      14        9.90        142        100.00 
ยืน่แบบฯ ออกไป 8 วนันบัแต่วนัพน้ 
ก าหนดเวลายืน่แบบแสดงรายการภาษี 
ตามท่ีกฎหมายก าหนด 



61 

 3.2  ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต (ส าหรับผู้ไม่ใช้บริการ) 
        ในการศึกษาคร้ังน้ีไดท้  าการศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใชบ้ริการ
ยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่า เพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต โดยสอบถามจาก
ผูป้ระกอบการท่ีไม่ยื่นแบบแสดงรายการผ่านระบบอินเทอร์เน็ตเท่านั้น จ านวน 165 ราย โดยมี
ค าถาม จ านวน 9 ค าถาม ในแต่ละค าถามจะมีค าตอบใหเ้ลือกตอบ 2 ค าตอบ คือ ใช่ และไม่ใช่ 
        จากการส ารวจเพื่อศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบ
แสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต ในจงัหวดัปราจีนบุรี จ  านวน 165 ราย 
โดยก าหนดทั้งส้ิน 9 ปัจจยั  เรียงล าดบัปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดง
รายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตจากมากไปหานอ้ย ไดด้งัน้ี  (1) การยื่นแบบ
แสดงรายการท่ีหน่วยจัดเก็บมีความสะดวกดีอยู่แล้ว มีจ านวน 137 ราย คิดเป็นร้อยละ 83.00         
(2) ขาดความรู้ความเขา้ใจในการยื่นแบบฯ และวิธีการช าระภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ต มีจ านวน 
130 ราย คิดเป็นร้อยละ 78.80 (3) มีความมัน่ใจในระบบการยื่นภาษีดว้ยกระดาษมากกวา่การยื่นภาษี
ผา่นอินเทอร์เน็ต มีจ านวน 129 ราย คิดเป็นร้อยละ 78.20  (4) ไม่แน่ใจเก่ียวกบัระบบการยืนยนัการยื่น
รายการท าให้ตอ้งรับผิดในกรณีท่ีไม่ยื่นแบบฯ ภายในก าหนดเวลา มีจ านวน 110 ราย คิดเป็นร้อยละ 
66.70 (5) ใช้บริการส านักงานบญัชีในการจดัท าบญัชีและยื่นแบบฯให้อยู่แล้ว มีจ านวน 80 ราย     
คิดเป็นร้อยละ 48.50 (6) การยื่นแบบผา่นระบบอินเทอร์เน็ตมีความยุง่ยาก มีจ านวน 79 ราย คิดเป็น
ร้อยละ 47.90 (7) ไม่เช่ือมัน่ในระบบรักษาความปลอดภยัของการหกับญัชีของธนาคาร มีจ านวน 76 
ราย คิดเป็นร้อยละ 46.10 (8) ไม่มีคอมพิวเตอร์ท่ีเช่ือมโยงระบบอินเทอร์เน็ต มีจ านวน 74 ราย คิดเป็น
ร้อยละ 44.80  (9) ไม่คิดวา่จะสามารถลดค่าใช้จ่ายในการยื่นแบบฯ มีจ านวน 73 ราย คิดเป็นร้อยละ 
44.20 จากปัจจยัท่ีศึกษาทั้งส้ิน 9 ปัจจยั  ปัจจยัท่ีศึกษาล้วนมีอิทธิพลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใช้
บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการใน
จงัหวดัปราจีนบุรี โดยปัจจยัส่วนใหญ่มีอิทธิพลต่อการไม่เลือกใชบ้ริการ มากกวา่ร้อยละ 40 
        สรุปปัจจยัท่ีมีความส าคญัต่อการตดัสินใจไม่เลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการ
และช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ในจงัหวดัปราจีนบุรี มากท่ีสุด คือ การยื่นแบบ
แสดงรายการท่ีหน่วยจดัเก็บมีความสะดวกดีอยูแ่ลว้  รองลงมาคือ ขาดความรู้ความเขา้ใจในการยื่น
แบบฯ และวิธีการช าระภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ต  มีความมัน่ใจในระบบการยื่นภาษีดว้ยกระดาษ
มากกวา่การยืน่ภาษีผา่นอินเทอร์เน็ต  ไม่แน่ใจเก่ียวกบัระบบการยืนยนัการยื่นรายการท าให้ตอ้งรับผิด
ในกรณีท่ีไม่ยืน่แบบฯ ภายในก าหนดเวลา ตามล าดบั  ส่วนปัจจยัอ่ืน ๆ มีความส าคญัท่ีแตกต่างกนัไม่
มากนกั (ตารางท่ี 4.12) 
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ตารางท่ี 4.12  ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการและ  
                      ช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต (ส าหรับผูไ้ม่ใชบ้ริการ) 
                              .
ปัจจัยทีม่ีผลต่อการตัดสินใจไม่เลอืกใช้           ใช่             ไม่ใช่    รวม 
บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ     จ านวน     ร้อยละ    จ  านวน     ร้อยละ    จ  านวน    ร้อยละ                              
ภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต      (ราย)     (ราย)                      (ราย)       
1. การยืน่แบบผา่นระบบอินเทอร์เน็ต  79         47.90      86         52.10          165       100.00                                    
มีความยุง่ยาก            
2. ขาดความรู้ความเขา้ใจในการ               130        78.80      35         21.20          165       100.00 
ยืน่แบบฯและวธีิการช าระภาษี 
ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 
3. ไม่มีคอมพิวเตอร์ท่ีเช่ือมโยงระบบ  74          44.80      91         55.20          165       100.00 
อินเทอร์เน็ต 
4. การยืน่แบบแสดงรายการท่ีหน่วย 137        83.00      28         17.00          165       100.00 
จดัเก็บมีความสะดวกดีอยูแ่ลว้ 
5. มีความมัน่ใจในระบบการยืน่ภาษี 129        78.20      36         21.80          165       100.00 
ดว้ยกระดาษมากกวา่การยืน่ภาษีผา่น 
อินเทอร์เน็ต 
6. ใชบ้ริการส านกังานบญัชีในการ        80         48.50      85         51.50          165       100.00 
จดัท าบญัชีและยืน่แบบฯใหอ้ยูแ่ลว้ 
7. ไม่เช่ือมัน่ในระบบรักษาความ   76         46.10      89         53.90          165       100.00 
ปลอดภยัของการหกับญัชีของธนาคาร 
8. ไม่แน่ใจเก่ียวกบัระบบการยนืยนั            110        66.70      55         33.30          165       100.00 
การยืน่รายการท าให้ตอ้งรับผดิในกรณี  
ท่ีไม่ยืน่แบบฯ ภายในก าหนดเวลา 
9. ไม่คิดวา่จะสามารถลดค่าใชจ่้าย   73         44.20      92         55.80          165       100.00 
ในการยืน่แบบฯ 

 
 
 



63 

4.  ปัจจัยทีม่ผีลต่อการตัดสินใจของผู้ประกอบการในการยืน่แบบแสดงรายการและช าระ 
     ภาษมูีลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต ผลการศึกษาจากแบบจ าลองโลจิท (Logit Model)          
  

 ผลการศึกษาการวเิคราะห์ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในจงัหวดั
ปราจีนบุรี  จากการวิเคราะห์ขอ้มูลโดยใชแ้บบจ าลองโลจิท (ตารางท่ี 4.13) พบวา่แบบจ าลองท่ีใช้
ในการวเิคราะห์มีความถูกตอ้งและแม่นย  าร้อยละ 91.9 ค่า Mc Faddan R2 เท่ากบั 0.391 ซ่ึงเป็นค่าท่ี
ยอมรับได้เม่ือเทียบกับค่าปกติท่ีใช้อยู่ระหว่าง 0.2-0.4 และพบว่าปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจ
เลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต มีทั้งหมด 16 
ตวัแปร ณ ระดบันยัส าคญัทางสถิติท่ี 0.10 ท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 90 ซ่ึงสามารถพิจารณาโดย
เรียงล าดบัความส าคญัของปัจจยัต่าง ๆ ไดด้งัน้ี  

 4.1 ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต (ส าหรับผู้ใช้บริการ) จ านวน 11 ตัวแปร 

              4.1.1 ลดค่าใช้จ่ายในการยืน่แบบแสดงรายการภาษี (X26) เป็นปัจจยัท่ีมีความส าคญั
มากท่ีสุด จากการวิเคราะห์พบวา่ปัจจยัดา้นน้ีมีค่าสัมประสิทธ์ิเป็นบวก เท่ากบั 10.638  นัน่คือ ถา้
ผูป้ระกอบการคิดว่าปัจจยัดา้นสามารถลดค่าใช้จ่ายในการยื่นแบบแสดงรายการภาษี มีผลต่อการ
ตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตแลว้ 
โอกาสท่ีผูป้ระกอบการจะใชบ้ริการดงักล่าวเพิ่มมากข้ึน  และเม่ือพิจารณาถึงผลกระทบท่ีมีต่อการ
ตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต  จาก
ค่าสัมประสิทธ์ิ Marginal Effect (0.977) ซ่ึงสามารถอธิบายไดว้า่ หากผูป้ระกอบการสามารถลด
ค่าใชจ่้ายในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมากข้ึน จะท าให้โอกาสท่ีจะตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่น
แบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตเพิ่มข้ึนร้อยละ 97.7 ดว้ยความ
เช่ือมัน่ร้อยละ 95 

              4.1.2  ได้รับสิทธิในการพิจารณาคืนเงินภาษีเร็ว (X30) เป็นปัจจยัท่ีมีความส าคญั
รองลงมา จากการวิเคราะห์พบวา่ปัจจยัดา้นน้ีมีค่าสัมประสิทธ์ิเป็นบวก เท่ากบั 10.009 นัน่คือ ถา้
ผูป้ระกอบการคิดว่าปัจจัยด้านช่วยให้ได้รับสิทธิในการพิจารณาคืนเงินภาษีเร็ว มีผลต่อการ
ตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตแลว้ 
โอกาสท่ีผูป้ระกอบการจะใช้บริการดงักล่าวเพิ่มมากข้ึน และเม่ือพิจารณาถึงผลกระทบท่ีมีต่อการ
ตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต จากค่า
สัมประสิทธ์ิ Marginal Effect (0.955) ซ่ึงสามารถอธิบายไดว้า่ หากผูป้ระกอบการไดรั้บสิทธิในการ
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พิจารณาคืนเงินภาษีเร็ว  จะท าให้โอกาสท่ีจะตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและ
ช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตเพิ่มข้ึนร้อยละ 95.5 ดว้ยความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 

              4.1.3  การช าระภาษีผ่านระบบ e-Payment ได้รับความสะดวกกว่าการไปช าระ

ภาษี ณ ส านักงานสรรพากร (X29) จากการวิเคราะห์พบว่าปัจจยัดา้นน้ีมีค่าสัมประสิทธ์ิเป็นบวก 
เท่ากบั 5.627  นัน่คือ ถา้ผูป้ระกอบการคิดว่าปัจจยัดา้นการช าระภาษีผา่นระบบ e-Payment ไดรั้บ
ความสะดวกกวา่การไปช าระภาษี ณ ส านกังานสรรพากรแลว้ โอกาสท่ีผูป้ระกอบการจะใชบ้ริการ
ดงักล่าวเพิ่มมากข้ึน  และเม่ือพิจารณาถึงผลกระทบท่ีมีต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดง
รายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต จากค่าสัมประสิทธ์ิ Marginal Effect (0.857) 
ซ่ึงสามารถอธิบายไดว้า่ หากผูป้ระกอบการช าระภาษีผา่นระบบ e-Payment ไดรั้บความสะดวกกวา่
การไปช าระภาษี ณ ส านกังานสรรพากร จะท าใหโ้อกาสท่ีจะตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดง
รายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตเพิ่มข้ึนร้อยละ  85.7 ด้วยความเช่ือมั่น      
ร้อยละ 95 

              4.1.4  ความสะดวกรวดเร็ว (X24) จากการวิเคราะห์พบว่าปัจจัยด้านน้ีมีค่า
สัมประสิทธ์ิเป็นบวก เท่ากบั 0.519 นัน่คือ ถา้ผูป้ระกอบการคิดวา่ปัจจยัดา้นความสะดวกรวดเร็ว มี
ผลต่อการตัดสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบ
อินเทอร์เน็ตแล้ว โอกาสท่ีผูป้ระกอบการจะใช้บริการดงักล่าวเพิ่มมากข้ึน  และเม่ือพิจารณาถึง
ผลกระทบท่ีมีต่อการตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน
ระบบอินเทอร์เน็ต  จากค่าสัมประสิทธ์ิ Marginal Effect (0.524) ซ่ึงสามารถอธิบายไดว้่า หาก
ผูป้ระกอบการยื่นแบบผ่านระบบอินเทอร์เน็ตได้รับความสะดวกรวดเร็ว  จะท าให้โอกาสท่ีจะ
ตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต
เพิ่มข้ึนร้อยละ  52.4 ดว้ยความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 

              4.1.5  ได้รับสิทธิขยายก าหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีผ่านระบบ

เครือข่ายอินเทอร์เน็ตออกไปอีก 8 วันนับแต่วันพ้นก าหนดเวลายื่นแบบฯ (X31) จากการวิเคราะห์
พบวา่ปัจจยัดา้นน้ีมีค่าสัมประสิทธ์ิเป็นบวก เท่ากบั 2.902 นัน่คือ ถา้ผูป้ระกอบการคิดวา่ปัจจยัดา้น
การได้รับสิทธิขยายก าหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต
ออกไปอีก 8 วนันบัแต่วนัพน้ก าหนดเวลายื่นแบบฯ มีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบ
แสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตแลว้ โอกาสท่ีผูป้ระกอบการจะใช้
บริการดงักล่าวเพิ่มมากข้ึน  และเม่ือพิจารณาถึงผลกระทบท่ีมีต่อการตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่น
แบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต จากค่าสัมประสิทธ์ิ Marginal 
Effect (0.301) ซ่ึงสามารถอธิบายไดว้า่ หากผูป้ระกอบการไดรั้บสิทธิขยายก าหนดเวลาการยื่นแบบ
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แสดงรายการภาษีผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตออกไปอีก 8 วนันบัแต่วนัพน้ก าหนดเวลายื่น
แบบฯ จะท าให้โอกาสท่ีจะตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่ม
ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตเพิ่มข้ึนร้อยละ  30.1 ดว้ยความเช่ือมัน่ร้อยละ 90 

              4.1.6  ประหยัดเวลาในการเดินทางมาช าระภาษี (X25) จากการวิเคราะห์พบว่า
ปัจจยัดา้นน้ีมีค่าสัมประสิทธ์ิเป็นบวก เท่ากบั 5.123 นัน่คือ ถา้ผูป้ระกอบการคิดว่าปัจจยัดา้นการ
ประหยดัเวลาในการเดินทางมาช าระภาษี มีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการ
และช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตแลว้ โอกาสท่ีผูป้ระกอบการจะใช้บริการดงักล่าว
เพิ่มมากข้ึน  และเม่ือพิจารณาถึงผลกระทบท่ีมีต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการ
และช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต จากค่าสัมประสิทธ์ิ Marginal Effect (0.119) ซ่ึง
สามารถอธิบายได้ว่า หากผูป้ระกอบการยื่นแบบผ่านระบบอินเทอร์เน็ตประหยดัเวลาในการ
เดินทางมาช าระภาษี  จะท าให้โอกาสท่ีจะตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตเพิ่มข้ึนร้อยละ 11.9 ดว้ยความเช่ือมัน่ร้อยละ 90 

              4.1.7  การยื่นแบบฯ ภ.พ.30 สามารถยื่นผ่านระบบอินเทอร์เน็ต (X11)  จากการ
วิเคราะห์พบว่าปัจจยัด้านน้ีมีค่าสัมประสิทธ์ิเป็นบวก เท่ากับ 5.645 นั่นคือ ถ้าผูป้ระกอบการมี
ความรู้ว่าปัจจยัดา้นการยื่นแบบฯ ภ.พ.30 สามารถยื่นผ่านระบบอินเทอร์เน็ต มีผลต่อการตดัสินใจ
เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตแลว้ โอกาสท่ี
ผูป้ระกอบการจะใชบ้ริการดงักล่าวเพิ่มมากข้ึน  และเม่ือพิจารณาถึงผลกระทบท่ีมีต่อการตดัสินใจ
เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต จากค่า
สัมประสิทธ์ิ Marginal Effect (0.109) ซ่ึงสามารถอธิบายไดว้า่ หากผูป้ระกอบการสามารถยื่นแบบฯ 
ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต  จะท าให้โอกาสท่ีจะตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการ
และช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตเพิ่มข้ึนร้อยละ 10.9 ดว้ยความเช่ือมัน่ร้อยละ 90 

              4.1.8  การยื่นแบบฯ ภ.พ.30 ผ่านระบบอินเทอร์เน็ตสามารถยื่นได้ทั้งแบบปกติ
และแบบเพิ่มเติม (X13) จากการวิเคราะห์พบวา่ปัจจยัดา้นน้ีมีค่าสัมประสิทธ์ิเป็นบวก เท่ากบั 1.677 
นัน่คือ ถา้ผูป้ระกอบการมีความรู้วา่ปัจจยัดา้นการยื่นแบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตสามารถ
ยื่นไดท้ั้งแบบปกติและแบบเพิ่มเติม มีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการและ
ช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตแลว้ โอกาสท่ีผูป้ระกอบการจะใช้บริการดงักล่าวเพิ่ม
มากข้ึน  และเม่ือพิจารณาถึงผลกระทบท่ีมีต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการและ
ช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต จากค่าสัมประสิทธ์ิ Marginal Effect (0.107) ซ่ึงสามารถ
อธิบายไดว้่า หากมีการยื่นแบบฯ ภ.พ.30 ผ่านระบบอินเทอร์เน็ตสามารถยื่นได้ทั้งแบบปกติและ
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แบบเพิ่มเติม  จะท าให้โอกาสท่ีจะตัดสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตเพิ่มข้ึนร้อยละ 10.7 ดว้ยความเช่ือมัน่ร้อยละ 90 

              4.1.9  ได้รับสิทธิพิเศษในการยื่นแบบหลังเวลา  16.30 – 22.00 น.ของทุกวัน 

ระหว่างช่วงก าหนดเวลาของการยื่นแบบฯ ตามปกติโดยไม่เว้นวันหยุดราชการ (X28) จากการ
วิเคราะห์พบว่าปัจจยัดา้นน้ีมีค่าสัมประสิทธ์ิเป็นบวก เท่ากบั 6.384 นัน่คือ ถา้ผูป้ระกอบการคิดว่า
ปัจจยัดา้นการไดรั้บสิทธิพิเศษในการยื่นแบบหลงัเวลา  16.30 – 22.00 น.ของทุกวนัระหวา่งช่วง
ก าหนดเวลาของการยื่นแบบฯ ตามปกติโดยไม่เวน้วนัหยุดราชการ  มีผลต่อการตดัสินใจเลือกใช้
บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตแล้ว โอกาสท่ี
ผูป้ระกอบการจะใชบ้ริการดงักล่าวเพิ่มมากข้ึน  และเม่ือพิจารณาถึงผลกระทบท่ีมีต่อการตดัสินใจ
เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต จากค่า
สัมประสิทธ์ิ Marginal Effect (0.105) ซ่ึงสามารถอธิบายไดว้า่ หากผูป้ระกอบการไดรั้บสิทธิพิเศษ
ในการยืน่แบบหลงัเวลา  16.30 – 22.00 น.ของทุกวนัระหวา่งช่วงเวลาของการยืน่แบบแสดงรายการ  
จะท าให้โอกาสท่ีจะตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน
ระบบอินเทอร์เน็ตเพิ่มข้ึนร้อยละ 10.5 ดว้ยความเช่ือมัน่ร้อยละ 90 

              4.1.10  การยื่นแบบฯ ภ.พ.30 และช าระภาษีผ่านระบบอินเทอร์เน็ต หากมีภาษี
ช าระไว้เกินจะได้รับการพิจารณาคืนเงินเร็วกว่าการยื่นแบบผ่านส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  

(X21) จากการวิเคราะห์พบว่าปัจจัยด้านน้ีมีค่าสัมประสิทธ์ิเป็นบวก เท่ากับ 2.785 นั่นคือ ถ้า
ผูป้ระกอบการคิดว่าปัจจยัดา้นการยื่นแบบฯ ภ.พ.30 และช าระภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ต หากมี
ภาษีช าระไวเ้กินจะไดรั้บการพิจารณาคืนเงินเร็วกวา่การยื่นแบบผา่นส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา 
มีผลต่อการตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบ
อินเทอร์เน็ตแล้ว โอกาสท่ีผูป้ระกอบการจะใช้บริการดงักล่าวเพิ่มมากข้ึน และเม่ือพิจารณาถึง
ผลกระทบท่ีมีต่อการตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน
ระบบอินเทอร์เน็ต  จากค่าสัมประสิทธ์ิ Marginal Effect (0.097) ซ่ึงสามารถอธิบายไดว้า่ หากมีการ
ยืน่แบบฯ ภ.พ.30 และช าระภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ต หากมีภาษีช าระไวเ้กินจะไดรั้บการพิจารณา
คืนเงินเร็วกวา่การยืน่แบบผา่นส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา จะท าให้โอกาสท่ีจะตดัสินใจเลือกใช้
บริการยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตเพิ่มข้ึนร้อยละ 9.7 ดว้ย
ความเช่ือมัน่ร้อยละ 90 
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              4.1.11  การยื่นแบบฯ ภ.พ.30 ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต สามารถใช้บริการได้ต้ังแต่

ช่วงเวลา 06.00 น.จนถึง 22.00 น.ของทุกวัน เว้นแต่วันสุดท้ายตรงกับวันหยุดราชการให้ยื่นในวัน
ถัดไป (X17)  จากการวิเคราะห์พบวา่ปัจจยัดา้นน้ีมีค่าสัมประสิทธ์ิเป็นบวก เท่ากบั 1.233 นัน่คือ ถา้
ผูป้ระกอบการมีความรู้วา่ปัจจยัดา้นการยืน่แบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต สามารถใชบ้ริการ
ไดต้ั้งแต่ช่วงเวลา 06.00 น.จนถึง 22.00 น.ของทุกวนั เวน้แต่วนัสุดทา้ยตรงกบัวนัหยดุราชการให้ยื่น
ในวนัถดัไป มีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่น
ระบบอินเทอร์เน็ตแลว้ โอกาสท่ีผูป้ระกอบการจะใช้บริการดงักล่าวเพิ่มมากข้ึน  และเม่ือพิจารณา
ถึงผลกระทบท่ีมีต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่น
ระบบอินเทอร์เน็ต จากค่าสัมประสิทธ์ิ Marginal Effect (0.049) ซ่ึงสามารถอธิบายไดว้า่  หากการ
ยื่นแบบฯ ภ.พ.30 ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต สามารถใช้บริการได้ตั้งแต่ช่วงเวลา 06.00 น.จนถึง   
22.00 น.ของทุกวนั เวน้แต่วนัสุดทา้ยตรงกบัวนัหยุดราชการให้ยื่นในวนัถดัไป  จะท าให้โอกาสท่ี
จะตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต
เพิ่มข้ึนร้อยละ 4.9 ดว้ยความเช่ือมัน่ร้อยละ 90 

 4.2  ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต (ส าหรับผู้ไม่ใช้บริการ)  จ านวน 5 ตัวแปร 

              4.2.1  การยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ตมีความยุ่งยาก (X32) เป็นปัจจยัท่ีมีความส าคญั
มากท่ีสุด จากการวิเคราะห์พบว่าปัจจยัด้านน้ีมีค่าสัมประสิทธ์ิเป็นลบ เท่ากบั -9.846 นั่นคือ ถ้า
ผูป้ระกอบการคิดว่าปัจจยัด้านการยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ตมีความยุ่งยาก มีผลต่อการตดัสินใจ
เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตแลว้ โอกาสท่ี
ผูป้ระกอบการจะใช้บริการดังกล่าวลดลง  และเม่ือพิจารณาถึงผลกระทบท่ีมีต่อการตัดสินใจ
เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต จากค่า
สัมประสิทธ์ิ Marginal Effect (-0.641) ซ่ึงสามารถอธิบายไดว้า่ หากการยื่นแบบผา่นอินเทอร์เน็ตมี
ความยุ่งยากมากข้ึน จะท าให้โอกาสท่ีจะตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตลดลงร้อยละ 64.1 ดว้ยความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 

              4.2.2  ไม่คิดว่าจะสามารถลดค่าใช้จ่ายในการยื่นแบบฯ (X40) เป็นปัจจยัรองลงมา 
จากการวเิคราะห์พบวา่ปัจจยัดา้นน้ีมีค่าสัมประสิทธ์ิเป็นลบ เท่ากบั -7.510 นัน่คือ ถา้ผูป้ระกอบการ
ไม่คิดวา่จะสามารถลดค่าใชจ่้ายในการยื่นแบบฯ มีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดง
รายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตแลว้ โอกาสท่ีผูป้ระกอบการจะใช้บริการ
ดงักล่าวลดลง และเม่ือพิจารณาถึงผลกระทบท่ีมีต่อการตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดง
รายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต  จากค่าสัมประสิทธ์ิ Marginal Effect          
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(-0.491) ซ่ึงสามารถอธิบายไดว้่า  หากไม่คิดว่าจะสามารถลดค่าใช้จ่ายในการยื่นแบบฯ จะท าให้
โอกาสท่ีจะตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบ
อินเทอร์เน็ตลดลงร้อยละ 49.1 ดว้ยความเช่ือมัน่ร้อยละ 90 

              4.2.3  ไม่เช่ือมั่นในระบบรักษาความปลอดภัยของการหักบัญชีของธนาคาร (X38) 
จากการวเิคราะห์พบวา่ปัจจยัดา้นน้ีมีค่าสัมประสิทธ์ิเป็นลบ เท่ากบั -7.180 นัน่คือ ถา้ผูป้ระกอบการ
คิดวา่ปัจจยัดา้นความไม่เช่ือมัน่ในระบบรักษาความปลอดภยัของการหกับญัชีของธนาคาร มีผลต่อ
การตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต
แลว้ โอกาสท่ีผูป้ระกอบการจะใชบ้ริการดงักล่าวลดลง  และเม่ือพิจารณาถึงผลกระทบท่ีมีต่อการ
ตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต  จาก
ค่าสัมประสิทธ์ิ Marginal Effect (-0.336) ซ่ึงสามารถอธิบายไดว้่า  หากไม่คิดว่าจะสามารถลด
ค่าใชจ่้ายในการยื่นแบบฯ  จะท าให้โอกาสท่ีจะตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการและ
ช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตลดลงร้อยละ 33.6 ดว้ยความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 

              4.2.4  มีความมั่นใจในระบบการยื่นภาษีด้วยกระดาษมากกว่าการยื่นภาษีผ่าน

อินเทอร์เน็ต (X36) จากการวเิคราะห์พบวา่ปัจจยัดา้นน้ีมีค่าสัมประสิทธ์ิเป็นลบ เท่ากบั -2.436 นัน่คือ 
ถา้ผูป้ระกอบการคิดวา่ปัจจยัดา้นมีความมัน่ใจในระบบการยื่นภาษีดว้ยกระดาษมากกวา่การยื่นภาษี
ผา่นอินเทอร์เน็ต มีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่ม
ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตแลว้ โอกาสท่ีผูป้ระกอบการจะใชบ้ริการดงักล่าวลดลง  และเม่ือพิจารณาถึง
ผลกระทบท่ีมีต่อการตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน
ระบบอินเทอร์เน็ต  จากค่าสัมประสิทธ์ิ Marginal Effect (-0.109) ซ่ึงสามารถอธิบายไดว้า่ หากมี
ความมัน่ใจในระบบการยื่นภาษีดว้ยกระดาษมากกวา่การยื่นภาษีผา่นอินเทอร์เน็ต  จะท าให้โอกาส
ท่ีจะตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต
ลดลงร้อยละ 10.9 ดว้ยความเช่ือมัน่ร้อยละ 90 

              4.2.5  ขาดความรู้ความเข้าใจในการยื่นแบบฯ และวิธีการช าระภาษีผ่านระบบ

อินเทอร์เน็ต (X33) จากการวเิคราะห์พบวา่ปัจจยัดา้นน้ีมีค่าสัมประสิทธ์ิเป็นลบ เท่ากบั -5.655 นัน่คือ 
ถา้ผูป้ระกอบการคิดวา่ปัจจยัดา้นการขาดความรู้ความเขา้ใจในการยื่นแบบฯ และวิธีการช าระภาษี
ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต มีผลต่อการตัดสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตแลว้ โอกาสท่ีผูป้ระกอบการจะใชบ้ริการดงักล่าวลดลง  และ
เม่ือพิจารณาถึงผลกระทบท่ีมีต่อการตัดสินเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต จากค่าสัมประสิทธ์ิ Marginal Effect (-0.106) ซ่ึงสามารถ
อธิบายไดว้า่ หากผูป้ระกอบการขาดความรู้ความเขา้ใจในการยื่นแบบฯ และวิธีการช าระภาษีผา่น
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ระบบอินเทอร์เน็ต  จะท าให้โอกาสท่ีจะตดัสินเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตลดลงร้อยละ 10.6 ดว้ยความเช่ือมัน่ร้อยละ 90 

 
ตารางท่ี 4.13 ผลการวเิคราะห์ Logit Model โดยวธีิ Maximum Likelihood Estimates ของปัจจยัท่ีมี 

  ผลต่อการตดัสินใจเลือกใชแ้ละไม่เลือกใชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการและช าระ  
  ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  
  ในจงัหวดัปราจีนบุรี 

                                   . .
     Maximum Likelihood Estimates      Marginal Effect 
  ตัวแปร         Standard              Standard 
    Coefficient        Error          Prob  Coefficient         Error           Prob 
  Constant -13.828        2.772 0.000      -0.656 0.355            0.065 
      X11  5.645***     1.959 0.004       0.109** 0.059        0.095 
      X12  0.131        0.723 0.856       0.006 0.033       0.855 
      X13  1.677***     0.837 0.045       0.107** 0.054       0.057 
      X14  0.453        1.206 0.707       0.019 0.045       0.678 
      X15  0.764        0.700 0.276       0.031 0.030       0.308 
      X16  1.012        0.756 0.181       0.039 0.037       0.290       
      X17  1.233**        0.673 0.067       0.049*** 0.029       0.029 
      X18  1.328        0.878 0.130       0.049 0.038       0.198 
      X19  -0.525        0.726 0.469       -0.028 0.045       0.542 
      X20  -0.909        0.697 0.192       -0.048 0.045       0.284 
      X21  2.785***     0.733 0.000       0.097** 0.051       0.093 
      X22  -0.480        0.702 0.494       -0.023 0.038       0.542 
      X23  2.952            1.281 0.121       0.298 0.215       0.166 
      X24  0.519***     0.031 0.000       0.524*** 0.030       0.000 
      X25  5.123***     2.169 0.018       0.119** 0.132       0.073 
      X26  10.638***   3.504 0.002       0.977*** 0.042       0.000 
      X27  -1.437        3.300 0.663       -0.111 0.358       0.758 
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ตารางท่ี 4.13 (ต่อ) 
                              .
     Maximum Likelihood Estimates      Marginal Effect 
  ตัวแปร         Standard              Standard 
    Coefficient        Error          Prob  Coefficient         Error           Prob 
      X28  6.384***     2.177 0.003       0.105** 0.167       0.087 
      X29  5.627***     2.833 0.047       0.857*** 0.240       0.000 
      X30  10.009***   2.836 0.000       0.955*** 0.023       0.000 
      X31  2.902***     1.231 0.020       0.301** 0.211       0.062 
      X32  -9.846***    3.062 0.001       -0.641*** 0.198       0.001       
      X33  -5.655***   1.939 0.004       -0.106** 0.059       0.078 
      X34  -0.362        2.355 0.878       -0.018 0.132       0.889 
      X35  2.433        3.088 0.431       0.061 0.046       0.185 
      X36  -2.436**      1.351 0.071       -0.109** 0.261       0.095 
      X37  -0.269        1.542 0.861       -0.013 0.083       0.872 
      X38  -7.180***    2.564 0.005       -0.336*** 0.162       0.038 
      X39  0.008        816.130 1.000       0.008 816.130       1.000 
      X40  -7.510***   3.350 0.025       -0.491** 0.259       0.058 
 
     *** ณ ระดบันยัส าคญัทางสถิติท่ี 95 Log-likelihood function      =   -65.39437 
     **   ณ ระดบันยัส าคญัทางสถิติท่ี 90 Restricted Log-likelihood function   =   -211.9338 

    McFadden Pseudo R-squared      =   0.391  
    Chi-Squared (Prob)      =  293.0789 (0.000)    
    Mc Faddan R2        =   0.391 
    Accuracy of prediction      =   91.9 % 
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5.  ปัญหาและอปุสรรคของการยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษมูีลค่าเพิม่ผ่านระบบ 
     อนิเทอร์เน็ต 
 
 จากการศึกษา ปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ในภาพรวมและในแต่ละรายการ ไดแ้ก่ (1) ขั้นตอนในการ
สมคัรมีความยุง่ยาก (2) ขาดความรู้และความเขา้ใจเก่ียวกบัระเบียบการช าระภาษีผา่นอินเทอร์เน็ต 
(3) มีปัญหาในการเขา้ Web Site ของกรมสรรพากร (4) ขั้นตอนการท ารายการยื่นแบบฯ มีความ
ยุ่งยาก (5) มีปัญหาเก่ียวกบัระบบการยืนยนัการยื่นรายการ (6) มีปัญหาเก่ียวกบัการช าระเงินผ่าน
ธนาคาร เช่น ปัญหาค่าธรรมเนียม ปัญหาดา้นเครือข่าย ปัญหาการไม่ไดรั้บใบเสร็จทนัที (7) การ
ประชาสัมพนัธ์เก่ียวกับการยื่นแบบฯ ผ่านอินเทอร์เน็ตยงัไม่แพร่หลาย โดยใช้เกณฑ์ในการ
วเิคราะห์และแปรผลขอ้มูล ดงัน้ี 
 ค่าเฉล่ีย  4.21 – 5.00  หมายถึง   ระดบัปัญหามากท่ีสุด    
 ค่าเฉล่ีย  3.41 – 4.20  หมายถึง   ระดบัปัญหามาก 
 ค่าเฉล่ีย  2.61 – 3.40  หมายถึง  ระดบัปัญหาปานกลาง 
 ค่าเฉล่ีย  1.81 – 2.60  หมายถึง  ระดบัปัญหานอ้ย 
 ค่าเฉล่ีย  1.00 – 1.80  หมายถึง  ระดบัปัญหานอ้ยท่ีสุด 

ตารางท่ี 4.14 ระดบัของปัญหาและอุปสรรคของการยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่ม    
   ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 
                              .

         ปัญหาและอุปสรรคของการยืน่แบบแสดงรายการ 
  รายการ        และช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 
             ค่าเฉล่ีย        ส่วนเบ่ียงเบน       ระดบั 
                (X)        มาตรฐาน (SD) 
1. ขั้นตอนในการสมคัรมีความยุง่ยาก           3.31            0.99     ปานกลาง 
2. ขาดความรู้และความเขา้ใจเก่ียวกบั           3.49            0.95          มาก 
ระเบียบการช าระภาษีผา่นอินเทอร์เน็ต 
3. มีปัญหาในการเขา้ Web Site ของ           2.97            1.04     ปานกลาง 
กรมสรรพากร 
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ตารางท่ี 4.14 (ต่อ) 
                              .

         ปัญหาและอุปสรรคของการยืน่แบบแสดงรายการ 
  รายการ        และช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 
             ค่าเฉล่ีย        ส่วนเบ่ียงเบน       ระดบั 
                (X)        มาตรฐาน (SD) 
4. ขั้นตอนการท ารายการยืน่แบบฯ            2.97            0.97     ปานกลาง 
มีความยุง่ยาก 
5. มีปัญหาเก่ียวกบัระบบการยนืยนั           2.90            1.011     ปานกลาง 
การยืน่รายการ 
6. มีปัญหาเก่ียวกบัการช าระเงินผา่นธนาคาร             3.25               1.045      ปานกลาง 
 เช่น ปัญหาค่าธรรมเนียม ปัญหาดา้นเครือข่าย  
ปัญหาการไม่ไดรั้บใบเสร็จทนัที 
7. การประชาสัมพนัธ์เก่ียวกบัการยืน่แบบฯ          3.19            0.989     ปานกลาง 
ผา่นอินเทอร์เน็ตยงัไม่แพร่หลาย 

รวม              3.16            0.818     ปานกลาง 

หมายเหตุ:  ในการวจิยัคร้ังน้ีใชม้าตรวดัแบบ 5 คะแนน โดยท่ีคะแนน 1= คะแนนนอ้ยท่ีสุด 
       และ 5 = คะแนนมากท่ีสุด 

 จากการศึกษาระดบัของปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต พบวา่กลุ่มตวัอยา่งท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในพื้นท่ีจงัหวดั
ปราจีนบุรีท่ีตอบแบบสอบถามคร้ังน้ี มีปัญหาและอุปสรรคในภาพรวมอยู่ในระดบัปานกลาง โดยมี
ค่าเฉล่ียเท่ากบั 3.16  และเม่ือพิจารณาเป็นรายการแลว้พบว่าปัญหาในการขาดความรู้และความเขา้ใจ
เก่ียวกบัระเบียบการช าระภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต อยูใ่นระดบัมาก มีค่าเฉล่ียเท่ากบั 3.49 ส่วนปัญหา
อุปสรรคด้านอ่ืน ๆ อยู่ในระดับปานกลาง ประกอบด้วย  ขั้นตอนในการสมัครมีความยุ่งยาก 
ค่าเฉล่ียเท่ากบั 3.31  ปัญหาเก่ียวกบัการช าระเงินผ่านธนาคาร เช่น ปัญหาค่าธรรมเนียม ปัญหาด้าน
เครือข่าย ปัญหาการไม่ไดรั้บใบเสร็จทนัที ค่าเฉล่ียเท่ากบั 3.25  การประชาสัมพนัธ์เก่ียวกบัการยื่นแบบฯ 
ผ่านอินเทอร์เน็ตยงัไม่แพร่หลาย ค่าเฉล่ียเท่ากบั 3.19  ขั้นตอนการท ารายการยื่นแบบฯ มีความ
ยุง่ยาก ค่าเฉล่ียเท่ากบั 2.97  มีปัญหาในการเขา้ Web Site ของกรมสรรพากร ค่าเฉล่ียเท่ากบั 2.97 
และมีปัญหาเก่ียวกบัระบบการยนืยนัการยืน่รายการ ค่าเฉล่ียเท่ากบั 2.90 ตามล าดบั 



บทที ่5 

สรุปการวจิัย อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ 
 
 

 การศึกษาเ ร่ืองปัจจัย ท่ี มีผลต่อการตัดสินใจยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต กรณีศึกษาผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในจงัหวดั
ปราจีนบุรี โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการและไม่เลือกใช้
บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการใน
จงัหวดัปราจีนบุรี วิเคราะห์ความรู้ความเข้าใจของผูป้ระกอบการในจงัหวดัปราจีนบุรีเก่ียวกับ
วิธีการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต  ตลอดจนศึกษาปัญหา 
และอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตของ
ผูป้ระกอบการในจงัหวดัปราจีนบุรี  เพื่อใชเ้ป็นแนวทางในการปรับปรุงแกไ้ขการยื่นแบบและช าระ
ภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ตของกรมสรรพากร ให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน และให้ผูเ้สียภาษีไดรั้บ
ความสะดวก และมีความสมคัรใจในการเสียภาษีมากข้ึน โดยเก็บรวบรวมขอ้มูลทุติยภูมิจากขอ้มูล
การยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มในปีงบประมาณ 2555  และเก็บรวบรวมขอ้มูลปฐมภูมิจาก
แบบสอบถามผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยแยกผูป้ระกอบการออกเป็น 2 กลุ่ม โดย
มีกลุ่มผูท่ี้ยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต จ านวน 142 ราย และ
กลุ่มผูท่ี้ไม่ยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต จ านวน 165 ราย 
แล้วน าข้อมูลมาวิเคราะห์เพื่อหาปัจจัยท่ีมีผลต่อการตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในจงัหวดัปราจีนบุรี โดยท าการวิเคราะห์
เชิงพรรณนา และแบบจ าลองโลจิท (Logit Model) โดยเทคนิควิธีการวิเคราะห์การประมาณภาวะ
ความน่าจะเป็นสูงสุด (Maximum Likelihood Estimation: MLE)  และเทคนิคการวิเคราะห์โดยใช ้
Marginal Effects โดยใชโ้ปรแกรมส าเร็จรูป ซ่ึงสามารถสรุปการวิจยั อภิปรายผล และขอ้เสนอแนะ 
ดงัน้ี 
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1.  สรุปการวจิัย 
 
 ผลการศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่ม
ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต กรณีศึกษาผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในจงัหวดัปราจีนบุรี ซ่ึง
จะแยกสรุปตามประเด็น ดงัต่อไปน้ี 
 
 1.1  ข้อมูลทัว่ไปของผู้ประกอบการกลุ่มตัวอย่าง 
         ผูป้ระกอบการกลุ่มตวัอยา่งผูต้อบแบบสอบถามซ่ึงเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ียื่นและไม่ยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตใน
จงัหวดัปราจีนบุรี พบว่าผูป้ระกอบการท่ียื่นแบบทางอินเทอร์เน็ต ส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง คิดเป็น
ร้อยละ 73.20  มีช่วงอายุ 31-40 ปี คิดเป็นร้อยละ 49.30  รองลงมาเป็นช่วงอายุ 41-50 ปี คิดเป็น     
ร้อยละ 25.40 มีการศึกษาระดบัปริญญาตรี คิดเป็นร้อยละ 64.10 รองลงมาสูงกวา่ปริญญาตรี คิดเป็น 
ร้อยละ 14.10 เป็นผูป้ระกอบการประเภทนิติบุคคล คิดเป็นร้อยละ 81.70 ส่วนใหญ่ประกอบกิจการ 
ให้บริการ คิดเป็นร้อยละ 38.00 รองลงมาคือผูผ้ลิต คิดเป็นร้อยละ 30.30 ส่วนใหญ่มีรายรับเฉล่ีย
ของกิจการต่อเดือน 5,000,001 บาทข้ึนไป คิดเป็นร้อยละ 32.40 รองลงมาไม่เกิน 100,000 บาท     
คิดเป็นร้อยละ 24.60 ส่วนใหญ่สะดวกในการเดินทางมาช าระภาษี คิดเป็นร้อยละ 73.20 มี
คอมพิวเตอร์และเช่ือมต่อระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต คิดเป็นร้อยละ 91.50 ไม่ใชบ้ริการส านกังาน
บญัชีเป็นผูย้ืน่แบบและช าระภาษี คิดเป็นร้อยละ 52.80 
        ผูป้ระกอบการท่ีไม่ยืน่แบบทางอินเทอร์เน็ต ส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง คิดเป็นร้อยละ 
57.00 มีช่วงอายุ 31-40 ปี คิดเป็นร้อยละ 42.40 รองลงมาเป็นช่วงอายุ 41-50 ปี คิดเป็นร้อยละ 31.50 
มีการศึกษาระดบัปริญญาตรี คิดเป็นร้อยละ 55.20 รองลงมาต ่ากวา่อนุปริญญา คิดเป็นร้อยละ 20.00 
เป็นผูป้ระกอบการประเภทนิติบุคคล คิดเป็นร้อยละ 58.20 ส่วนใหญ่ประกอบกิจการให้บริการ    
คิดเป็นร้อยละ 43.00 รองลงมาคือขายส่งหรือขายปลีก คิดเป็นร้อยละ 30.90 ส่วนใหญ่มีรายรับเฉล่ีย
ของกิจการต่อเดือน ไม่เกิน 100,000 บาท คิดเป็นร้อยละ 44.20 รองลงมา 100,001 – 500,000 บาท 
คิดเป็นร้อยละ 24.20 ส่วนใหญ่สะดวกในการเดินทางมาช าระภาษี คิดเป็นร้อยละ 92.70 มี
คอมพิวเตอร์และเช่ือมต่อระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต คิดเป็นร้อยละ 63.60 ไม่ใชบ้ริการส านกังาน
บญัชีเป็นผูย้ืน่แบบและช าระภาษี คิดเป็นร้อยละ 58.20 
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 1.2  ความรู้ความเข้าใจของผู้ประกอบการเกี่ยวกับวิธีการยื่นแบบแสดงรายการและ
ช าระภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต 
        ผลการทดสอบความรู้เก่ียวกบัการยื่นแบบทางอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการ 
พบว่าผูป้ระกอบการท่ียื่นแบบทางอินเทอร์เน็ต มีความรู้ในเร่ืองการยื่นแบบฯภ.พ.30 สามารถยื่น
ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 99.30 รองลงมา คือ ผูป้ระกอบการท่ีสนใจยื่นแบบฯ 
ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตตอ้งสมคัรขอใชบ้ริการและไดรั้บอนุญาตจากกรมสรรพากรแลว้วา่มี
สิทธิใชบ้ริการได ้คิดเป็นร้อยละ 95.80  ความรู้อ่ืนรองลงมา คือ  ผูป้ระกอบการท่ีสนใจจะใชบ้ริการ
ยื่นแบบฯ ภ.พ.30 ผ่านระบบอินเทอร์เน็ตจะตอ้งยื่นค าขอเป็นรายสถานประกอบการหรือรายสาขา
เวน้แต่ไดรั้บอนุมติัใหย้ืน่แบบฯ ภ.พ. 30 รวมกนัใหย้ืน่ค  าขอเฉพาะสถานประกอบการหรือสาขาท่ีมี
หนา้ท่ียื่นแบบรวมกนั  การยื่นแบบฯภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตตอ้งเป็นการยื่นแบบและช าระ
ภาษีภายในก าหนดเวลาตามปกติเท่านั้นไม่ว่าจะมีภาษีต้องช าระหรือไม่  การขอใช้บริการยื่น
แบบฯภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตจะตอ้งท าความตกลงกบักรมสรรพากรและกบัธนาคารท่ีจะให้
หักบญัชีก่อน  สามารถใช้บริการยื่นแบบฯภ.พ.30 ไดต้ั้งแต่ช่วงเวลา 06.00-22.00 น.ของทุกวนั 
ระหว่างช่วงเวลาการยื่นแบบโดยไม่เวน้วนัหยุดราชการเวน้แต่วนัสุดท้าย (วนัท่ี 15) ตรงกับ
วนัหยุดราชการให้ยื่นในวนัถดัไปได ้ และการยื่นแบบฯภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตสามารถยื่น
ไดท้ั้งแบบปกติและแบบเพิ่มเติม ตามล าดบั   
        ส าหรับผู ้ประกอบการท่ีไม่ยื่นแบบทาง อิน เทอร์ เ น็ต  มีความ รู้ใน เ ร่ือง
ผูป้ระกอบการท่ีสนใจยื่นแบบฯภ.พ.30 ผ่านระบบอินเทอร์เน็ตตอ้งสมคัรขอใช้บริการและไดรั้บ
อนุญาตจากกรมสรรพากรแลว้ว่ามีสิทธิใช้บริการไดม้ากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 77.00 รองลงมา คือ 
การยื่นแบบฯภ.พ.30 สามารถยื่นผ่านระบบอินเทอร์เน็ต คิดเป็นร้อยละ 72.70 ความรู้อ่ืนรองลงมา 
คือ การขอใชบ้ริการยืน่แบบฯภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตจะตอ้งท าความตกลงกบักรมสรรพากร
และกบัธนาคารท่ีจะให้หกับญัชีก่อน  สามารถใชบ้ริการยื่นแบบฯภ.พ.30 ไดต้ั้งแต่ช่วงเวลา 06.00-
22.00 น.ของทุกวนั ระหว่างช่วงเวลาการยื่นแบบโดยไม่เวน้วนัหยุดราชการ เวน้แต่วนัสุดทา้ย   
(วนัท่ี 15) ตรงกบัวนัหยดุราชการใหย้ืน่ในวนัถดัไปได ้การยืน่แบบฯภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต
สามารถยื่นไดท้ั้งแบบปกติและแบบเพิ่มเติม  การยื่นแบบฯภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตตอ้งเป็น
การยืน่แบบและช าระภาษีภายในก าหนดเวลาตามปกติเท่านั้นไม่วา่จะมีภาษีตอ้งช าระหรือไม่  และ 
ผูป้ระกอบการท่ีสนใจจะใชบ้ริการยื่นแบบฯภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตจะตอ้งยื่นค าขอเป็นราย
สถานประกอบการหรือรายสาขาเวน้แต่ไดรั้บอนุมติัให้ยื่นแบบฯภ.พ.30 รวมกนัให้ยื่นค าขอเฉพาะ
สถานประกอบการหรือสาขาท่ีมีหนา้ท่ียืน่แบบรวมกนั ตามล าดบั 
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        ผลการทดสอบความรู้เก่ียวกบัวธีิการช าระภาษีทางอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการ 
พบว่าผูป้ระกอบการท่ียื่นแบบทางอินเทอร์เน็ตและไม่ยื่นแบบทางอินเทอร์เน็ต ส่วนใหญ่มีความรู้
วา่ช่องทางการช าระภาษีนอกจากช าระภาษีโดยหกัจากบญัชีธนาคารแลว้ยงัสามารถช าระภาษีผา่น
เคาน์เตอร์เซอร์วสิ ไปรษณีย ์และบตัรเครดิต คิดเป็นร้อยละ 83.30 และร้อยละ 66.70  รองลงมา คือ 
การยืน่แบบฯภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตจะช าระภาษีโดยใชค้  าสั่งทางอิเล็กทรอนิคส์ให้ธนาคาร
โอนเงินค่าภาษีให้แก่กรมสรรพากร คิดเป็นร้อยละ 77.50 และร้อยละ 63.00 และการช าระภาษีผ่าน
เคร่ือง ATM หรือผ่านระบบ e-Payment ของธนาคารหากช าระเกินเวลา 22.00 น.ของแต่ละวนั 
(ยกเวน้ธนาคารกสิกรไทยเกินเวลา 21.00 น.) จะถือเป็นการช าระภาษีในวนัถดัไป คิดเป็นร้อยละ 
68.30 และร้อยละ 53.30 ตามล าดบั   
        ผลการทดสอบความรู้เก่ียวกบัสิทธิประโยชน์การยื่นแบบทางอินเทอร์เน็ตของ
ผูป้ระกอบการ พบว่าผูป้ระกอบการท่ียื่นแบบทางอินเทอร์เน็ต  ส่วนใหญ่มีความรู้ในเร่ืองการยื่น
แบบแสดงรายการผา่นระบบอินเทอร์เน็ตมีการขยายเวลาการยื่นแบบฯ ออกไปอีก 8 วนันบัแต่วนัพน้
ก าหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีตามท่ีกฎหมายก าหนด คิดเป็นร้อยละ 85.20  รองลงมา คือ
หากสมคัรใชบ้ริการยื่นแบบฯภ.พ.30 และช าระภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ตกรณีมีภาษีช าระไวเ้กิน
จะไดรั้บการพิจารณาคืนเงินเร็วกวา่การยืน่แบบผา่นส านกังานสรรพากร คิดเป็นร้อยละ 81.00  และ 
การยื่นแบบฯ ภ.พ.30 ผ่านระบบอินเทอร์เน็ตเปิดให้บริการช าระภาษีดว้ยบตัรเครดิตผ่านธนาคาร
ไทยพาณิชยโ์ดยไม่มีค่าธรรมเนียมในการช าระภาษี คิดเป็นร้อยละ 62.70  ตามล าดบั   

       ส าหรับผูป้ระกอบการท่ีไม่ยื่นแบบทางอินเทอร์เน็ต  ส่วนใหญ่มีความรู้ว่าหาก
สมคัรใช้บริการยื่นแบบฯภ.พ.30 และช าระภาษีผ่านระบบอินเทอร์เน็ต กรณีมีภาษีช าระไวเ้กินจะ
ได้รับการพิจารณาคืนเงินเร็วกว่าการยื่นแบบผ่านส านักงานสรรพากร คิดเป็นร้อยละ 70.90 
รองลงมา คือ การยื่นแบบแสดงรายการผา่นระบบอินเทอร์เน็ตมีการขยายเวลาการยื่นแบบฯ ออกไป
อีก 8 วนั นบัแต่วนัพน้ก าหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีตามท่ีกฎหมายก าหนด คิดเป็นร้อยละ 
65.50  และการยืน่แบบฯภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตเปิดให้บริการช าระภาษีดว้ยบตัรเครดิตผา่น
ธนาคารไทยพาณิชยโ์ดยไม่มีค่าธรรมเนียมในการช าระภาษี คิดเป็นร้อยละ 49.70 ตามล าดบั 
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 1.3  ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจของผู้ประกอบการในการยื่นแบบแสดงรายการและ
ช าระภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต  

  1.3.1  ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ

ภาษมีูลค่าเพิม่ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต (ส าหรับผู้ใช้บริการ) 
  จากการส ารวจเพื่อศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดง
รายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ในจงัหวดัปราจีนบุรี พบวา่ปัจจยัท่ีมีผลต่อ
การตดัสินใจเลือกใชบ้ริการมากท่ีสุด คือ ช่วยให้ผูป้ระกอบการไดรั้บความสะดวก รวดเร็วมากกวา่
การยื่นแบบฯ ท่ีหน่วยจดัเก็บ คิดเป็นร้อยละ 100.00  ปัจจยัรองลงมา คือ ช่วยให้ประหยดัเวลาใน
การเดินทางมาช าระภาษี คิดเป็นร้อยละ 99.30 แสดงให้เห็นว่าการใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการ
และช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ท าให้ผูป้ระกอบการไดรั้บความสะดวก รวดเร็ว 
และประหยดัเวลาในการเดินทางมาช าระภาษีอย่างมาก  ปัจจยัอ่ืนรองลงมา คือ ช่วยให้ท่านไดรั้บ
สิทธิพิเศษในการยืน่แบบฯหลงัเวลา 16.30 – 22.00 น. ของทุกวนั ระหวา่งช่วงก าหนดเวลาของการ
ยื่นแบบฯ ตามปกติโดยไม่เวน้วนัหยุดราชการคิดเป็นร้อยละ 97.90 การช าระภาษีอากรผ่านระบบ  
e-Payment ช่วยให้ท่านได้รับความสะดวกกว่าการไปช าระภาษี ณ ส านักงานสรรพากร คิดเป็น   
ร้อยละ 94.40 ช่วยลดภาระความยุ่งยากในการยื่นเอกสารประกอบการยื่นแบบฯ คิดเป็นร้อยละ 
92.30 ช่วยให้ท่านไดรั้บสิทธิขยายเวลาการยื่นแบบฯ ออกไป 8 วนันบัแต่วนัพน้ก าหนดเวลายื่นแบบ
แสดงรายการภาษีตามท่ีกฎหมายก าหนด คิดเป็นร้อยละ 90.10 ช่วยให้ไดรั้บสิทธิในการพิจารณาคืน
เงินภาษีเร็วกวา่การยื่นแบบฯ ตามปกติ คิดเป็นร้อยละ 83.10 และช่วยให้ท่านสามารถลดค่าใช้จ่าย
ในการยื่นแบบแสดงรายการ คิดเป็นร้อยละ 81.00  ตามล าดบั  จากปัจจยัท่ีศึกษาทั้งส้ิน 8 ปัจจยั  
ปัจจัยท่ีศึกษาล้วนมีอิทธิพลต่อการตัดสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในจงัหวดัปราจีนบุรี โดยปัจจยัส่วนใหญ่มี
อิทธิพลต่อการเลือกใชบ้ริการ มากกวา่ร้อยละ 80 
        1.3.2  ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและ
ช าระภาษมีูลค่าเพิม่ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต (ส าหรับผู้ไม่ใช้บริการ) 
  จากการส ารวจเพื่อศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบ
แสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต ในจงัหวดัปราจีนบุรี พบวา่ปัจจยัท่ีมี
ผลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใชบ้ริการมากท่ีสุด คือ การยื่นแบบแสดงรายการท่ีหน่วยจดัเก็บมีความ
สะดวกดีอยู่แลว้ คิดเป็นร้อยละ 83.00  ปัจจยัรองลงมา คือ ขาดความรู้ความเขา้ใจในการยื่นแบบฯ
และวธีิการช าระภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ต คิดเป็นร้อยละ 78.80 แสดงให้เห็นวา่กรมสรรพากรยงั
ประชาสัมพนัธ์ และใหค้  าแนะน าวธีิการยืน่แบบฯ และช าระภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ตไดไ้ม่ทัว่ถึง  
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ปัจจัยอ่ืนรองลงมา คือ มีความมัน่ใจในระบบการยื่นภาษีด้วยกระดาษมากกว่าการยื่นภาษีผ่าน
อินเทอร์เน็ต  คิดเป็นร้อยละ 78.20  ไม่แน่ใจเก่ียวกบัระบบการยืนยนัการยื่นรายการท าให้ตอ้งรับผิดใน
กรณีท่ีไม่ยืน่แบบฯ ภายในก าหนดเวลา คิดเป็นร้อยละ 66.70  ใชบ้ริการส านกังานบญัชีในการจดัท า
บญัชีและยืน่แบบฯใหอ้ยูแ่ลว้ คิดเป็นร้อยละ 48.50 การยืน่แบบผา่นระบบอินเทอร์เน็ตมีความยุง่ยาก 
คิดเป็นร้อยละ 47.90 ไม่เช่ือมัน่ในระบบรักษาความปลอดภยัของการหกับญัชีของธนาคาร คิดเป็น
ร้อยละ 46.10 ไม่มีคอมพิวเตอร์ท่ีเช่ือมโยงระบบอินเทอร์เน็ต คิดเป็นร้อยละ 44.80 ไม่คิดวา่จะสามารถ
ลดค่าใช้จ่ายในการยื่นแบบฯ คิดเป็นร้อยละ 44.20  ตามล าดบั  จากปัจจยัท่ีศึกษาทั้งส้ิน 9 ปัจจยั  
ปัจจยัท่ีศึกษาล้วนมีอิทธิพลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในจงัหวดัปราจีนบุรี โดยปัจจยัส่วนใหญ่มี
อิทธิพลต่อการไม่เลือกใชบ้ริการ มากกวา่ร้อยละ 40 
 1.4  ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจของผู้ประกอบการในการยื่นแบบแสดงรายการและ
ช าระภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต ผลการศึกษาจากแบบจ าลองโลจิท (Logit Model) 
       ปัจจัยท่ีมีผลต่อการตัดสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ของผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในจงัหวดั
ปราจีนบุรี โดยแบบจ าลองโลจิท (Logit Model) ใช้เทคนิควิธีวิเคราะห์การประมาณภาวะความ
น่าจะเป็นสูงสุด (Maximum Likelihood Estimate: MLE) และเทคนิคการวิเคราะห์โดย Marginal 
Effects  เพื่อศึกษาโอกาสความน่าจะเป็น (Probability) ของปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใช้
บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในจงัหวดัปราจีนบุรี  

            จากการวเิคราะห์แบบจ าลองท่ีใชใ้นการวเิคราะห์มีความถูกตอ้งและแม่นย  าร้อยละ 
91.9 ค่า Mc Faddan R2 เท่ากบั 0.391 ซ่ึงเป็นค่าท่ียอมรับไดเ้ม่ือเทียบกบัค่าปกติท่ีใชไ้ดอ้ยูร่ะหวา่ง 
0.2-0.4 และพบว่าปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต มีทั้งหมด 16 ตวัแปร ณ ระดบัความเช่ือมัน่ระหว่างร้อยละ 
90-95 ซ่ึงสามารถพิจารณาโดยเรียงล าดบัความส าคญัของปัจจยัต่างๆ ไดด้งัน้ี 

 1.4.1  ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษมีูลค่าเพิม่ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต (ส าหรับผู้ใช้บริการ) จ านวน 11 ตัวแปร 

ปัจจยัท่ีมีผลท าใหโ้อกาสท่ีจะตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการและ 
ช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต ของผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในจงัหวดั
ปราจีนบุรี 
 



79 

            ท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 คือ (1) ลดค่าใช้จ่ายในการยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษี (2) ไดรั้บสิทธิในการพิจารณาคืนเงินภาษีเร็ว (3) การช าระภาษีผ่านระบบ e-Payment ไดรั้บ
ความสะดวกกวา่การไปช าระภาษี ณ ส านกังานสรรพากร และ (4) ความสะดวกรวดเร็ว  

            ท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 90 คือ (1) ได้รับสิทธิขยายก าหนดเวลาการยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตออกไปอีก 8 วนันบัแต่วนัพน้ก าหนดเวลายื่น
แบบฯ (2) ประหยดัเวลาในการเดินทางมาช าระภาษี  (3) การยื่นแบบฯ ภ.พ.30 สามารถยื่นผ่าน
ระบบอินเทอร์เน็ต  (4) การยืน่แบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตสามารถยืน่ไดท้ั้งแบบปกติและ
แบบเพิ่มเติม  (5) ไดรั้บสิทธิพิเศษในการยื่นแบบหลงัเวลา  16.30 – 22.00 น.ของทุกวนั ระหวา่ง
ช่วงก าหนดเวลาของการยื่นแบบฯ ตามปกติโดยไม่เวน้วนัหยุดราชการ  (6) การยื่นแบบฯ ภ.พ.30 
และช าระภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ต หากมีภาษีช าระไวเ้กินจะไดรั้บการพิจารณาคืนเงินเร็วกวา่การ
ยืน่แบบผา่นส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา  และ (7) การยื่นแบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 
สามารถใชบ้ริการไดต้ั้งแต่ช่วงเวลา 06.00 น.จนถึง 22.00 น.ของทุกวนั เวน้แต่วนัสุดทา้ยตรงกบั
วนัหยดุราชการใหย้ืน่ในวนัถดัไป       

1.4.2  ปัจจัยทีม่ีผลต่อการตัดสินใจไม่เลือกใช้บริการยืน่แบบแสดงรายการและ 
ช าระภาษมีูลค่าเพิม่ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต (ส าหรับผู้ไม่ใช้บริการ) จ านวน 5 ตัวแปร 

ส าหรับปัจจยัท่ีมีผลท าให้โอกาสท่ีจะตัดสินไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดง
รายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม
ในจงัหวดัปราจีนบุรี 

              ท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 คือ (1) การยื่นแบบผา่นอินเทอร์เน็ตมีความยุง่ยาก 
และ (2) ไม่เช่ือมัน่ในระบบรักษาความปลอดภยัของการหกับญัชีของธนาคาร  

              ท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 90 คือ (1) ไม่คิดว่าจะสามารถลดค่าใช้จ่ายในการยื่น
แบบฯ (2) มีความมัน่ใจในระบบการยืน่ภาษีดว้ยกระดาษมากกวา่การยื่นภาษีผา่นอินเทอร์เน็ต  และ      
(3) ขาดความรู้ความเขา้ใจในการยืน่แบบฯ และวธีิการช าระภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 

              จะเห็นไดว้่าจากการศึกษาโดยใช้สถิติเชิงพรรณนาและการใช้แบบจ าลองโลจิท 
ให้ผลการศึกษาท่ีแตกต่างกนั นั่นคือ ผลจากการใช้สถิติเชิงพรรณนา พบว่าปัจจยัท่ีมีผลต่อการ
ตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตท่ีมี
ความส าคญัมากท่ีสุด ไดแ้ก่ ช่วยใหผู้ป้ระกอบการไดรั้บความสะดวก รวดเร็วมากกวา่การยื่นแบบฯ 
ท่ีหน่วยจดัเก็บ รองลงมาคือ ช่วยใหป้ระหยดัเวลาในการเดินทางมาช าระภาษี  ส่วนผลการศึกษาจาก
แบบจ าลองโลจิท พบว่าปัจจยัท่ีมีความส าคญัมากท่ีสุด ได้แก่ ลดค่าใช้จ่ายในการยื่นแบบแสดง
รายการภาษี รองลงมาคือ ไดรั้บสิทธิในการพิจารณาคืนเงินภาษีเร็ว     
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ส าหรับปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและ
ช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต  ผลจากการใช้สถิติเชิงพรรณนา พบว่าปัจจัยท่ีมี
ความส าคญัมากท่ีสุด ได้แก่ การยื่นแบบแสดงรายการท่ีหน่วยจดัเก็บมีความสะดวกดีอยู่แล้ว 
รองลงมาคือ ขาดความรู้ความเขา้ใจในการยื่นแบบฯ และวิธีการช าระภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ต  
ส่วนผลการศึกษาจากแบบจ าลองโลจิท  พบว่าปัจจยัท่ีมีความส าคญัมากท่ีสุด ไดแ้ก่ การยื่นแบบ
ผา่นอินเทอร์เน็ตมีความยุง่ยาก รองลงมาคือ ไม่คิดวา่จะสามารถลดค่าใชจ่้ายในการยืน่แบบฯ 
 1.5  การศึกษา ปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต 
       จากการศึกษาระดบัของปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการและ
ช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต พบว่ากลุ่มตวัอย่างท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในพื้นท่ี
จงัหวดัปราจีนบุรีท่ีตอบแบบสอบถามคร้ังน้ี มีปัญหาและอุปสรรคในภาพรวมอยูใ่นระดบัปานกลาง โดย
มีค่าเฉล่ียเท่ากบั 3.16  และเม่ือพิจารณาระดบัของปัญหาและอุปสรรคแล้ว พบว่า ปัญหาในการขาด
ความรู้และความเขา้ใจเก่ียวกบัระเบียบการช าระภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต อยู่ในระดบัมาก มีค่าเฉล่ีย
เท่ากบั 3.49  ส่วนปัญหาและอุปสรรคดา้นอ่ืน ๆ อยู่ในระดบัปานกลาง ประกอบดว้ย  ขั้นตอนใน
การสมคัรมีความยุ่งยาก ค่าเฉล่ียเท่ากบั 3.31  ปัญหาเก่ียวกบัการช าระเงินผ่านธนาคาร เช่น ปัญหา
ค่าธรรมเนียม ปัญหาดา้นเครือข่าย ปัญหาการไม่ไดรั้บใบเสร็จทนัที ค่าเฉล่ียเท่ากบั 3.25 การประชาสัมพนัธ์
เก่ียวกบัการยืน่แบบฯ ผา่นอินเทอร์เน็ตยงัไม่แพร่หลาย ค่าเฉล่ียเท่ากบั 3.19  ขั้นตอนการท ารายการ
ยืน่แบบฯ มีความยุง่ยาก  มีปัญหาในการเขา้ Web Site ของกรมสรรพากร ค่าเฉล่ียเท่ากบั 2.97 และมี
ปัญหาเก่ียวกบัระบบการยืนยนัการยื่นรายการ ค่าเฉล่ียเท่ากบั 2.90 ตามล าดบั จากระดบัปัญหาและ
อุปสรรคท่ีส ารวจแสดงใหเ้ห็นถึงปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการและไม่เลือกใชบ้ริการ
ยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในจงัหวดั
ปราจีนบุรี 
 

2.  อภิปรายผล 

 
 ผลการศึกษาดงักล่าวขา้งตน้ สามารถน ามาอภิปรายผลถึงปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจ
ยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต ของผูป้ระกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มในจงัหวดัปราจีนบุรี ไดด้งัน้ี 
 2.1  ความรู้ความเข้าใจของผู้ประกอบการเกี่ยวกับวิธีการยื่นแบบแสดงรายการและ
ช าระภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต 
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        กรมสรรพากรไดเ้ปิดให้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มเป็น
ประเภทแรก เม่ือวนัท่ี 1 พฤษภาคม 2544 โดยผูป้ระกอบการเป็นผูป้้อนขอ้มูลท่ีจะตอ้งกรอกในแบบ 
ภ.พ.30 ผา่นทางอินเทอร์เน็ตแทนการกรอกแบบและยื่นแบบดว้ยกระดาษ  พร้อมทั้งช าระภาษีโดย
ใชค้  าสั่งทางอิเล็กทรอนิกส์ใหธ้นาคารโอนเงินค่าภาษีมูลค่าเพิ่มให้กรมสรรพากร  นบัเป็นทางเลือก
ใหม่อีกทางหน่ึงท่ีไม่บงัคบัแต่ช่วยให้ผูป้ระกอบการท่ีสนใจเลือกใช้บริการเพื่อความสะดวกมาก
ยิ่งข้ึน โดยผูป้ระกอบการสามารถใช้บริการยื่นแบบฯไดห้ลงัเวลา 16.30 – 22.00 น. ของทุกวนั 
ระหวา่งช่วงเวลาของการยื่นแบบแสดงรายการ  จากผลการศึกษาความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการยื่น
แบบทางอินเทอร์เน็ต พบวา่ผูป้ระกอบการท่ียื่นและไม่ยื่นแบบทางอินเทอร์เน็ต ส่วนใหญ่มีความรู้
เก่ียวกบัการยื่นแบบฯ ภ.พ.30 สามารถยื่นผ่านระบบอินเทอร์เน็ต  และผูป้ระกอบการท่ีสนใจยื่น
แบบฯ ภ.พ.30 ผา่นอินเทอร์เน็ตตอ้งสมคัรขอใชบ้ริการและไดรั้บอนุญาตจากกรมสรรพากรแลว้วา่
มีสิทธิใช้บริการได้  แสดงให้เห็นว่ากรมสรรพากรมีการบริหารงานการประชาสัมพนัธ์  เพื่อให้
ผูป้ระกอบการมีความรู้ความเข้าใจเก่ียวกับการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบ
อินเทอร์เน็ตไดเ้ป็นอยา่งดี สอดคลอ้งกบันโยบายของกรมสรรพากรท่ีรณรงคใ์ห้ผูป้ระกอบการยื่น
แบบแสดงรายการผ่านระบบอินเทอร์เน็ตเพิ่มข้ึน เพื่อช่วยให้ผูป้ระกอบการได้รับความสะดวก 
รวดเร็ว ลดค่าใชจ่้ายในการยื่นแบบฯ  นอกจากน้ียงัสอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของ สุธิดา  ทุ่งแจง้
(2550) ได้ศึกษาตวัก าหนดท่ีมีอิทธิพลต่อการตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน
ระบบอินเตอร์เน็ตของผู ้ประกอบการในอ าเภอเมือง จังห วัดล าปาง ผลการศึกษาพบว่า 
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ียื่นและไม่ยื่นแบบผ่านระบบอินเตอร์เน็ต มีความรู้
เก่ียวกบัการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มสามารถยื่นผ่านระบบอินเตอร์เน็ตไดแ้ละสามารถ
ยื่นไดทุ้กวนั  การยื่นแบบผ่านระบบอินเตอร์เน็ตถา้มีภาษีตอ้งช าระจะตอ้งช าระค่าธรรมเนียมการ
โอนเงินเพิ่มเติมจากค่าภาษีอากร  และการช าระภาษีผ่านระบบ e-Payment  กระท าไดโ้ดยการใช้
ค  าสั่งโอนเงินจากบญัชีเงินฝากของผูป้ระกอบการเพื่อช าระภาษี  
        ผลการศึกษาดา้นความรู้เก่ียวกบัวิธีการช าระภาษี พบวา่ผูป้ระกอบการท่ียื่นแบบ
ทางอินเทอร์เน็ตและไม่ยื่นแบบทางอินเทอร์เน็ต ส่วนใหญ่มีความรู้ในเร่ืองการยื่นแบบผา่นระบบ
อินเทอร์เน็ต ถา้มีภาษีตอ้งช าระผูป้ระกอบการรู้วา่ช่องทางการช าระภาษีนอกจากช าระภาษีโดยหัก
จากบญัชีธนาคารแล้วยงัสามารถช าระภาษีผ่านเคาน์เตอร์เซอร์วิส ไปรษณีย์ และบตัรเครดิต 
สอดคล้องกับนโยบายของกรมสรรพากรท่ีเพิ่มช่องทางการช าระภาษี เพื่อให้ผูป้ระกอบการมี
ทางเลือกในการช าระภาษีช่วยให้ไดรั้บความสะดวกมากยิ่งข้ึน  รองลงมา มีความรู้วา่การยื่นแบบฯ 
ภ.พ.30 ผ่านระบบอินเทอร์เน็ตจะช าระภาษีโดยใช้ค  าสั่งทางอิเล็กทรอนิคส์ให้ธนาคารโอนเงิน      
ค่าภาษีให้แก่กรมสรรพากร  และการช าระภาษีผา่นเคร่ือง ATM หรือผ่านระบบ e-Payment ของ
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ธนาคารหากช าระเกินเวลา 22.00 น.ของแต่ละวนั (ยกเวน้ธนาคารกสิกรไทยเกินเวลา 21.00 น.) จะ
ถือเป็นการช าระภาษีในวนัถดัไป  ซ่ึงสอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของ สุธิดา  ทุ่งแจง้ (2550) ดงักล่าว 
นอกจากน้ียงัสอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของ ณัฐิยา  แป้นมัน่ (2547) ศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการยื่น
แบบแสดงรายการและช าระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ตในจงัหวดั
เชียงใหม่ ผลการศึกษาพบว่า กรณีภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากลุ่มตวัอย่างมีความรู้เก่ียวกบัการยื่น
แบบแสดงรายการและช าระภาษี ในเร่ืองคุณสมบติัของผูมี้สิทธิยื่นแบบฯผา่นอินเตอร์เน็ต การใช้
สิทธิผ่อนช าระภาษี การช าระภาษีและก าหนดเวลาการช าระภาษีผ่านเคร่ือง ATM และผ่าน               
e-Payment    
        ผลการศึกษาด้านความรู้เก่ียวกับสิทธิประโยชน์การยื่นแบบทางอินเทอร์เน็ต 
ผูป้ระกอบการท่ียื่นและไม่ยื่นแบบทางอินเทอร์เน็ต  ส่วนใหญ่มีความรู้ในเร่ืองการยื่นแบบแสดง
รายการผา่นระบบอินเทอร์เน็ตมีการขยายเวลาการยืน่แบบฯออกไปอีก 8 วนันบัแต่วนัพน้ก าหนดเวลา
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีตามท่ีกฎหมายก าหนด และกรณีมีภาษีช าระไวเ้กินจะไดรั้บการพิจารณา
คืนเงินเร็วกวา่การยื่นแบบผา่นส านกังานสรรพากร สอดคลอ้งกบัค าช้ีแจงกรมสรรพากร เร่ือง การ
ขยายก าหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีผา่นระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ซ่ึงมีวตัถุประสงค์
ให้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีลดการใช้กระดาษเพื่อสนับสนุนโครงการร่วมชดเชยการปลดปล่อยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซดข์องกรมสรรพากร (RD Carbon Credit) อนัเป็นการปลุกจิตส านึกให้ผูมี้หนา้ท่ี
เสียภาษีมีส่วนร่วมกบัสังคมในการลดภาวะโลกร้อน  
 2.2  ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจของผู้ประกอบการในการยื่นแบบแสดงรายการและ
ช าระภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต  
        จากผลการศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการ
และช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต (ส าหรับผูใ้ช้บริการ) ในจงัหวดัปราจีนบุรี โดยใช้
สถิติเชิงพรรณนา ไดแ้ก่ การแจกแจงความถ่ี สัดส่วนร้อยละ และค่าเฉล่ีย แสดงให้เห็นวา่ปัจจยัท่ีมี
ผลต่อการตดัสินใจเลือกใช้บริการมากท่ีสุด คือ ช่วยให้ผูป้ระกอบการไดรั้บความสะดวก รวดเร็ว
มากกว่าการยื่นแบบฯ ท่ีหน่วยจดัเก็บ ช่วยให้ประหยดัเวลาในการเดินทางมาช าระภาษี  ช่วยให้
ไดรั้บสิทธิพิเศษในการยื่นแบบฯหลงัเวลา 16.30 – 22.00 น. ของทุกวนั ระหวา่งช่วงก าหนดเวลา
ของการยื่นแบบฯ ตามปกติโดยไม่เวน้วนัหยุดราชการ  ซ่ึงสอดคล้องกบัการศึกษาของ สมกมล  
ชาติช านิ (2546)  ไดศึ้กษาเร่ืองตวัก าหนดท่ีมีอิทธิพลต่อการตดัสินใจของผูป้ระกอบการในการยื่น
แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตในท้องท่ีอ าเภอเมือง จงัหวดัเชียงใหม่      
ผลการศึกษาพบว่า ตวัก าหนดท่ีมีอิทธิพลต่อการตดัสินใจของผูป้ระกอบการท่ีใช้บริการยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตส่วนใหญ่ คือ การได้รับสิทธิพิเศษในการยื่น
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แบบแสดงรายการหลงัเวลา 16.30 – 22.00 น. ภายในช่วงก าหนดเวลาการยื่นแบบปกติ  รองลงมา 
คือการไดรั้บความสะดวกรวดเร็วมากกวา่ และประหยดัเวลาในการเดินทางมาช าระภาษี นอกจากน้ี
ยงัสอดคลอ้งกบัการศึกษาของ สุธิดา  ทุ่งแจง้ (2550) ไดศึ้กษาตวัก าหนดท่ีมีอิทธิพลต่อการตดัสินใจ
ยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในอ าเภอเมือง จงัหวดั
ล าปาง ผลการศึกษาพบวา่ การไดรั้บสิทธิพิเศษในการยืน่แบบหลงัเวลา 16.30 – 22.00 น.ของทุกวนั
โดยไม่เวน้วนัหยดุราชการมีอิทธิพลมากท่ีสุด รองลงมาคือ ไดรั้บความสะดวก รวดเร็วมากกวา่การ
ยืน่แบบฯ ท่ีหน่วยจดัเก็บ   
        จากผลการศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดง
รายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต (ส าหรับผูไ้ม่ใชบ้ริการ) ในจงัหวดัปราจีนบุรี 
โดยใช้สถิติเชิงพรรณนา ไดแ้ก่ การแจกแจงความถ่ี สัดส่วนร้อยละ และค่าเฉล่ีย  แสดงให้เห็นว่า
ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใชบ้ริการมากท่ีสุด คือ การยืน่แบบแสดงรายการท่ีหน่วยจดัเก็บ
มีความสะดวกดีอยูแ่ลว้  ปัจจยัรองลงมา คือ ขาดความรู้ความเขา้ใจในการยืน่แบบฯและวิธีการช าระ
ภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ต  มีความมัน่ใจในระบบการยื่นภาษีดว้ยกระดาษมากกว่าการยื่นภาษีผา่น
อินเทอร์เน็ต  แสดงใหเ้ห็นวา่กรมสรรพากรยงัประชาสัมพนัธ์ และใหค้  าแนะน าวธีิการยื่นแบบฯและ
ช าระภาษีผ่านระบบอินเทอร์เน็ตไดไ้ม่ทัว่ถึง  สอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของ  สุธิดา  ทุ่งแจง้ (2550) 
ได้ศึกษาตวัก าหนดท่ีมีอิทธิพลต่อการตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบ
อินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการในอ าเภอเมือง จงัหวดัล าปาง ผลการศึกษาพบว่า การยื่นแบบผ่าน
ระบบอินเตอร์เน็ตมีความยุง่ยากมากท่ีสุด รองลงมาคือ ขาดความรู้ความเขา้ใจในการยื่นแบบฯ และ
วธีิการช าระภาษีผา่นระบบอินเตอร์เน็ต   
 2.3  ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจของผู้ประกอบการในการยื่นแบบแสดงรายการและ
ช าระภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต ผลการศึกษาจากแบบจ าลองโลจิท (Logit Model) 

        2.3.1 ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษมีูลค่าเพิม่ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต (ส าหรับผู้ใช้บริการ) 
  จากผลการศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการ
และช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มใน
จงัหวดัปราจีนบุรี โดยใช้แบบจ าลองโลจิท พบว่ามี 11 ปัจจยัซ่ึงสอดคล้องกบัสมมติฐานท่ีตั้งไว้
ทั้ งหมด โดยแสดงให้เห็นว่า การลดค่าใช้จ่ายในการยื่นแบบแสดงรายการภาษี เป็นปัจจัยท่ีมี
ความส าคญัมากท่ีสุด จากการวิเคราะห์พบว่าปัจจยัด้านน้ีมีค่าสัมประสิทธ์ิเป็นบวก นั่นคือ ถ้า
ผูป้ระกอบการคิดว่าปัจจยัดา้นสามารถลดค่าใช้จ่ายในการยื่นแบบแสดงรายการภาษี มีผลต่อการ
ตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตแลว้ 
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โอกาสท่ีผูป้ระกอบการจะใชบ้ริการดงักล่าวเพิ่มมากข้ึน ซ่ึงสอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของ  พรพิมล  
ศิริโชติอาภรณ์ (2551) ไดศึ้กษาเหตุผลการใชบ้ริการการยืน่แบบและช าระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ทางอินเทอร์เน็ต กรณีศึกษาส านกังานสรรพากรพื้นท่ีชลบุรี 2 ผลการศึกษาพบว่า เหตุผลของการ
เลือกใช้บริการยื่นแบบและช าระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาทางอินเทอร์เน็ต ผู ้ใช้บริการให้
ความส าคญัในด้านค่าใช้จ่ายในการใช้บริการและด้านการบริการระดบัมากท่ีสุด นอกจากน้ียงั
สอดคลอ้งกบัสมมติฐานการวิจยั การลดค่าใชจ่้ายในการยื่นแบบแสดงรายการภาษี มีความสัมพนัธ์
ไปในทิศทางเดียวกับตัวแปรตาม คือตัดสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต  
  ปัจจยัท่ีมีความส าคญัรองลงมา คือ ไดรั้บสิทธิในการพิจารณาคืนเงินภาษีเร็ว จาก
การวเิคราะห์พบวา่มีค่าสัมประสิทธ์ิเป็นบวก นัน่คือ ถา้ผูป้ระกอบการคิดวา่ปัจจยัดา้นช่วยให้ไดรั้บ
สิทธิในการพิจารณาคืนเงินภาษีเร็ว มีผลต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการยื่นแบบแสดงรายการและ
ช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตแล้ว โอกาสท่ีผูป้ระกอบการจะใช้บริการดงักล่าวเพิ่ม
มากข้ึน  ซ่ึงสอดคลอ้งกบัสมมติฐานการวจิยั การยืน่แบบฯ ผา่นระบบอินเตอร์เน็ตช่วยให้ไดรั้บสิทธิ
ในการพิจารณาคืนเงินภาษีเร็ว มีความสัมพนัธ์ไปในทิศทางเดียวกับตัวแปรตาม คือตดัสินใจ
เลือกใชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 
  ปัจจยัอ่ืนๆ ในดา้นการช าระภาษีผา่นระบบ e-Payment ไดรั้บความสะดวกกวา่การ
ไปช าระภาษี ณ ส านักงานสรรพากร  ด้านความสะดวกรวดเร็ว  ด้านการได้รับสิทธิขยาย
ก าหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตออกไปอีก 8 วนันบัแต่
วนัพน้ก าหนดเวลายื่นแบบฯ  ดา้นการประหยดัเวลาในการเดินทางมาช าระภาษี  ดา้นการยื่นแบบฯ 
ภ.พ.30 สามารถยื่นผ่านระบบอินเทอร์เน็ต  ด้านการยื่นแบบฯ ภ.พ.30 ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต
สามารถยื่นได้ทั้งแบบปกติและแบบเพิ่มเติม  ด้านการได้รับสิทธิพิเศษในการยื่นแบบหลงัเวลา  
16.30 – 22.00 น.ของทุกวนั ระหว่างช่วงก าหนดเวลาของการยื่นแบบฯ ตามปกติโดยไม่เวน้
วนัหยดุราชการ  ดา้นการยืน่แบบฯ ภ.พ.30 และช าระภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ตหากมีภาษีช าระไว้
เกินจะไดรั้บการพิจารณาคืนเงินเร็วกว่าการยื่นแบบผา่นส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา  และดา้น
การยื่นแบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต สามารถใช้บริการไดต้ั้งแต่ช่วงเวลา 06.00 น.จนถึง 
22.00 น.ของทุกวนั เวน้แต่วนัสุดทา้ยตรงกบัวนัหยุดราชการให้ยื่นในวนัถดัไป ยงัสอดคลอ้งกบั
สมมติฐานการวิจยัท่ีมีความสัมพนัธ์ไปในทิศทางเดียวกับตวัแปรตาม คือ คือตดัสินใจเลือกใช้
บริการยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 
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  2.3.2 ปัจจัยทีม่ีผลต่อการตัดสินใจไม่เลือกใช้บริการยืน่แบบแสดงรายการและช าระ

ภาษมีูลค่าเพิม่ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต (ส าหรับผู้ไม่ใช้บริการ) 
      จากผลการศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดง
รายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม
ในจงัหวดัปราจีนบุรี โดยใชแ้บบจ าลองโลจิท พบวา่มี 5 ปัจจยัซ่ึงสอดคลอ้งกบัสมมติฐานท่ีตั้งไว้
ทั้งหมด โดยแสดงให้เห็นวา่ การยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ตมีความยุ่งยาก เป็นปัจจยัท่ีมีความส าคญั
มากท่ีสุด  จากการวเิคราะห์พบวา่มีค่าสัมประสิทธ์ิเป็นลบ นัน่คือ ถา้ผูป้ระกอบการคิดวา่ปัจจยัดา้น
การยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ตมีความยุ่งยาก มีผลต่อการตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดง
รายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตแลว้ โอกาสท่ีผูป้ระกอบการจะใช้บริการ
ดงักล่าวลดลง ซ่ึงสอดคล้องกบัผลการศึกษาของ  สุธิดา  ทุ่งแจง้ (2550) ได้ศึกษาตวัก าหนดท่ีมี
อิทธิพลต่อการตดัสินใจยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเตอร์เน็ตของผูป้ระกอบการใน
อ าเภอเมือง จงัหวดัล าปาง  พบวา่การยืน่แบบผา่นระบบอินเทอร์เน็ตมีความยุง่ยาก ขาดความรู้ความ
เขา้ใจในการยื่นแบบฯ และวิธีการช าระภาษีผ่านระบบอินเทอร์เน็ต นอกจากน้ียงัสอดคล้องกับ
สมมติฐานการวิจยัว่าการยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ตมีความยุ่งยาก มีความสัมพนัธ์ไปในทิศทาง
ตรงกันข้ามกับตัวแปรตาม คือ ตัดสินใจไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 
  ปัจจยัท่ีมีความส าคญัรองลงมา คือ ไม่คิดว่าจะสามารถลดค่าใช้จ่ายในการยื่น  
แบบฯ จากการวเิคราะห์พบวา่มีค่าสัมประสิทธ์ิเป็นลบ นัน่คือ ถา้ผูป้ระกอบการไม่คิดวา่จะสามารถ
ลดค่าใช้จ่ายในการยื่นแบบฯ มีผลต่อการตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตแลว้ โอกาสท่ีผูป้ระกอบการจะใช้บริการดงักล่าวลดลง ซ่ึง
สอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของ พรพิมล  ศิริโชติอาภรณ์ (2551) ไดศึ้กษาเหตุผลการใชบ้ริการการ
ยื่นแบบและช าระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาทางอินเทอร์เน็ต กรณีศึกษาส านกังานสรรพากรพื้นท่ี
ชลบุรี 2 ผลการศึกษาพบว่า เหตุผลของการเลือกใช้บริการยื่นแบบและช าระภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาทางอินเทอร์เน็ต ผูใ้ชบ้ริการให้ความส าคญัในดา้นค่าใช้จ่ายในการใชบ้ริการและดา้นการ
บริการระดบัมากท่ีสุด และยงัสอดคล้องกบัสมมติฐานการวิจยั ท่ีมีความสัมพนัธ์ไปในทิศทาง
ตรงกันข้ามกับตัวแปรตาม คือ ตัดสินใจไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต  
    ปัจจยัอ่ืนๆ ในดา้นไม่เช่ือมัน่ในระบบรักษาความปลอดภยัของการหักบญัชีของ
ธนาคาร  ดา้นมีความมัน่ใจในระบบการยื่นภาษีดว้ยกระดาษมากกว่าการยื่นภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต 
และด้านขาดความรู้ความเขา้ใจในการยื่นแบบฯ และวิธีการช าระภาษีผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ซ่ึง
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สอดคล้องกับผลการศึกษาของ สุธิดา  ทุ่งแจ้ง (2550) ดังท่ีได้กล่าวแล้วข้างต้น นอกจากน้ียงั
สอดคล้องกบัสมมติฐานการวิจยั ท่ีมีความสัมพนัธ์ไปในทิศทางตรงกันขา้มกบัตวัแปรตาม คือ 
ตดัสินใจไม่เลือกใชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต  
 2.4  ปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน
ระบบอนิเทอร์เน็ต 
        ปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน
ระบบอินเทอร์เน็ต ท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใช้บริการมากท่ีสุด คือ  ปัญหาในการขาดความรู้และ
ความเขา้ใจเก่ียวกบัระเบียบการช าระภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต รองลงมาคือ ขั้นตอนในการสมคัรมี
ความยุง่ยาก ปัญหาเก่ียวกบัการช าระเงินผา่นธนาคาร เช่น ปัญหาค่าธรรมเนียม ปัญหาดา้นเครือข่าย  ปัญหา
การไม่ไดรั้บใบเสร็จทนัที  การประชาสัมพนัธ์เก่ียวกบัการยื่นแบบฯ ผา่นอินเทอร์เน็ตยงัไม่แพร่หลาย  
มีปัญหาในการเขา้ Web Site ของกรมสรรพากร ขั้นตอนการท ารายการยืน่แบบฯ มีความยุง่ยาก และ
มีปัญหาเก่ียวกบัระบบการยนืยนัการยืน่รายการ ตามล าดบั  ซ่ึงสอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของ ณัฐิยา  
แป้นมัน่ (2547) ได้ศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ตในจงัหวดัเชียงใหม่  ผลการศึกษาปัญหาและอุปสรรคท่ี
มีความส าคญัมากท่ีสุด คือ การขาดความรู้เก่ียวกบัระเบียบการช าระภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต  การมี
ภาระค่าใชจ่้ายมากกวา่วิธีเดิม ขั้นตอนการท ารายการยื่นแบบฯ ยุง่ยาก  การมีปัญหาในการเขา้ Web 
Site ของกรมสรรพากร และปัญหาเก่ียวกบัวธีิการช าระเงิน  นอกจากน้ียงัสอดคลอ้งกบัผลการศึกษา
ของ  สมกมล  ชาติช านิ (2546) ไดศึ้กษาตวัก าหนดท่ีมีอิทธิต่อการตดัสินใจของผูป้ระกอบการใน
การยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเทอร์เน็ตในทอ้งท่ีอ าเภอเมือง จงัหวดัเชียงใหม่  ผล
การศึกษาพบวา่ ปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบฯ ผา่นอินเทอร์เน็ตท่ีส าคญั คือ ขั้นตอนในการ
สมคัรขอใชบ้ริการมีความยุง่ยาก จากระดบัปัญหาและอุปสรรคท่ีส ารวจแสดงใหเ้ห็นถึงปัจจยัท่ีมีผล
ต่อการตดัสินใจเลือกใชบ้ริการ และไม่เลือกใชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่ม
ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตของผูป้ระกอบการ ซ่ึงกรมสรรพากรควรพฒันาระบบให้มีประสิทธิภาพมาก
ยิ่งข้ึน  เพื่อให้ผูใ้ช้บริการเกิดความพึงพอใจมากข้ึน  และควรมีการประชาสัมพนัธ์   ให้ความรู้
เพิ่มเติม เพื่อใหเ้กิดความมัน่ใจและมีการสมคัรเขา้ใชบ้ริการเพิ่มมากข้ึน 
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3.  ข้อเสนอแนะ 
 
 จากการศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่ม
ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต ในจงัหวดัปราจีนบุรี ผลการศึกษาท าให้ทราบปัญหาและอุปสรรคในการยื่น
แบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ซ่ึงผูท้  าการศึกษาได้รวบรวม
ปัญหาและขอ้เสนอแนะความคิดเห็นต่างๆ ดงัน้ี 
 3.1  จากการศึกษาพบว่าปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจเลือกใช้บริการยื่นแบบแสดง
รายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตท่ีมีความส าคัญมากท่ีสุด คือ ช่วยให้
ผูป้ระกอบการไดรั้บความสะดวก รวดเร็วมากกว่าการยื่นแบบฯ ท่ีหน่วยจดัเก็บ รองลงมาคือ ช่วย
ให้ประหยดัเวลาในการเดินทางมาช าระภาษี  ช่วยให้ได้รับสิทธิพิเศษในการยื่นแบบฯหลงัเวลา 
16.30 – 22.00 น. ของทุกวนั ระหว่างช่วงก าหนดเวลาของการยื่นแบบฯ ตามปกติโดยไม่เวน้
วนัหยุดราชการ ดงันั้น กรมสรรพากรจึงควรหามาตรการต่างๆ ในการจูงใจให้ผูป้ระกอบการมาใช้
บริการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตให้มากข้ึน โดยเพิ่มสิทธิพิเศษ
ต่างๆ ใหม้ากกวา่การยืน่แบบแสดงรายการตามปกติท่ีหน่วยจดัเก็บ 
 3.2  จากการศึกษาพบว่าปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจไม่เลือกใช้บริการยื่นแบบแสดง
รายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ตท่ีมีความส าคญัมากท่ีสุด คือ การยื่นแบบ
แสดงรายการท่ีหน่วยจดัเก็บมีความสะดวกดีอยูแ่ลว้  รองลงมาคือ ขาดความรู้ความเขา้ใจในการยื่น
แบบฯ และวิธีการช าระภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ต  มีความมัน่ใจในระบบการยื่นภาษีดว้ยกระดาษ
มากกวา่การยืน่ภาษีผา่นอินเทอร์เน็ต ดงันั้น กรมสรรพากรจึงควรหาขั้นตอนท่ีสะดวก รวดเร็ว เขา้ใจง่าย  
และให้ความส าคญัในการสร้างความรู้ความเขา้ใจให้กบัผูป้ระกอบการเพิ่มมากข้ึน โดยการเพิ่มการ
ประชาสัมพนัธ์ในส่ือต่างๆ ใหม้ากข้ึน โดยเฉพาะการช้ีให้เห็นถึงประโยชน์หรือขอ้ดีท่ีผูป้ระกอบการจะ
ไดรั้บจากการยืน่แบบแสดงรายการผา่นระบบอินเทอร์เน็ต  
 3.3  จากการศึกษาปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต  พบวา่สาเหตุท่ีมีความส าคญัอนัดบัแรก คือ ปัญหาในการขาด
ความรู้และความเขา้ใจเก่ียวกบัระเบียบการช าระภาษีผา่นอินเทอร์เน็ต รองลงมาคือ ขั้นตอนในการ
สมคัรมีความยุ่งยาก  ดงันั้น กรมสรรพากรควรมีการประชาสัมพนัธ์และให้ความรู้เก่ียวกบัวิธีการ
ช าระภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ตให้มากข้ึน ปรับปรุงแนวทางปฏิบติัเก่ียวกบัขั้นตอนการสมคัรเพื่อ
ขอใชบ้ริการให้ง่ายต่อการปฏิบติัของผูเ้สียภาษี รวมถึงเพิ่มความสะดวกรวดเร็วในการด าเนินการ
สมคัรขอเขา้ใช้บริการให้มากข้ึน อีกทั้งพฒันาเวบ็ไซต์ของกรมสรรพากรให้มีความรวดเร็วและ
ทนัสมยัมากข้ึน 
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 3.4  จากการศึกษาปัญหาการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษี ควรจดัให้ส านกังาน
สรรพากรพื้นท่ีสาขา มีการตั้งหน่วยบริการรับยืน่แบบแสดงรายการภาษีผา่นระบบอินเทอร์เน็ต และ
รับช าระภาษีแทนเคาน์เตอร์เซอร์วิสโดยไม่เสียค่าธรรมเนียม ซ่ึงจะท าให้ผูเ้สียภาษีเกิดความมัน่ใจ
มากข้ึน เน่ืองจากไดย้ืน่แบบและช าระภาษีกบัเจา้หนา้ท่ีสรรพากรโดยตรง และเพื่อลดปัญหาในการ
ช าระภาษี  
 

4.  ข้อเสนอแนะในการศึกษาคร้ังต่อไป 

 
 4.1  ในการศึกษาคร้ังน้ีเป็นการศึกษาถึงทศันคติของผูเ้สียภาษีท่ีมีต่อการยื่นแบบแสดง
รายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต การศึกษาคร้ังต่อไปควรศึกษาทศันคติของ  
ผูเ้สียภาษีท่ีมีต่อการยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษีประเภทอ่ืนๆ ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 
 4.2   ควรมีการการศึกษาปัจจัย ท่ี มีผลต่อการยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต เปรียบเทียบกับการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษี
ประเภทอ่ืนๆ ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต 
 4.3  ควรมีการศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่ม
ผ่านระบบอินเทอร์เน็ตในเขตกรุงเทพมหานคร เพื่อดูความแตกต่างในพื้นท่ีท่ีมีความแตกต่างกนั 
เช่น ดา้นความสะดวกในการเดินทางมาช าระภาษี 
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ตารางผนวกที ่1  การประมวลผล Maximum Likelihood Estimator 
 
LOGIT;Lhs=X10;Rhs=ONE,X11,X12,X13,X14,X15,x16,x17,x18,x19,x20,X21,X22,X23... 
Normal exit from iterations. Exit status=0. 
 
+---------------------------------------------+ 
| Binary Logit Model for Binary Choice        | 
| Maximum Likelihood Estimates                | 
| Model estimated: May 21, 2013 at 11:05:00PM.| 
| Dependent variable                  X10     | 
| Weighting variable                 None     | 
| Number of observations              307     | 
| Iterations completed                 10     | 
| Log likelihood function       -65.39437     | 
| Number of parameters                 31     | 
| Info. Criterion: AIC =           .61495     | 
|   Finite Sample: AIC =           .63541     | 
| Info. Criterion: BIC =           .96699     | 
| Info. Criterion:HQIC =           .75573     | 
| Restricted log likelihood     -211.9338     | 
| McFadden Pseudo R-squared      .3914388     | 
| Chi squared                    293.0789     | 
| Degrees of freedom                   30     | 
| Prob[ChiSqd > value] =         .0000000     | 
| Hosmer-Lemeshow chi-squared =   3.07863     | 
| P-value=  .87763 with deg.fr. =       7     | 
+---------------------------------------------+ 
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+--------+--------------+----------------+--------+--------+----------+ 
|Variable| Coefficient  | Standard Error |b/St.Er.|P[|Z|>z]| Mean of X| 
+--------+--------------+----------------+--------+--------+----------+ 
---------+Characteristics in numerator of Prob[Y = 1] 
 Constant|   -13.8283386      2.77156770    -4.989   .0000 
 X11     |    5.64525242      1.95949481     2.881   .0040    .85016287 
 X12     |     .13080814       .72281815      .181   .8564    .72964169 
 X13     |   1.67659642       .83697025    2.003   .0452    .65146580 
 X14     |     .45277645      1.20628116      .375   .7074    .85667752 
 X15     |     .76362368       .70046914     1.090   .2756    .74592834 
 X16     |    1.01242478       .75631328     1.339   .1807    .75570033  
 X17     |    1.23343024       .67250958     1.834   .0666    .69706840 
 X18     |    1.32821746       .87772851     1.513   .1302    .74592834 
 X19     |    -.52543916       .72557866     -.724   .4690    .69706840 
 X20     |    -.90901605       .69650322    -1.305   .1919    .60260586 
 X21     |    2.78487816       .73323077     3.798   .0001    .71661238 
 X22     |    -.47996362       .70184608     -.684   .4941    .55700326 
 X23     |    2.95209350      1.28100562    2.305   .0212    .74592834 
 X24     |     .51895729       .03083850    16.828   .0000   16.8067908 
 X25     |    5.12262755      2.16913986     2.362   .0182    .71986971 
 X26     |    10.6376892      3.50422102     3.036   .0024    .63192182 
 X27     |   -1.43686748      3.30047990     -.435   .6633    .85016287 
 X28     |    6.38351210      2.17746027     2.932   .0034    .69381107 
 X29     |    5.62742154      2.83275715     1.987   .0470    .88273616 
 X30     |    10.0089079      2.83589051     3.529   .0004    .74267101 
 X31     |    2.90214261      1.23132411    -1.091   .0204    .65472313 
 X32     |    -9.84597169      3.06210679    -3.215   .0013    .64169381 
 X33     |    -5.65480182      1.93935505     1.381   .0041    .84039088 
 X34     |    -.36238612      2.35486983     -.154   .8777    .70032573 
 X35     |    2.43348207      3.08790521      .788   .4307    .87296417 
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 X36     |   -2.43557731      1.35071221    -1.803   .0714    .81758958 
 X37     |    -.26924173      1.54172399     -.175   .8614    .70684039 
 X38     |    -7.17957424      2.56435509     2.800   .0051    .68403909 
 X39     |     .00767343      816.129538      .000  1.0000    .20907791 
 X40     |    -7.50971842      3.35022006     -2.242   .0250    .61237785 
+--------------------------------------------------------------------+ 
 
| Information Statistics for Discrete Choice Model.                  | 
|                            M=Model MC=Constants Only   M0=No Model | 
| Criterion F (log L)      -65.39437        -211.93381    -212.79618 | 
| LR Statistic vs. MC      293.07889            .00000        .00000 | 
| Degrees of Freedom        28.00000            .00000        .00000 | 
| Prob. Value for LR          .00000            .00000        .00000 | 
| Entropy for probs.        65.39437         211.93381     212.79618 | 
| Normalized Entropy          .30731            .99595       1.00000 | 
| Entropy Ratio Stat.      294.80363           1.72474        .00000 | 
| Bayes Info Criterion        .94834           1.90299       1.90861 | 
| BIC(no model) - BIC         .96027            .00562        .00000 | 
| Pseudo R-squared            .69144            .00000        .00000 | 
| Pct. Correct Pred.        91.85668            .00000      50.00000 | 
| Means:       y=0    y=1    y=2    y=3    y=4    y=5     y=6   y>=7 | 
| Outcome     .5375  .4625  .0000  .0000  .0000  .0000  .0000  .0000 | 
| Pred.Pr     .5375  .4625  .0000  .0000  .0000  .0000  .0000  .0000 | 
| Notes: Entropy computed as Sum(i)Sum(j)Pfit(i,j)*logPfit(i,j).     | 
|        Normalized entropy is computed against M0.                  | 
|        Entropy ratio statistic is computed against M0.             | 
|        BIC = 2*criterion - log(N)*degrees of freedom.              | 
|        If the model has only constants or if it has no constants,  | 
|        the statistics reported here are not useable.               | 
+--------------------------------------------------------------------+ 
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ตารางผนวกที ่2  การประมวลผล Marginal Effect 
 
+-------------------------------------------+ 
| Partial derivatives of probabilities with | 
| respect to the vector of characteristics. | 
| They are computed at the means of the Xs. | 
| Observations used are All Obs.            | 
+-------------------------------------------+ 
+--------+--------------+----------------+--------+--------+----------+ 
|Variable| Coefficient  | Standard Error |b/St.Er.|P[|Z|>z]|Elasticity| 
+--------+--------------+----------------+--------+--------+----------+ 
---------+Marginal effect for variable in probability 
 Constant|    -.65572052       .35495653    -1.847   .0647 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X11     |     .10861802       .05892733     1.576   .0951   1.85020643 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X12     |     .00604012       .03295250      .183   .8546    .08830214 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X13     |     .10694097       .05425471     1.135   .0565   1.39589231 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X14     |     .01866268       .04493667      .415   .6779    .32033740 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X15     |     .03109352       .03047085     1.020   .3075    .46471128 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X16     |     .03917257       .03698166     1.059   .2895    .59312723 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X17     |     .04916578       .02911056     1.257   .0287    .68668012 
 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X18     |     .04943742       .03839402     1.288   .1979    .73887180 
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---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X19     |    -.02755139       .04514339     -.610   .5417   -.38480000 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X20     |    -.04797012       .04481251    -1.070   .2844   -.57918900 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X21     |     .09657597       .05094900     1.585   .0931    1.38665860 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X22     |    -.02348435       .03848831     -.610   .5418   -.26209119 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X23     |    .29785362       .21497737    -1.386   .1659  -4.45160022 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
X24     |     .52398524       .02971487    17.634   .0000   19.0036962 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X25     |     .11942690       .13165691     1.363   .0729   2.58796037 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X26     |     .97654982       .04203795     23.230   .0000  12.3644252 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X27     |    -.11062234       .35829752     -.309   .7575  -1.88434810 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X28     |     .10493376       .16749887     1.612   .0871   3.75244731 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X29     |     .85656740       .24001766     3.569   .0004   15.1498604 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X30     |     .95488847       .02300172    42.818   .0000   14.6554682 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X31     |     .30109113       .21140531     -.752   .0621  -3.68740634 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X32     |    - .64132424       .19754312     3.247   .0012   8.24558891 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X33     |     -.10642986       .05863050     1.621   .0781   1.59171944 
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---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X34     |    -.01840945       .13193898     -.140   .8890   -.25831947 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X35     |     .06054175       .04569122     1.325   .1852   1.05893069 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X36     |    -.10928208       .26142259     -.938   .0951  -4.01806849 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X37     |    -.01344981       .08314120     -.162   .8715   -.19048186 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X38     |    -.33634802       .16189302     2.078   .0377   4.60984115 
---------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X39    |     .00767343      816.129538  .000  1.0000    .20907791 
--------+Marginal effect for dummy variable is P|1 - P|0. 
 X40     |    -.49061972       .25905977    -1.894   .0582   -6.01978030 
 
+---------------------+ 
| Marginal Effects for| 
+----------+----------+ 
| Variable | All Obs. | 
+----------+----------+ 
| ONE      | -.65572 | 
| X11      |   .10862 | 
| X12      |   .00604 | 
| X13      |   .10694 | 
| X14      |   .01866 | 
| X15      |   .03109 | 
| X16      |   .03917 | 
| X17      |   .04917 | 
| X18      |   .04944 | 
| X19      | -.02755 | 
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| X20      | -.04797 | 
| X21      |  .09658 | 
| X22      | -.02348 | 
| X23      |  .29785 | 
| X24      |  .52398 | 
| X25      |  .11943 | 
| X26      |  .97655 | 
| X27      |  -.11062 | 
| X28      |   .10493 | 
| X29      |   .85657 | 
+----------+----------+ 
+---------------------+ 
| Marginal Effects for| 
+----------+----------+ 
| Variable | All Obs. | 
+----------+----------+ 
| X30      |   .95489 | 
| X31      |   .30109 | 
| X32      |  -.64132 | 
| X33      |  -.10643 | 
| X34      |  -.01841 | 
| X35      |   .06054 | 
| X36      |  -.10928 | 
| X37      |  -.01345 | 
| X38      |  -.33635 | 
| X39      |   .00767 | 
| X40      |  -.49062 | 
+----------+----------+ 
+----------------------------------------+ 
| Fit Measures for Binomial Choice Model | 
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| Logit    model for variable X10        | 
+----------------------------------------+ 
| Proportions P0= .537459   P1= .462541  | 
| N =     307 N0=     165   N1=     142  | 
| LogL=      -65.394 LogL0=    -211.934  | 
| Estrella = 1-(L/L0)^(-2L0/n) = .80278  | 
+----------------------------------------+ 
|     Efron |  McFadden  |  Ben./Lerman  | 
|    .73346 |    .39144  |       .86879  | 
|    Cramer | Veall/Zim. |     Rsqrd_ML  | 
|    .73609 |    .84214  |       .61505  | 
+----------------------------------------+ 
| Information  Akaike I.C. Schwarz I.C.  | 
| Criteria         .61495        .96699  | 
+----------------------------------------+ 
+---------------------------------------------------------+ 
|Predictions for Binary Choice Model.  Predicted value is | 
|1 when probability is greater than  .500000, 0 otherwise.| 
|Note, column or row total percentages may not sum to     | 
|100% because of rounding. Percentages are of full sample.| 
+------+---------------------------------+----------------+ 
|Actual|         Predicted Value         |                | 
|Value |       0                1        | Total Actual   | 
+------+----------------+----------------+----------------+ 
|  0   |    147 ( 47.9%)|     18 (  5.9%)|    165 ( 53.7%)| 
|  1   |      7 (  2.3%)|    135 ( 44.0%)|    142 ( 46.3%)| 
+------+----------------+----------------+----------------+ 
|Total |    154 ( 50.2%)|    153 ( 49.8%)|    307 (100.0%)| 
+------+----------------+----------------+----------------+ 
===================================================================== 



102 
 
Analysis of Binary Choice Model Predictions Based on Threshold =  .5000 
----------------------------------------------------------------------- 
Prediction Success 
----------------------------------------------------------------------- 
Sensitivity = actual 1s correctly predicted                     95.070% 
Specificity = actual 0s correctly predicted                     89.091% 
Positive predictive value = predicted 1s that were actual 1s    88.235% 
Negative predictive value = predicted 0s that were actual 0s    95.455% 
Correct prediction = actual 1s and 0s correctly predicted       91.857% 
----------------------------------------------------------------------- 
Prediction Failure 
----------------------------------------------------------------------- 
False pos. for true neg. = actual 0s predicted as 1s            10.909% 
False neg. for true pos. = actual 1s predicted as 0s             4.930% 
False pos. for predicted pos. = predicted 1s actual 0s          11.765% 
False neg. for predicted neg. = predicted 0s actual 1s           4.545% 
False predictions = actual 1s and 0s incorrectly predicted       8.143% 
===================================================================== 
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ภาคผนวก ข 
แบบสอบถามเพื่อการวจิยั 
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แบบสอบถามเพือ่การวจิัย 
 
 

เร่ือง ปัจจัยทีม่ีผลต่อการตัดสินใจยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านระบบ
อนิเทอร์เน็ต: กรณีศึกษาผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ในจังหวดัปราจีนบุรี 

ค าช้ีแจง 
เอกสารน้ีเป็นแบบสอบถามประกอบการค้นคว้าแบบอิสระ  ตามหลักสูตรปริญญา

เศรษฐศาสตร มหาบณัฑิต  มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช  เพื่อศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจ
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ของผู ้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มในจงัหวดัปราจีนบุรี  

 
ส่วนที ่1 ข้อมูลทัว่ไปของผู้ประกอบการ  

ค าช้ีแจง : กรุณาใส่เคร่ืองหมาย / ลงใน (     )   และเติมขอ้ความลงในช่องวา่ง ท่ีตรงกบัความเป็นจริง 
 
1.  เพศ 
 (     )  ชาย    (     )  หญิง 
2.  อาย ุ   
 (     )  20 - 30  ปี    (     )  31 - 40 ปี    
  (     )  41 - 50  ปี    (     )  51 - 60 ปี   
   (     )  61 ปีข้ึนไป 
3.  ระดบัการศึกษา 
 (     )  ต  ่ากวา่อนุปริญญา   (     )  อนุปริญญา   
  (     )  ปริญญาตรี    (     )  สูงกวา่ปริญญาตรี 
4.  ประเภทของผูป้ระกอบการ 
 (     )  บุคคลธรรมดา   (     )  นิติบุคคล 
5.  ประเภทของกิจการ (หากมีหลายประเภทกิจการ ให้ระบุกิจการท่ีมีรายรับมากท่ีสุด) 
 (     )  ส่งออก    (     )  ผูผ้ลิต 
 (     )  ขายส่ง หรือขายปลีก  (     )  ใหบ้ริการ 
 (     )  อ่ืนๆ โปรดระบุ........................................................................................... 
6.  รายรับเฉล่ียของกิจการต่อเดือน 
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 (     )  ไม่เกิน 100,000  บาท  (     )  100,001 – 500,000  บาท 
 (     )  500,001 – 1,000,000  บาท   (     )  1,000,001 – 2,500,000  บาท 
 (     )  2,500,001 – 5,000,000  บาท  (     ) 5,000,001  บาทข้ึนไป 
 
7.  การเดินทางมาช าระภาษี ณ ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาสะดวกหรือไม่ 
 (     )  สะดวก    (     )  ไม่สะดวก 
8.  สถานประกอบการของท่านมีคอมพิวเตอร์หรือไม่ 
 (     )  มี และเช่ือมต่อกบัระบบเครือข่ายอินเตอร์เน็ต   

(     )  มี แต่ไม่ไดเ้เช่ือมต่อกบัระบบเครือข่ายอินเตอร์เน็ต 
(     )  ไม่มี 

9.  สถานประกอบการของท่านไดใ้ชบ้ริการส านกังานบญัชีเป็นผูย้ืน่แบบและช าระภาษีหรือไม่ 
 (     )  ใชบ้ริการ   (     )  ไม่ใชบ้ริการ 
10. ปัจจุบนัท่านใชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ตหรือไม่ 
 (     )  ใชบ้ริการ   (     )  ไม่ใชบ้ริการ 
 
ส่วนที ่2 ผู้ประกอบการมีความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัวธีิการยืน่แบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต หรือไม่ 

ค าช้ีแจง : กรุณาท าเคร่ืองหมาย / ลงในช่องวา่งท่ีท่านเห็นวา่ตรงกบัความเป็นจริงท่ีสุด 
 
(ก) ท่านมีความรู้เกีย่วกบัการยืน่แบบทางอนิเทอร์เน็ต หรือไม่ ใช่ ไม่ใช่ 
1. การยืน่แบบฯ ภ.พ.30 สามารถยืน่ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต   
2. การยืน่แบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตตอ้งเป็นการยืน่แบบและ
ช าระภาษีภายในก าหนดเวลาตามปกติเท่านั้น ไม่วา่จะมีภาษีตอ้งช าระ
หรือไม่ก็ตาม 

  

3. การยืน่แบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต สามารถยื่นไดท้ั้งแบบ
ปกติและแบบเพิ่มเติม 

  

4. ผูป้ระกอบการท่ีสนใจยืน่แบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต ตอ้ง
สมคัรขอใชบ้ริการ และไดรั้บอนุญาตจากกรมสรรพากรแลว้วา่มีสิทธิใช้
บริการได ้ 

  

5. การขอใชบ้ริการยืน่แบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ต จะตอ้งท า   
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ความตกลงกบักรมสรรพากร และกบัธนาคารท่ีจะใหห้กับญัชีก่อน 
6. ผูป้ระกอบการท่ีสนใจจะใชบ้ริการยืน่แบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบ
อินเทอร์เน็ต จะตอ้งยืน่ค าขอเป็นรายสถานประกอบการหรือรายสาขา   
เวน้แต่ไดรั้บอนุมติัใหย้ืน่แบบ ภ.พ. 30 รวมกนัใหย้ืน่ค  าขอเฉพาะสถาน
ประกอบการหรือสาขาท่ีมีหนา้ท่ียืน่แบบรวมกนัเท่านั้น  

  

7. สามารถใชบ้ริการยืน่แบบฯ ภ.พ.30 ไดต้ั้งแต่ช่วงเวลา 06.00 น. จนถึง  
22.00 น.ของทุกวนั ระหวา่งช่วงเวลาการยืน่แบบโดยไม่เวน้
วนัหยดุราชการ เวน้แต่วนัสุดทา้ย (วนัท่ี 15) ตรงกบัวนัหยดุราชการ ให้
ยืน่ในวนัถดัไปได ้

  
 

 (ข) ท่านมีความรู้เกี่ยวกบัวธีิการช าระภาษีทางอนิเทอร์เน็ต หรือไม่ ใช่ ไม่ใช่ 
1. ท่านรู้หรือไม่วา่ช่องทางการช าระภาษี นอกจากช าระภาษีโดยหกัจาก
บญัชีธนาคารแลว้ ยงัสามารถช าระภาษีผา่นเคาน์เตอร์เซอร์วสิ ไปรษณีย ์ 
และบตัรเครดิต 

  

2. การยืน่แบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตจะช าระภาษีโดยใชค้  าสั่ง
ทางอิเล็คทรอนิคส์ใหธ้นาคารโอนเงินค่าภาษีใหแ้ก่กรมสรรพากร 

  

3. การช าระภาษีผา่นเคร่ือง ATM หรือผา่นระบบ e-Payment ของธนาคาร
หากช าระเกินเวลา 22.00 น. ของแต่ละวนั (ยกเวน้ธนาคารกสิกรไทยเกิน
เวลา 21.00 น.) จะถือเป็นการช าระภาษีในวนัถดัไป 

  

(ค) ท่านมีความรู้เกีย่วกบัสิทธิประโยชน์การยื่นแบบทางอินเทอร์เน็ต 
หรือไม่ 

ใช่ ไม่ใช่ 

1. หากสมคัรใชบ้ริการยืน่แบบฯ ภ.พ.30 และช าระภาษีผา่นระบบ
อินเทอร์เน็ต กรณีมีภาษีช าระไวเ้กินจะไดรั้บการพิจารณาคืนเงินเร็วกวา่
การยืน่แบบผา่นส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา 

  

2. การยืน่แบบฯ ภ.พ.30 ผา่นระบบอินเทอร์เน็ตเปิดใหบ้ริการช าระภาษี
ดว้ยบตัรเครดิตผา่นธนาคารไทยพาณิชย ์โดยไม่มีค่าธรรมเนียมในการ
ช าระภาษี 

  

3. การยืน่แบบแสดงรายการผา่นระบบอินเทอร์เน็ต มีการขยายเวลาการ  
ยืน่แบบฯ ออกไปอีก 8 วนั นบัแต่วนัพน้ก าหนดเวลายืน่แบบแสดง
รายการภาษีตามท่ีกฎหมายก าหนด 
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ส่วนที ่3 ปัจจัยทีม่ีผลต่อการตัดสินใจของผู้ประกอบการในการยืน่แบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต แบ่งเป็น 2 ส่วน 

หากท่านเป็นผูใ้ชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบ
อินเทอร์เน็ต กรุณาเลือกตอบค าถามในส่วนท่ี 3.1 แต่ถา้ท่านไม่ไดใ้ชบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการ
ภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบอินเทอร์เน็ต กรุณาเลือกตอบค าถามในส่วนท่ี 3.2  

ส่วนที ่3.1 ปัจจัยทีม่ีผลต่อการตัดสินใจเลอืกใช้บริการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิม่
ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต (ส าหรับผู้ใช้บริการ) 

ค าช้ีแจง : กรุณาท าเคร่ืองหมาย / ลงในช่องวา่งท่ีท่านเห็นดว้ยมากท่ีสุด 
 

ท่านคิดว่าปัจจัยต่อไปนีม้ีผลต่อการตัดสินใจยืน่แบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต หรือไม่ 

ใช่ ไม่ใช่ 

1. ช่วยใหท้่านไดรั้บความสะดวก รวดเร็ว มากกวา่การยืน่แบบฯ ท่ีหน่วยจดัเก็บ   
ท่านคิดว่าปัจจัยต่อไปนีม้ีผลต่อการตัดสินใจยืน่แบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต หรือไม่ 

ใช่ ไม่ใช่ 

2. ช่วยใหท้่านประหยดัเวลาในการเดินทางมาช าระภาษี   
3. ช่วยใหท้่านสามารถลดค่าใชจ่้ายในการยืน่แบบแสดงรายการ   
4. ช่วยลดภาระความยุง่ยากในการยืน่เอกสารประกอบการยืน่แบบฯ   
5. ช่วยใหท้่านไดรั้บสิทธิพิเศษในการยืน่แบบฯ หลงัเวลา 16.30 – 22.00 น.  
ของทุกวนั ระหวา่งช่วงก าหนดเวลาของการยืน่แบบฯตามปกติโดยไม่เวน้
วนัหยดุราชการ 

  

6. การช าระภาษีอากรผา่นระบบ e-Payment ช่วยใหท้่านไดรั้บความสะดวกกวา่
การไปช าระภาษี ณ ส านกังานสรรพากร 

  

7. ช่วยใหไ้ดรั้บสิทธิในการพิจารณาคืนเงินภาษีเร็วกวา่การยืน่แบบฯ ตามปกติ   
8. ช่วยใหท้่านไดรั้บสิทธิขยายเวลาการยืน่แบบฯ ออกไป 8 วนั นบัแต่วนัพน้
ก าหนดเวลายืน่แบบแสดงรายการภาษีตามท่ีกฎหมายก าหนด 
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ส่วนที ่3.2  ปัจจัยทีม่ีผลต่อการตัดสินใจไม่เลอืกใช้บริการยืน่แบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต (ส าหรับผู้ไม่ใช้บริการ)  

ค  าช้ีแจง : กรุณาท าเคร่ืองหมาย / ลงในช่องวา่งท่ีท่านเห็นดว้ยมากท่ีสุด 
 
ท่านคิดว่าปัจจัยต่อไปนีม้ีผลต่อการตัดสินใจไม่ยืน่แบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต หรือไม่ 

ใช่ ไม่ใช่ 

1. การยืน่แบบผา่นระบบอินเทอร์เน็ตมีความยุง่ยาก   
2. ขาดความรู้ความเขา้ใจในการยืน่แบบฯ และวธีิการช าระภาษีผา่นระบบ
อินเทอร์เน็ต 

  

3. ไม่มีคอมพิวเตอร์ท่ีเช่ือมโยงระบบอินเทอร์เน็ต   
4. การยืน่แบบแสดงรายการท่ีหน่วยจดัเก็บมีความสะดวกดีอยูแ่ลว้   
5. มีความมัน่ใจในระบบการยืน่ภาษีดว้ยกระดาษมากกวา่การยืน่ภาษีผา่น
อินเทอร์เน็ต 

  

6. ใชบ้ริการส านกังานบญัชีในการจดัท าบญัชีและยืน่แบบฯ ใหอ้ยูแ่ลว้   
7. ไม่เช่ือมัน่ในระบบรักษาความปลอดภยัของการหกับญัชีของธนาคาร   
8. ไม่แน่ใจเก่ียวกบัระบบการยนืยนัการยืน่รายการ ท าให้ตอ้งรับผิดในกรณีท่ีไม่
ยืน่แบบฯ ภายในก าหนดเวลา 

  

9. ไม่คิดวา่จะสามารถลดค่าใชจ่้ายในการยืน่แบบฯ   
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ส่วนที ่4  ปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านระบบ
อนิเทอร์เน็ต  

ค าช้ีแจง : กรุณาท าเคร่ืองหมาย / ลงในช่องวา่งท่ีท่านเห็นดว้ยมากท่ีสุด 
 
ปัญหาและอุปสรรคของการยืน่แบบแสดงรายการ
ภาษีมูลค่าเพิม่ผ่านระบบอนิเทอร์เน็ต 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก ปาน
กลาง 

น้อย น้อย
ทีสุ่ด 

1. ขั้นตอนในการสมคัรมีความยุง่ยาก      
2. ขาดความรู้และความเขา้ใจเก่ียวกบัระเบียบการ
ช าระภาษีผา่นอินเทอร์เน็ต 

     

3. มีปัญหาในการเขา้ Web Site ของกรมสรรพากร      
4. ขั้นตอนการท ารายการยืน่แบบฯ มีความยุง่ยาก      
5. มีปัญหาเก่ียวกบัระบบการยนืยนัการยืน่รายการ      
6. มีปัญหาเก่ียวกบัการช าระเงินผา่นธนาคาร เช่น 
ปัญหาค่าธรรมเนียม ปัญหาดา้นเครือข่าย ปัญหา
การไม่ไดรั้บใบเสร็จทนัที  

     

7. การประชาสัมพนัธ์เก่ียวกบัการยืน่แบบฯ ผา่น
อินเทอร์เน็ตยงัไม่แพร่หลาย 

     

 
ส่วนที ่5  ความคิดเห็นและข้อเสนอแนะเพิม่เติม 
………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………… 
 
 
ขอความอนุเคราะห์ส่งแบบสอบถามกลบัมายงัทีอ่ยู่ตามซองเปล่าที่แนบมาพร้อมแบบสอบถามนี ้

 
*** ขอขอบคุณท่านที่กรุณาให้ความร่วมมือในการตอบแบบสอบถาม *** 
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